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Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vet&qeverisjen Lokale, Nr. 03/1.-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.13 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 (& datés: 26.04.2019, per
mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur me: 28.03.2024, &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES S -ITI- TI RREGULLT, TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E thirrur pér datén: 28.03.2024, (e enjte) né ora 10.% » n€ sallén e Kuvendit,

Né mbledhje kang marré pjesé: Kryesuesi i Kuvendit, z. Adnan Ademi, Anétarét e Kuvendit: 7 Besnik
Seferi, z.G&zim Haxhivw, zAsllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu,
z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z.Artan Lubovci, zPérparim Ramusa,
znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besarté Musliu-Spahija, z.Rrahman Jakupi, z Lumni
Amrushi, z.Hasan Avdyli, z.Haméz Térshani, z.Reshat Mujota, dhe z.Rexhep Gashi.

N& mbledhje pérvee anétaréve t& Kuvendit kané& marrg pjesé edhe Kryetari, z.Qemajl Aliu, Drejtorét,
Shefja ¢ Kabinetit - znj.Anita Kurti, ZKF-znj.Kimete Ukaj, RZSH - Muhamet Hoxha, Asistente e
Kryesuesit - znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarét e [T-sé, Zyrtare ¢ Informimit - znj.Viora Hyseni dhe
praktikantet, znj. Valmira Hoxha, znj.Sadbere Halili dhe znj.Donjeta Qorrolli.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithe (& pranishmit
konstatoi, kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit. Pastaj njoftoi Kuvendin se pér
kété mbledhje &shig propozuar ky:
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Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01-190 pér Cerdhen né Petrové,

4. Propozim-Vendim pér marrjen e t& drejtés sé shirytézimit t& paluajtshmerisé NPKSH “Higjiena™ dhe
“Kryqit t& Kuq té Kosovés™ né Shtime,

Pasqyrat Financiare pér vitin 2023,

Propozim-Vendim pér miratimin e vler&simit t& démeve t& FN&FT pér Janar-Tetor 2023,
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Propozim-vendim pér formimin ¢ Komisioneve pEr ndarjen e titujve “Sakrifica e Recakut-1999" dhe
“Pena ¢ Artg”,

9. Pyetje — Pérgjigje.



Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi pérshéndeti t& pranishmit ne mbledhje, hapi diskutimin pér rendin ¢
dités.

Diskutimet:

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje pér ty Kryesues, pér Kryetarin, drejtorét, zyrtarét, t& nderuar angtars té
Kuvendit & Komunés, gjithé t& pranishmit,té dashur qytetard t& Komunds sé Shtimes. Sa i pérket rendit
t€ dités mbledhjen e kaluar kam propozuar t& kemi informaté nga DSHMS-ja, por nuk e shoh qé e kemi
né€ rend dite, ¢ka ka ndodhur dhe pse jo?

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje pér té gjithe, pérshéndetje pér Kryetarin, qytetar€t e Komunés sé
Shtimes. Sa i pérket rendit & ditss pajtohem me shumé pika t¢ rendit t& dités, po pajtohem edhe me
propozimin ¢ zonjés Adelina q€ kemi &shté dashur t& kemi nj€ raport nga Drejtoria ¢ Shéndetésisé, t&
paktén njé raport té na ofrohet nga drejtori i Shéndetésisé. Dua, pak mé& shumé, té fokusohem te pika 4,
te Propozim-vendimi pér marrjen € drejtés s& shfrytézimit t& lokacionit ta NPKSH “Higjiena” dhe
“Kryqit t& Kug™ . Kétu Kryesues kisha pas déshirg para se t€ votohet ky rend dite t& kemi sqarime nga
DPUGIK. Pérndryshe kjo piké mé duket si veprim i gatshém, sé pari &shté deshté me gené primare si ta
gjejmé njé lokacion ku t’i vendosim kéto, pastaj t’ju marrim t& drejtén e shfrytézimit, Késhtu qé€ si
propozim duhet t& kemi caktimin e lokacionit ku munde t’i zhvendosim kéto dyja pérndryshe ku do t&
veprojné ato, shtrohet pyetja, ku do ta keté bazén kur dihet q& Komuna e Shtimes dhe fshatrat e kana njé
kontraté me Pastérting pér grumbullimin e mbeturinave, dhe si do t& kryhen veprimet e punés ndaj
Pastértisg, ose si propozim kisha kérkuar te shtyhet kjo piké q& (& analizohet miré dhe t& mos marrim
ndonjé veprim t& ngutshém shkaku q€ ne mund 1€ krijojmé nj& kaos né Komunén toné€, stdomos me
¢Eshyjen e mbeturinave Ky &shté si propozim imi. Pér pikat tjera pajtohem plotésisht, pérjashtimisht edhe
pikén Raport nga Drejtori i Shéndetésisé kisha kérkuar q& t& jet& si piké e rendit & dités,

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér Kryetarin Aliu, juve si Kryesues, koleget
¢ Kuvendit, drejtorét, t& pranishmit né sallg dhe gjithé qytetarét ¢ Komunés. Paajtohem me parafolésen
Adelina q& né mbledhjen ¢ kaluar jemi zotuar po thuajse t& gjithé q€ t& jet¢ si piké e rendit t& dités Raporti
I DSHMS-s&, ju si Kryesues né bashk&punim me Kryetarin nuk keni futur né rend dite, gjithashtu ka
qené njé zotim mé herét qé pyetje dhe pérgjigje té jeté si piké e dyt&, poashtu pajtohem me propozimin e
Reshatit q¢ pika lidhur me caktimin ¢ lokacionit t& Pastértisé t¢ analizohet mé miré dhe t& vij& me njé
rekomandim mé t& sakté dhe mé (& qarté. N& kété format qysh &shté ky rend i dités ne Jemi kundér.,
z.Rexhep Gashi: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér Kryetarin, pér juve si Kryesues, kolegét dhe
koleget asamblists, t& gjithé & pranishmit, n& veganti t& gjiths qytetarét e Komunés & Shtimes. Kryesues,
k&to pika 1€ rendit t& dités e dimé q€ vijné nga ju dhe Kryetari, por n& parim e kemi njé plan t& punés. Po
shoh qé& disa pika jané t& pérfshira edhe né plan t& punés, por edhe né mbledhjen e kaluar. Mbéshtes
parafolésit q& e kérkuan njé informaté nga DSHMS dhe ishte zotim i juaji, pikérisht asamblistéve t& [LLDK-
s€, 1€ cilét u zotuan q& n& mbledhjen e radhés do ta fusim si piké 1€ rendit t& dités kété informaté. Uné
nuk e di pse po hezitoni t& na sillni nj€ informaté t& till& apo (& na vie edhe drejtori i DSHMS-sé, pikérisht,
fizikisht k&tu. Qysh né fillim ky Kuvend na shkoi mbrapsht, gati njé vit ishim pa nénkryetar, ndérsa tani
na lindén disa probleme te drejtoria e inovacionit, pér & cilén Kryetari éshté zotuar se do ta shuaj qysh
né fillim sepse éshté drejtori ¢ paligjshme dhe do ta shuaj, aty u formuan edhe dy drejtori tjera Drejtoria
e Inovacionit pérséri &éshté funksionale, funksionale nuk Eshté sepse pér derisa nuk ka buxhet ajo vetém
€shté drejtori ¢ eméruar nga ju pa buxhet pa asgj€. Mendoj se edhe Drejtoria ¢ Inovacionit, kur po hyjmé
né vitin e treté ska kurrfar informate, ndérsa DSHMS-ja mendojmé se &shté njé drejtori e réndésishme.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Gashi tu kisha lutur fokusohu tek rendi i ditas,

z.Rexhep Gashi; Te rendi i dités jam sepse ka gené zotim edhe 1 juaji q& & jets kjo si piké e rendit t&
dités Informata nga DSHMS, ku nga kjo drejtori nuk kemi informaté, drejtori nuk &shté kétu prezent,
pikérisht gati njé vit bahen qé drejtori &shté eméruar nga ju, i dimé kalkulimet se qysh ka ardhur de_l:i te
ky emérim 1 drejtorit. Uné i kisha Iutur t& gjithe asamblistét, pavarésisht a jang pozit€ a opozité a e njihni
dikush kété drejtor dhe a keni qené ndonjsheré né zyre t€ ti). Un& mendoj se drejtori_asnjéheré ‘né"zyr?
nuk po rri, por as uné personalisht nuk e njoh, edhe po u takuam né korridor, nuk e njoh. Arsyeja éshté
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jeni kah e keqpérdorni parané e taksapaguesve tang, ku pikérisht paguhet ai, jo prej gjepave por nga taksat
¢ qyletaréve,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Gashi t& luntem t'i pé€rmbaheni rendit t& dites.
z.Besnik Seferi; Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér Juve, pér Kryetarin, pér drejtorét pér kolegét
né pérgjithési, pér organizatat q& Jang duke e monitoruar Kuvendin e Komunés, né veganti pérshéndetje
per t& gjithe qytetarét ¢ Komunés sé Shtimes. Sa § pérket rendit t& dités, ne si grup parlamentar i LVV-
s€, pajtohemi me ké&té rend dite. Arsyeja e paré duke pas parasysh diskutimet e parafolésve qé ishte tema
a do 1€ jeté apo t& mos jeté pika e katért né rend dite, nuk i kontribuojmé asg)€ keq késaj céshtjeje nése e
diskutojmeé si t& tillé né fund t& marrim vendimin var€sisht nga votat e asamblistéve, shumica vendos a
1€ votohet apo jo. E sa i pérket ¢Eshtjes sé informatés sé DSHMS-sg, mendoj se duke u bazuar né planin
¢ punés s¢ Kuvendit &shté e parapars Q€ t& jeté né muajin e ardhshém edhe késhtu do t& Jjeté besoj edhe
nése jemi ithtar g& mos té shkelim procedurat mos i shkelim & paktén ta respektojmé njé vendim q& e
kemi marré paraprakisht, pranday si & tillg si grup i LVV-s& perséri them g€ pajtohemi me keté rend dite
ashtu si¢ na ka ardhur nga ju Kryesues dhe Kryetari i Komunés.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér Kryetarin, anétarét e Kuvendit, drejtorét
dhe gjithg t& pranishmit né sallé. N& emér t& grupit LDK-AKR e pérkrahmi k&té rend dite, vetém pak dua
t& lidhem kétu te Rexhep Gashi qe tri vjet po bahen qé vazhdimési po pérmendet Drejtoria e Inovacionit,
késhtu q& po me duket 1 ka ardhur fundi, edhe e tepért po me duket duke u marré vetém me két€ drejtori,
duke e dité q& ekzistojné edhe drejtori tjera né Komunén e Shtimes.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Faleminderit shumg kolegg, nuk pe shoh t& arsyeshme me lejua repliké te
rendi 1 dités zotéri Gashi, vazhdojmé,
z.Rexhep Gashi; I nderuar Muhamet drejtorin e inovacionit qysh né ekzekutivin e méhershém jam kang
kundra késaj drejtorie, dhe n& fushate Kryetari Aliu &shté zotuar se do ta shuaj, edhe arsyeje
besueshméring e votés s& qytetarit dhe votés time, nuk duhet, nuk e di kah &shté ka adresohet, pikérisht
pér-kété e ngris si shqetésim, edhe &shts ¢Eshije e palogjikshme mos t& themi e pamoralshme e pa
llogaritshme drejtoria funksionon pa buxhet, pikérisht e ngris si shqetésim qysh jam duke e ngritur edhe
shqetésimin ¢ DSHMS-sé qé nuk &shtg drejtori fare kétu, dhe nuk na jep asnjé raport, kétu nuk kemi
personale asgjé, kemi vetém sa i pérket interesit qQytetarg.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju kisha lutur ta keni vémendjen, nuk &shté mirg qg (& themi q& Drejtoria e
Inovacionit nuk ka buxhet, ka buxhet, &shté béré risistemimi i vendeve & punés dhe tani jané 11 drejtori
n€ Komuné e Shtimes. Pér informaté nése keni harruar nga mbledhja e kaluar &shté ndaré aty njé buxhet
me nj& organizaté qé pér momentin nuk po méa kujtohet emri dhe 150 nxénés t& Komunés sé Shtimes do
t¢ pérfitojné nga ky projekt trajnime ose kurse & ndryshme, po mos t& kish buxhet nuk kish me ndodh
kjo. Ké&shtu q& e di q& se dini se nuk e keni votuar as buxhetin, dhe pér ata nuk e dini qé€ ka buxhet. Po ju
kisha lutur g& kur t& hyjmé né rend té& dités t& flasim pér kéto tema, mos ta ekzagjerojmé rendin e ditas.
Unég ¢ kisha hedh né votim ashtu si¢ ka ardhur me nénté pika dhe si¢ e prezantova né fillim.
*Kuvendi ¢ Komungs sé Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 10 vota “Kundér” dhe me § vota
“Abstenim™ miratoi rendin e dités.
Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhia e mbajtur mé: 26.02.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké. Po besoj qé ky Procesverbal éshté béré ashtu
si¢ keni kérkuar dhe pothuajse se ¢do fjale q€ ¢ keni théng &shté e pérfshirg, dhe &shté njé material mé
voluminoz se né& t& kaluarén.
z.Reshat Mujota: Pikérisht, sa i pérket Procesverbalit jam ké&saj here mé i kénaqur me até djalin qé e ka
mbajtur procesin, k&shtu q& po i tregoj Idajetit & ja ka shkuar Idajetit pér Procesverbal, e respektoj shumé
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dhe e falienderoj shumg, sepse € gjitha ato q& i kam diskutuar né Kuvend 1 kam né& Procesverbal t&
pérmendura dhe jam pér kété Procesverbal.

znj.Albana Podvorica; Faleminderit Kryesues, pérshéndetje per juve, pér & gjithé t& prantshmit, vetém
kisha kérkuar g& drejtorét ose drejtoreshat kur kang (¢ pérgjigjen (€ na kthejné pérgj igjet me shkrim, pér
shkak se po duhet t'j pérsérit pyetjet edhe mbledhjet e tjera.

*Kuvendi | Komunés sé Shtimes, me 19 vota “PEr”, me 0 vota “Kundér” dhe me vota 2
vota“Abstenim”, miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja e mbajtur mé 26.02.2024.

Pika 2

Propozim-Vendim_pér ndérrimin e destinimit t& ngastrave né ZK-Davidove
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pikée, Sa pér informaté pér ju q& nuk jeni né KPF,
¢ kemi diskutuar k&té piké, jemi pajtuar unanimisht q& kjo piké e rendit t& dités t& kalojé né Kuvend, por
paraprakisht do t'i japim fjalén drejtorit t& DPIGJK -s& zotéri Grejtalb Emini qé ta elaborojé kété piké dhe
nése keni ndonjé pyetje rreth késaj ¢céshtje mund t'i drejtoni tek zotéri Emini.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér te giithé. Sa i pérket
pikés s& rendit & dités mé lejoni t’ju njoftoj q& fshati Davidoc ka bére kérkesa té kamotshme pér ndérrim
t€ destinimit & parcelés komunale e cila glendet pérballé Xhamisé sé fshatit. Duke pasur parasysh qé&
fshati Davidoc &shté zgjeruar ne pjesén e majté & rrugés, kérkesa pér zgjerimin e varrezave ka ardhur mé
shumé se tre apo katér muaj, e kemi pérmendur edhe kétu ne Kuvend gé duhet patjetér t& zgjerohet pjesa
¢ varrezave, varrezat prapé mbesin proné komunale, mirépo vetém i ndérrohet destinimi i tokés nga toka
bujqésore né toké pér géllime Jobujqésore, n& kété rast varreza. Duke pasur parasysh qé kjo parcelé ka
qené kullosé e klasés sé treté, jemi detyruar qé sipas ligjit pér tokat bujgésore t& marrim pélqim né Ministri
1€ Bujgésis, e kemi pélgimin ¢ Ministrisé s& Bujqésise. N& kété pjess pérvee varrezave &shté i ndértuar
edhe Parku ku edhe parkut ng kété seancé do t'ia ndérrojmé destinimin nga toka bujgésore e klasés sé
treté né toké pér géllime jobujqésore, konkretisht ng park t& fshatit Davidoc. Késhtu q& kérkoj nga ju q¢
t& miratohet ky vendim, sepse &shté né t& mirén e pérgjithshme t& fshatit Davidoc
z.Pérparim Ramusa; Drejtor, faleminderit pér sqarimet, si¢ jemi dakorduar edhe né KPF ka gené
kérkesé ¢ kamotshme ¢ banoréve té fshatit Davidoc, t& gjitha procedurat ligjore n& aspektin e ligjit i keni
kaluar dhe e keni marré p&lgimin nga Ministria ¢ Bujqésisg, qé nga toka bujgésore t& shndérrohet né toké
jobujqgésor e potencove edhe miré edhe ki até q¢ prona prape &shté proné komunale. Jemi g& ky destinim
t¢ kalojé edhe pér varreza t& fshatit edhe pér parkun q& &shté ndértuar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; F aleminderit, a ka dikush nga Davidoci qé déshiron t& marré fjalén.
z.Kadri Emini; Faleminderit Kryesues, normalisht edhe ne sipas rekomandimit t& KPF-sé e mbéshtesim,
por kam edhe njé rekomandim pér DPUGJIK -né q€ menjéheré pas plotfugishmériss sé kétij Vendimi &
obligohet Zyra Kadastrale pér té siguruar pikat pér shkak se &shté kérkesé e tyre g€ me vazhduar edhe
disa punime né até pjesé, ¢ normalisht pa 1 caktuar pikat nuk ka mundési me u bé puné pér shkak se nuk
dihet kufiri saktésisht.
znj.Zejnije Veliu; Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér té gjithe, faleminderit edhe drejtoritd pér
informacionet, pasi &shté kérkesé e banoréve & fshatit gj€ q€ &shté toke e tyre dhe duhet t& menagjohet
nga ta kjo hapésiré mendoj q& duhet t& keta lloj te destinim. Ne si grup parlamentar e mbéshtesim kétg,
mirépo né t& njéjtén kohé pajtohemi edhe me parafolésin Kadriun, i cili paraqiti disa kérkesa.
z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje pér drejtorin, i cili ¢ alaboroi dhe e shpjegol njé puné t& miré, & cilén
Eshté bére. E pérgézoj pér aktet ligjore, ¢ cilat i ka nxjerré pelqimet, ¢ jo sikur ne rastet ¢ tjera, t€ cilat
kemi kérkuar té nxirren kéto pélgime nga Ministrité¢ dhe nuk jané nxjerrd sic kemi raste t& yeré té cilat
jané kthyer nga MAPL-ja, si jo te ligjshme. Kemi disa Vendime kétu, kétu i kam uné, kam kérkuar qasje
né dokumente zyrtare ku i kemi shtaté vendime t& tilla, dy jané t& tilla q& uné personalisht kam théng qé
jeni duke i pru, jang 1€ kundérligjshme, drejtori i sillte kopi paste t& nj& Udh&zimi Administrativ dhe jané
kthyer ato. Uné e pérgézoj pér pélgimin (& cilin e ka kérkuar nga Ministria ¢ Bujqgésisé, ku jemi pér q&
kjo kérkesé e qytetaréve t& miratohet ku e pérkrahim,




* Kuvendi i Komungs sé Shtimes, unanimisht miratoi Vendimin pér ndérrimin e de stinimit t&
ngastrave kadastrale né Davidoc.

Pika 3

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01-190 par Cerdhen n& Petrove
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Saktésisht ka t& b&jé me pronén t& cilén e
kemi ndaré pér Qerdhe né fshatin Petrové dhe atje e kemi ndaré njé pjesé prej 7 ari dhe tash MASHTI ka
kérkuar qé pér shkak t& ndryshimit t& projektit, projekti ka qené dy kat ku tash &shté njé kat dhe pérdhese
dhe &sht& zgjeruare, ku afér 7 ari merr vetém objekti dhe ka kérkuar q& kjo parcelé 1€ béhet 15 ari pér
shkak t& parkingut dhe kéndit t& lodrave pér femijét, si informacion duhet me ceké se edhe n& KPF-ja
KEt& piké e kag disku kéts piesé dhe éshté votuar unanimisht Q€ kjo pike e rendit t¢ dités t& kalojé sot né
Kuvend duke potencuar q& t& shtohen nga 7 ari né 15 ari.
znj.Ylika Fejzullahu, drejtoreshé ¢ DKA-s&; Faleminderit Kryesues. Edhe pse Kryesuesi ¢ shpjegoj
paka shumé, né fakt ideja &shte per me rrit hapésirén qé ka qené 7 ari, me rrité edhe pér 8 ari, pér shkak
se nga njé raport apo ekspertizé q¢ ka b&ré MASHTI ka dalgé me njé rezultat q& numri i f&mijéve na
Qerdhen né Petrové &shté mé i madh se sa éshie menduar, prandaj hapésira q& ka qené e planifikuar mé
herét, nuk &shté e mjaftueshme q€ duhet té shtohet edhe 8 ari shtesg, pér shkak qé t& mbulohen nevojat e
nxénésve g€ mund & aplikojné aty ¢ g& mund t& shkojé numri afér 60, po besoj. Arsyeja qé e kemi zgjedh
katin pérdhesé né vend & katit te dyté éshté g& mos me paragqit rrezik per f€mijét & e vijojné até Qerdhe,
prandaj kemi vendosur qé t& jets kati pérdhesé dhe mos t& jeté dy kat.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Térshani para se me ta dhéné fjalén kisha kérkuar mirékuptim q&
kur 1€ flasin drejtorét.
z.Haméz Térshani; Faleminderit Kryesues, vérejtja éshté me vend. Pérshéndetje pér ty pér drejtorét,
koleget asamblist dhe gjithé qytetar€t ¢ Komunés sé Shtimes. Uné e kam nj& pyetje pér drejtoreshén, a
jemi tu be hajgare na apo drejtoresha, na keni akuzuar mua Adelinén q€ nuk e kemt votuar Cerdhen, ku
ka pa drejtoresha projekt dy kat Cerdhe, hajgare keni béré me banoret e fshatit Petrové, arsyeja &shté se
nuk kent pasur kurré projekt, D.m.th kurré nuk kemi pasur pengés né votim ju kujtohet na kemi kérkuar
me arrit pajtimin mes banoréve pér pjesén aty te varrezave, dikush nuk &shte pajtuar dikush ka théné g
&shté n& rregull. Absurde a me menduar q¢ f€mijét q& shkojné né Cerdhe me pas Cerdhen dy kat, d.m.th
Esht€ pa aftési e juaja q& nuk &shté béré ende Cerdhja né Petrové, jam 1 bindur gé€ edhe sot jemi krejt pér
me rrit hapésirén pér Cerdhe né kushte normale né Kosové dhe krejt botén jané njé kat dhe kat pérdhese,
késhtu g¢€ vetém dua mi reaguar drejtoreshés, prandaj kérkoj falje pér até ndérhyrje, do t& thoté projekti
pér Cerdhe né Petrové nuk ka ekzistuar kurré dhe nuk sshts penguar prej opozités as prej dikuijt tjetér, do
1€ thot€ &shté prej paaftésisé s¢ drejtoreshés dhe ekzekutivit n pérgjithési.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Mé fal skam qare pa tu pérgjigjur vetem me ta dhéng nj& informaté, fole
pér varreza pika e par¢ edhe qytetarét varrezat jané t& familjeve me mbiemér Ademaj ku kam familjar
uné. Eshté ¢ pa vértets ajo q& e thave ti duhet me fol me banorét, uné jam banor, varrezat Jjané zotéri t&
familjaréve t& mi, &shté ¢ pa vértets ajo ¢cka thave pika paré. Pika e dyté te projekti pér me nis Cerdhen
si¢ ka ndodhur né Godanc &shté dashtg fillimisht me nda lokacionin ka gen kérkesé e Ministrisg, a éshté
dy kat a njé kat, kati pérdhes pérdoret pér [€mijé, ndérsa kati dyté mundem mu pérdor pér administrats.
Mos ma luaj t& dijshmin zotéri Térshani se kati i dyt€ mundet mu pérdor pér administratg, jo pér fémijé
edhe k&t€ puné e bé&jné ckspertét jo ti edhe uné edhe ekspertét kané vendosur késhtu, projekti par éshté
dy kat, n dégjo n dégjo, ndérsa projekti dyté éshté kat pérdhes edhe kati paré. Ski nevojé me ndezur
Cerdhja né fshatin Petrové do t& ndértohet, lokacioni ka me u ndaré né rregull jena vetém mos fol t& pa
vérieta sa i pérket varrezave ski nevojé hiq ti me fol pér familjarét e varrezave, ung jam familjaré aty.
Tjerét nuk jané familjar aty jand uzurpator aty.
T¢€ nderuar qytetaré zotéri Térshani sot qenka zgjuar ne krah t& majté sot dhe vetdm po ndérhyn kush po
fol. Tu kisha lut béré sjellje shumé t& uléta me drejtoreshén pa mikrofon
z.Ham#&z Térshani; Ti nuk ki nevojé me ndérhyré Kryesues. Ti je njéri prej neve pozicioni yt &shté
spiker, ti vetem ki me udhéheq me ja dhané fjalén dikujt edhe me ja marr fjalén.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju kisha lut (& nderuar qytetaré uné nuk jam spiker, fjala spiker &shté e ulét,
uné jam Kryesues i Kuvendit, jam i zgjedhur me votg, fillimisht t& qytletaréve pastaj t€ asamblistéve e jo
spiker, po kjo net mbetet ng ndérgjegjen ténde ti mendon q€ jam spiker ashtu vazhdo.

z.Asllan Beqaj; Faleminderit Kryesues, 1 nderua Kryetar, té nderuar drejtoré koleg asamblist. U tha nga
parafolési kolegu Térshani q€ nuk ka ekzistuar projekt, nuk u diskutua asnjéheré me qytetarét na jena
pajtuar me ata banor atje, Jané & pa vérteta prej @ pares deri t&8 mbramen, e ki kolegen afér q& u kané
bashke me mua né secilén mbledhje me gytetarét dégjim publik n& Petrové rreth punés s¢ Cerdhes.
Projekt ka pas, jané mbajtur dégjimet publike me banorét e fshatit Petrove, tri dégjime publike ose katér
her€ nése nuk jam gabim u kané edhe kolegia zonja Beqaj bashke me mua aty dhe plot banor té fshatit
Petrové. Projekti ka ekzistuar, vendin e kéna ndaré bashke me banorét e fshatit Petrové, nuk &shté ndaré
krye ne veti prej Komunés, tash pse ka ardhur kjo kérkesé prej Ministriss pér mu ndryshua plani i objektit
Eshté digka tjetér nuk ka té b&jé me até qé€ nuk ka ekzistuar kurr& projekt sic e thats ju, nuk jan& mashtruar
banorét ¢ fshatit Petrove asnj&heré edhe tjetra qé éshté ma e réndésishmyja &shté penguar direkt prej juve.
Si sot jena marr vesh edhe me banorét edhe me kolegen asambliste nesérmen ka ndryshuar komplet, kjo
do me than u be n& ményre politike prej juve edhe u penguar direkt prej juve kjo puné, sot ishte duke u
ndértuar si cerdhja e fshatit Godanc, njgjtén ményré por u pengu direkt prej juve e tash mos thoni llafe
tiera dhe digka q& nuk ekziston, ka Pas penges ne ta din banorét e fshatit Petrové q& ka pas penges direkt
prej juve.

z.Haméz Tershani;Uné vetém dua me shirytézuar drejtén pér replike pér at€ se ma pérmendi emrin
Asllant, por nuk dua me komentua Asllanin, &shté kaq 1 pa sakté sa & nuk e meriton me pas as repliké.
z.Asllan Beqaj; Ky qé me tha je i pa sakté, ky a i pa sakté 100 pér qind, sepse kurré nuk ka geng
pjesémarrés né ato dégjime publike, dhe ky nuk di asgjé pér Petrovén vien kétu fol sa q& thuani né Cerdhe
mbahet puna edhe pér magjistraturs.

z.Reshat Mujota; Faleminderit Kryesues, kérkoj prej asamblistéve & Jené edhe ma konkret edhe ma t&
sakt¢ dhe ti pérmbahen vetém pikés mos t& dalin me luajt popullzimin asnjéra palé. Sa i pérket pikés 3
kam edhe pyetje por kam edhe shpjegim pér ¢éshtjen e Cerdhes. Uné jam qaj qé se kam votuar Cerdhen
né Petrove, s’di pse m shefen uné Jam kané kritiké, sepse e kam ditur q€ e keni pasur gabim, tu e pas
gabim sot kéna ardhur m e pru vendimin me ndérruar q€ e keni marr mé herét. Késhtu q& shpjegona qitni
né pah . ¢éshtjen ¢ varrezave ka pasur shqetésime, nuk a gé nuk ka pasur shqetésime. Sot e n dégjoj
Kryesuesin thoté varrezat jané t& familjar€ ve t& mi, né& asnjé mbiedhje nuk e ka pérmend mé herét qé
Jjané t& familjarg t&¢ mi. Kam pyetje konkret pér drejtorin nuk ka pasur Asllan projekt, dégjimi publik
duhet me shkua me projekt ju po dilni kundra vetvetes po thoni e keni pasur projektin dy kat, tash cilin
projekt e keni pru ké&tu do me thang Jju jeni kundra vendimeve t& Juaja here ¢ béné dy kat heré njé kat
edhe ja huqni total, asnjeri se keni me t& drejt ¢cka jeni duke folur. Para qytetaréve keni diskutuar pér
pozicionin jo pér projektin, pozicioni ku ka mu vendos Cerdhja se kemi pasur kontakte na thirrin edhe
neve Kam qejf me pas informata, pér qat€ duhet me gen drejtorét prezent q& na me ju shtruar pyetje qé&
me plas t€ kij arté edhe qytetari pér projektet edhe propozimet ti jep edhe Kuvendi edhe qytetari. Tash
vetém sa e votuam njé ndérrim de stinimi né Davidoc drejtor ¢faré de stinimi ka parcela né Petrové sepse
ndoshta duhet me ndérruar edhe aty se edhe aty ka varreza, duhet me shndérrua né tok pér ndértim, a ka
de stinim, edhe kjo duhet mu shqyrtuar. E dyta ju e dini pér mes mi prek varrezat jané procesverbalet
Jjané & ingjizuara, kur e kam shtri ¢éshtjen a i pérfshin varrezat a duhet me térheq varreza ju keni théng
Jo se 7 ari na duhen edhe ato nuk e prekin parcelén ku jané varrezat, tash duhet mi shtuar edhe § ari a i
prek varrezat prape, a éshté t& njéjtin pozicion, qaty ku ka gen& shtohen edhe 8 ari drejtori vetém njé
sqarim méma dhéné a &shté ¢farg de stinim ka kjo parcelé. Edhe nuk kemi nevojé me diskutuar, tanj t&
ka ardhur kjo me ndérruar Asllani e pérfagéson fshatin Petrove se &shté nga ai fshat, por secili asamblist
mundem me fol na nuk jemi lokalisté pér njé fshat kétu na duhet me punua edhe pér Petrové edhe pér
Recak edhe pér Davidocin edhe pér gjithé fshatrat ¢ Komunés s& Shtimes, pér projekte kur bisedohet
késhtu éshté ma miré me ardhur projekti me tu prezantuar né Kuvend me théns kaq metra na duhen, kaq
sipérfaqe kaq toké na duhet edhe kérkojmé prej Kuvendit me votuar get parcelé me kaq metra katror.
Asnjéheré nuk na kané ardhur miré por hajde ta ndajmé nj& vend ne kotrumgqe gatje, hajde ta ndajmé njé



vend gikha tjetér, pér qeta ti kthen Vendimet MAPL-ja, qé shtat i ki, vendime qe kéna marr dhe asnjé se
ka guximin me pérmend a punét vazhdojné a e dini qé¢ &shté deém i madh, ju jeni pér kalléxim penal, né
Pejtershticé pér sallon e ki & kthyen prej MAPL-sg, atje inspektorati u desht& me shkua me ja vendos
shiritat mos mi mashtruar qytetarét e fshatit Pjetérshticé, mos me lan me ndértuar, nj&jté e ki né Petrové
q€ ka mete gérmadhé ajo as shfrytézim as rrénim, késhtu Ju duhet me vepruar jo me shkua mi than hajt
se na jemi pushtet e veproni, ma se e démtoni qytetarin shko tregoj na e ka kthyer MAPL-ja mos ndérto
mos shpenzo, nesér vien njé vendim per rrénim aty, si do ti kompensoni ata qytetaré , kush do ta mban
atg pérgjegjési. Késhtu bahen vendimet 1& kjarta me projekte me plane, i bini ¢éshtjet qé t’i kthen MAPL-
ja i shfugizojmé ato vendime le t& marrin vesh qytetarét. Ju i keni majt& népér fijoka fshehtée mé s@
shumti kush démtohet, démtohet qytetari jo Komuna. Merrni vendime paushalle me shumicé votash qe
nuk e dini as ¢ka jeni duke votuar, kétu e kemi problemin mé & madh. Drejtor, a mund t& na jepni
pérgjigjen e destinimit t& pronés né fshatin Petrové, cfaré destinimi ka, a éshté toké bujqésore jobujgésore,
djerriné apo e shndérruar Per varreza edhe atje q& nesér mundet me na dalg edhe nj& problem ta
sakt€sojmé q& erdhja ndértohet né kéta parcel€ a ku destinimi i késaj toke,
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit Kryesues, e falim nderoj drejtoreshén pér informatén, zotimet ¢
Kryetarit pér ndértimin ¢ cerdhes né fshatin Petrové po béhen realitet, ky projekt &shté i miréseardhur
dhe kérkojmé q& & realizohet sa mé shpejt. N& emér te grupit LDK-AKR e pérkrahim miratimin e
Vendimit pér ndryshimin e vendimit dhe kérkesén e MASHTI-t q€ parcela e gerdhes ti ket& 15 ari, mé
miré pak fjalé e t& behen shumé puné.
znj.Adelina Beqaj; Faleminderit Kryesues, faleminderit drejtoresh peér kéto pérgjigje t& pa sakta qé na
Jep si zakonisht. Mua mé vjen keq pér déshtimet e tuaja t& nj€ pas njéshme q& jang duke ndodhur, me
vien keq edhe prej Kryetarit q€ me kan¢ théng shumé qytetaré qe po rrejke, perime pot ves a je rrenc a,
pot ves Kryetar se me ke akuzuar q¢ se kam votuar cerdhen né Petrov.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; T& lutna kujdes me fjalorin.
znj.Adelina Beqaj; Kur ta pérmirésoni ju fjalorin tuaj me thoni edhe mua tani s’&shté problem edhe
shkon Kryetari thotg.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Jo nuk lejoj kési gjuhe ne Kuvend, nuk e kam vetém per ty, por pér t& gjithé
asambleistét. Uné ¢do dit jam ne kontakt me qytetar€t, marr vérejtje pér kési lloj gjuhe, nuk ju lejoj me
fol me k&& gjuhs, té luma vazhdoje fjalimin e kujdes pér fjalorin. Mos me keqkupto nuk jam duke ¢
théné personalisht, jo se po dalim krejt jashté temés pastaj.
znj.Adelina Beqaj; Asnjé debat nuk e kam kets mandat pa me ndérhyré ti. A ki mundési me mé lan ta
pérfundoj njé here fjalimin tim te lutna dhe net Jet€ hera e fundit q& ti ma ndérpret fjalimin tim, kur ta
pérfundoj fjalimin mundesh me mi dhéne verejtjet e tua, nése jam tu fol gjuhé jo parlamentare jepma
veérejtjen ngritém dal jashts, ski nevoj€ ti me mé ndérhyré. Kéto jané déshtimet e késaj geverisje, kéto
Jané déshtime gé& ju keni premtuar q& keni me béré gerdhen ne fshatin Petrové me njé¢ kohé té caktuar
qysh e keni béré pér Godancin, pér shkak se na ka ardhur kérkesa njéjtén kohé pér dy fshatrat, mirépo
pér shkak gabimeve tuaja dhe déshtimeve tuaja ja q¢€ jemi kétu ku jemi. Pra njéri déshtim ka genqgéjue
keni bérg kérkesén pér fshatin Petroviq ¢ jo Petrové ja ku e kam dokumentin pérpara ja u déshmoj qysh
dush, getri déshtim. Kjo drejtoresha fol pa lidhje se e din q& ka déshtuar kéta e kané mbuloj pér me be
mbulimin pse ju ka déshtuar kjo ¢erdhe.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Qé&llimi im Doktor Ramusa ishte q€ mos me ardhé deri kétu, uné thash pér
krejt ju lutem, _
znj.Adelina Beqaj; Oj drejtoresh po mé vien keq me & théné je e déshtuar se me i théné njé grugja je e
déshtuar, por faktikisht me plot kuptimin e fjalés thamé q& je e déshtuar né aspektin profesional.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Oj YIlké, né seancé jena, ju Kisha lutur drejtoreshé, ju lutna nése se
ndérpreni fjalén dyjave ju ges jashtg, po. Ja dyjave, merrni lexoni rregulloren zonja Beqaj a me lejon t&
lutna a bénég, ka me ta dhéng minutazhen, a po e kryeni ju uné po rri kryeni pastaj vazhdojmé sinqerisht:
O zotéri Térshani se nuk ishe kétu, uné kérkova qé t& pérdoret gjuha parlamentare jo vetém prej
asamblisi&ve por prej (& gjithéve, thash se e dita g€ njé fjalé atje ka me ndiku dikund tjetér, i nuk mundesh
me leju, kérkon sepse nuk ta lejon as etika morale me e ofenduar. Zotéri Térshani t& lutna nése ke dicka
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ngrite dorén se duke ndérhyré gjate seancés, ti mund t& pérdorésh até gjuhé jashté né rrugé, ama jo né
Kuvend sepse del jashts, rregullorja t& get, jo uné. E tash edhe t& fortin pe luani a, njé heré & mecurin
tash edhe t¢ fortin. Rregullorja thoté nése pérdoret gjuhé joparlamentare, M fal, po pe di ge je duke u
munduar me mé qité prej vetes ama s'mundesh, singerisht po me vie keq pér gjendjen ténde personale
sot, 111 more burré se uné jam me e udhéheqé seancén, nése s7t¢ rrihet urdhéro dil jasht, kérkoje fjalén
merre fjalén. Kérkoj nga regjia q€ ta mbyll seancén pér pak minuta deri sa t& qetésohen, mbylle seancén
mos t€ na shohin qytetarét né kéts glendje. A vazhdojmé besoj q& Jemi qetésuar pak, po besoj edhe regjia
live jemi, vazhdojmé aty ku mbetém te pika e treté.

znj.Adelina Beqaj; Faleminderit Kryesues po besoj edhe shpresoj se késaj radhe do ta pérfundoj fjaling
pa m& ndérprerjen e juaj. E ceka edhe mé herat Q€ jané kéto déshtimet nga ana e késaj qeverisje pér
lokacionin ¢ Cerdhes né fshatin Petrové ku kétu e kam dokumentin me veti ku mé &shtg pérgjigj Isuf
Gashi kam déshmitar q& ja ka béré sisi Taulant Kelmendi, Bora Shpuza, Arta Balaj edhe Taulant Zhubi
ku thuhet q& Cerdhja né fshatin Petrové &shts béré né njé lokacion té gabuar Q¢ éshté shkruar né fshatin
Petroviq dhe jo fshatin Petrové edhe pasi g€ fshati Petroviq nuk i ka plotésuar kriteret pér nga numér i
nxénésve si projekti ju ka déshtuar, pastaj keni ardhur sot me nj& kérkess tjetér & t& rritet hapésira e
fokacionit pér Cerdhen né fshatin Petrové, uné késaj here do ta votojé edhe ju b&jé apel edhe anétaréve
L€ tjeré & Kuvend gé ta votojng, pér shkak qé nése ju si familjar & atyre q& jané t& varrosts aty e pranoni
Pr neve Esht€ puna ma e pakét g8 mundem me be edhe kéto déshtimet e juaja &shté miré mi mbajt pér
vete mes me na akuzuar qé na s’po jua votojmé projektet e s’po jua votojmé punét ¢ mira, andaj kjo &shte
vetém nj€ déshtim i juaji qé sot pas dy viteve na ka ardhur prapo me aprovuar. Uroj & kjo Cerdhe t&
realizohet q& mos t& keni déshtime apét n€ kété aspeki.

z.Lumni Amrushi; Atéhers pérshéndetje pér t& gjithé, para se me filluare fralimin neve na ka ardhur njé
projekt né email dua me dit vetém a &shté ky projekt i paré apo ky q& ka mu realizuar tani pastaj té filloj
me fjalimin se pastaj merr kaheje jetér. Ky projekt a ka mu realizuar apo &shté projekti par apo i dyts.
Atéheré nuk e di kush po génjen kétu Kryesues gjate fjalimit tan thave q¢ nuk &sht& Cerdhja dy katesh,
ky projekt &sht& dy kat edhe Asllani e pérmendi g€ ka pas projekt Cerdhja edhe lokacioni par &shté votuar
né€ muajin qershor t€ vitit 2022, ndérsa ky projekt &shté realizuar né fund té néntorit t& atij viti q& i bie g&
keni nis digka pa projekt ¢ tash po ju del krejt ndryshe, po flas prej dokumenteve q& asnjé se kam pas
krejt kané ardhur prej juve ne imell dhe vetém ; kéqyra data dhe e mora fjalén pér kéto dy sqarime me i
dhéné pér kéto dy te pa vérteta q¢ po sillen ne Kuvend. Kati dyté nuk &shté administraté i paska dy klasa
kati i par ose pérdhese i paska dy klasa mbase ma konfirmove drejtoresh q€ do t& realizohet ju po dilni
né kundérshtim me fjalimet e para q& mbajig, &shté miré me na sqaruar jemi pér qé té realizohet edhe
kjo Cerdhe, por mos t& hyjmé, Kati dyt€¢ nuk &shté administraté i paska dy klasa kati i par ose pérdhese i
paska dy klasa mbase ma konfirmove drejtoresh qé& do té realizohet ju po dilni né kundérshtim me fjalimet
¢ para q€ mbajtét, &shté miré me na sqaruar jemi pér q& t& realizohet edhe kjo erdhe, por mos t& hyjmé
Kati dyt& nuk &shté administraté i paska dy klasa kati i par ose pérdhese i paska dy klasa mbase ma
konfirmove drejtoresh gé do té realizohet Ju po dilni né kundérshtim me fjalimet e para g€ mbajtét, shte
miré me na sqaruar jemi pér gé & realizohet edhe kjo erdhe, por mos t& hyjmé prape me né njé konfuz
edhe déshton edhe kéte vit Cerdhja pér shkak t& kétyre ;problemeve & pérgjithshme , ato cka kang gen
politike edhe ajo zhurma qé ka qené ka qené mé vend jam pér q& t& s qérohen & gjitha, mirépo mos té
hyjmé edhe njé here e ta déshtojmé Cerdhen, faji kryesor sigurisht qe mbetet tek ti drejtoresh edhe te
komplet ekzekutivi. prape me né njé konfuz edhe déshton edhe kéts vit Cerdhja pér shkak t& kétyre
sproblemeve t& pérgjithshme |, ato ¢ka kang qen politike edhe ajo zhurma qé ka qené ka gené mé vend
jam pér qé t& s’qérohen t& gjitha, mirépo mos t& hyjmé edhe njé here e ta déshtojmé& Cerdhen, faji kryesor
sigurisht qe mbetet tek drejtoresh edhe te komplet ekzekutivi, prape me né njé konfuz edhe_déshton
edhe kété vit Cerdhja pér shkak & kétyre ;problemeve t& pérgjithshme , ato ¢ka kan& qen politike edhe
ajo zhurma q¢ ka gené ka qené mé vend jam pér qE€ & s’qérohen t& gjitha, mirépo mos t& hyjmé edhe njé
here e ta déshtojmé Cerdhen, faji kryesor sigurisht qe mbetet tek ti drejtoresh edhe te komplet ekzekutivi.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Amrushi, uné nuk fola pér projektin por dua fillimisht me saktésuar,
kur u flit g& projekti ka qené dy katesh thash mundet me gen kati 1 dyt& administraté, thash mundet me



gen nuk e thash & &shts projekti asnjé kat as dy kat, kati pérdhes thash &shté miré me u pérdor pér fémijé,
ndérsa kati dyté mundet me qené administraté, nuk a ¢&shtja e imja ajo se nuk e kam projektuar uné até.
z.Lumni Amrushi; Sigurisht q€ nuk &shté as e imja se as uné nuk Jam projekiues, uné vetem po flas né
ata ¢ka po e shoh, ung e di q& ajo ¢ka projektohet edhe realizohet, prandaj shqetésimi Jjem ke ky qé& po
flitet digka tjetér e né letér &shts krejt digka tjetér.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshéndetje Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithe asambletstét, pér te gjithé

Ju e dini g vitin e kaluar dy Qerdhe kané gens & buxhetuara pér Shtimen, gerdhja ¢ Godancit edhe
gerdhja ¢ Petrovés. Te qerdhja e Godancit e kemi ndaré parcelén, Kjo &shté ndértuar, kush doni mund t&
shkoni ¢ ta shihni, tani pritet lyerja shumé shpejt dhe 1& startojé, me gjasé ne shtator jemi me shpresé q&
mund ¢ fillojé kurse t&é nj&jtén kohé ka pasur t& nis ndértimi edhe i qerdhes né Petrové. Si ka shkuar
procesi qytetarét e diné se kush ka votuar kundér, qytetarét e ding, se kush ka pru njeréz kétu me alibing
“jo ¢ kam varrin e babés e gjyshes”, krejt e din€ mos t& béhem tani kétu se nuk dimé. Zotéri Mujota,
miré e the, ke votuar kundér, mbaje géndrimin apo pérgjegjésing publike, tani nuk e dj pse duhen gjithe
kéto debate. Jané diku tri projekte nga Ministria, shabllon, gerdhet ¢ vogla gerdhet e mesme, qerdhet e
médha. Kriteret nuk i pércaktojmé ne as sa katet, si e qysh. Ata vijng, e b&jné njé studim, ¢ shohin sa
popullsi ka, sa fémijé mund & Jené né até lokalitet dhe né bazé t& numrit & feémijéve ata e pérzgjedhin a
duhet me gené kategori e paré apo e dyt&, apo e treté, nuk vendosim ne, se di pse po shkaktoni konfuzion
te kéto gjéra, e para, e dyta po na kérkojné pér kategoring e dyte q€ &shté gerdhe e mesme, po na kérkojne
edhe 7 ose 8 ari toké, ku éshts problemi kétu, pse tani ne gjithmoné duhet t& béhemi pishtar para ngecjes
dhe t& bllokadave. Qerdhja né Petrové do t& behet, jané paraté, parcela, 8shté konsensusi né fshat, éshtg
dhe do t& béhet ndérsa tash nése dikush zgjedh me votat ¢ popullit pér ta ndérpreré ndértimin e
cerdhes,atéheré le ta merr pérgjegjésin publike. Qerdhja, po Ju zotohem kétu, para t& gjithéve se ka me u
ba, sepse paret jané n& buxhet, projekti &shté, parcela duhet shtohet dhe ecim tuge. Né gofté se dikush
doni me marré kété pérgjegjési uné nuk pe kuptojé pse dikush doni t& béheni edhe arqitekt edhe filozof
edhe jurist, shumé e thjesht &shté se keni votuar para nj€ viti, e keni shtyré njé vit prapa po nuk mund ta
ndérpresim, paraté jané t& buxhetune, toka &shté, konsensusi qytetaré éshig, vullneti joné &shté, i ndajmé
edhe kéto 8 ari edhe ecim tutje. Mos béni tash kétshu, pikérisht personi q& ka qene pishtar 1 bllokimit t&
késaj Qerdhe, sot po doni me reflektu, jo Lagja Pajtimit, jo Petroviqi, krejt qytetarét ¢ diné nuk mundesh
me fshehé dorén ¢ kolegéve tané edhe kolegéve tu q& keni votuar kundér ¢ i lané Petrovén edhe fémijat
¢ Petrovés pa Qerdhe, a e kuptoni ky &shté mékat, nuk e di sa ju lejon ndérgjegjia njerézve , ky &shre
mékat, se jo ¢do kush ka kushte sikurse personat né fjalé q& jané pishtar t& bllokimit me pagu Qerdhe
private edhe me dérgu fémijét né F crizaj dhe né Prishting. Fémijét e fshatit Petrove meritojné me pas
Qerdhe edhe Qerdhja do t& béhet. Ju lus votoni edhe mos & béhemi kétu sikur projektanta, filozofs ku e
di uné argitektg, se nuk mermi vesh né ato sene asnjéri prej juve, asnjéri nuk jeni arqitekt. Projektet
nacionale buxhetohen prej Ministrisé, projektohen prej Ministrisé edhe realizohen prej Ministrisé, edhe
piké, edhe nuk e di pse tash duhet gjithé ky konfuzion, &shté i buxhetuar dhe me emér & zotit brenda tre
muajve keni pér ta paré seéshté vendos gurthemeli i késaj Qerdhe, bile ju ftoj edhe juve t& jeni prezent
né njé ngjarje kagq té réndésishme pér Komunén e Shtimes.

z.Lumni Amrushi; Kryetar fialimet i ki t& mira, mirépo realiteti &shté tjetér, nuk e di ti a pe njeh
drejtoreshén tané ajo para dy ditéve ne KPF na tha q€ Cerdhja ka me qeng pérdhes, sot na tha qé ka me
qené pérdhes, ndérsa projekti ashtu sikur q¢ ti po thua sikur e ka théng Ministria e kané kérkuar t& mesme
. nd&rsa fjalimi i drejtoreshés ke q& &shts perdhese, edhe Kryesues qé ¢ ki afér tha éshté pérdhes pér ata
po na duhet hapésire ky ke arsyetimi. T& lutem prandaj t& flasim pér realitetin &shté miré q& po bahet kjo
Cerdhe, shyqyr q& po bahet se nése duhen edhe 10 ari jo 7 ari thash saksone sot g& nesér mes me ardhur
edhe njé heré me na kérkuar edhe 5 ari tjeré pér qeta thash. E sa i pérket asaj vonesés uné e pranoj thash
pjesén q& ka qené por na ¢ kemi votuar né qershor ndérsa projekti ka filluar né néntor t& proj ektohe.t, po
flas pér projektin q& ju na keni dérguar, datat nuk po pérputhén edhe ju jeni vonuar me procedurat e juaja

9



késhtu qé faji mbetet i pérbashkét, shyqyr q& po bahet kjo puné edhe jemi pér edhe pérhajr ju kofté,
pérhajr na kofté ajo Cerdhe, pérhajr ju kofté qytetaréve t& fshatit Petrove, vetém t& jemi realist dhe &
flasim me até g& ju jeni duke e punuar jo ne.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Zotéri Amrushi, edhe njé heré shumé e thjesht bre &shté, nuk e di pse pi
komplikoni gjérat kriter minimal kérkese q€ &sht€ pér Komunén e Shtimes &shig parcelén prej 7 ari bane
15 ari kag. Uné nuk e di kujt i shkon pér shtati gjithe ky debat gjithé ky konfuzion a éshie dy kat a njé
kat a tre at uné po ju them tri kategori jané t& cerdheve ajo &ésht& zyra e Ministrisé a e zgjedhin njé kat
apo dy kat me rendi neve po na kérkojné edhe 8 ari shtesé nuk e dj pse na duhet mu be eksperts, 8shté ¢
buxhetune po na kérkojné tete ari ja japim edhe vazhdojmé. E b&jné njé kat apo dy kat &shte shija e tyre
ne ta b&iné sa té doné vetdm ne t& na b&jné Cerdhen me standarde ashtu si¢ &shté e buxhetune né rregull
gshté.

z.Pérparim Ramusa; Nuk &shté ideja qe na s1 Kuvend nuk po kemi vullnet mi shtuar edhe § art, tash ¢
deklaroj votén qé do t& jets pro, ideja &shté q& ju ge dy vjet i keni rrejt qytetarét e Petrovés na keni rrejt
edhe neve kétu e tash ju vien mérzi pse ju thoni pse po i rreni. Lokacioni pér Cerdhe Kryetar a votuar me
daté 30.06.2022, ju ka kaluar 21 mugj sipas informatés se drejtoreshés Q€ na e ka pru né KPF gé Cerdhja
Eshté projektuar dy kat edhe MASHTI e ka kérkuar mu béré njé kat , vet i keni kérkuar 7 ari na Jjuakemi
votuar vota jem herén e dyté u kané pro pas qartésimeve g€ jané béré pér punén e varrezave. Drejtoreshés
se El Aliut ju kang dashté 21 muaj mi ra ndermen q& Cerdhja nuk b&né mu ndértuar dy kat por duhet nj&
katé, keshtu q& edhe sipas planit apét dy kat. Pranojeni q& Petrovén i keni rrejt ge dy vjet e keni shtyré
Cerdhen na jem pér me votuar votén e keni pro vetém pranoni déshtimet.

z.Rrahman Jakupi; Faleminderit shumé, t& nderuar qytetars t& Komunés sé Shtimes, & nderuar kolegg,
vitin 2022 me q& u diskutua shumé pér keté ¢éshtje, po mé kujtohet si sot, uné e kam pérmend njé
udhézues pér format dhe standardet e hapésirave t& objekteve parashkollore, &shté béré né vitin 2018
cdhe &sht& béré shaka né ato momente jo s’po doni me votu, po ju tregoj edhe fagen numér 16 b q&
shkruan, mirépo kjo &shté kulturg e Juaja q& kur & flet opozita kur t& jep ndonjé rekomandim se po
mendoni q& na k&tu vetém kemi ardhur hajt a din t'{ mashtrojmé edhe t’i génjejmé ata, mi torturu qytetarst
e Shtimes, ata jané shumé t& interesuar me dit se ¢ka po votohet dhe qysh po votohet. Pse nuk u bé deri
tash Qerdhja mbase koka votuar vetém prej juve pse tani e keni pru kété punén e 7 arit, pse e keni dérguar
atje pér Lagje (& Pajtimit ose Petroviq pse se keni dérguar pér Petrove, kéto Jané gabimet ¢ juaja . d.m.th
s keni marr pér bazé rekomandimet e opozités atéheré qé 1 kemi dhéné atéheré, as sot nuk | merrni edhe
pse shumica ¢ anétaréve & opozités u deklaruan se do ta pérkrahin kété projekt, edhe pse &shté pér mu
pérkrah patjetér. U diskuat aty u tha qe jemi pajtuar me familje tekefundit nuk &shté tu u ndértuar pér
familje por si institucion ndoshta u dashté me krye ju moti kété ¢éshtje e jo me ardh kétu tash me an
treguar jo ¢ keni votuar jo se keni votuar kjo koka votuar né 2022 projekti paska ekzistuar pra kjo u dashté
me u béré. Se kur po japim na rekomandime si sot q¢ kanje udhézues qé e ka obligim Kryetari i Komunés
Drejtori i Arsimit me lexuar e keni takuar Arbérie Nagavcin disa heré pér keté céshtje, ju ka treguar ajo
q€ nuk bahet nj€ heré ju ka treguar gjithcka, por tu dashté me hedh fajin q& spi pi kryeni punét e Jjuaja tu
mundu me hedh fajin te opozita por kéto nuk ndezin se qytetarét e diné edhe shumé njeréz i din takimet
q€ béni. Edhe ju rekomandoj edhe nj& here q¢ para s¢ me votuar merreni lexon emir udhézuesin pér
normat dhe standardet ¢ objekteve parashkollore edhe na e votojmé nuk &shté ndonjé far problem, pér
ndryshe n& get formé qysh po na gjellin kéto dokumentacione pér mua &shté shumé qesharake nuk jeni
tu e sjell para dikujt q& ti gite votén me ¢do kush pasta) ¢ka b&j uné éshté puné e imja kjo &shté céshtje e
Kuvendit t& Komungs. Momentin qé e sjellin dokumentacionin tek ne duhet

me pas parasysh se dikush e analizon dhe e shef q& &shté shumé e réndésishme. Andaj t& nderuar koleg
dyshoj pra edhe atéheré kam dyshuar q& ky projekt mund t& zhvillohet, prape do

18 ket& kérkesa pér kété projekt uné jam i sigurt, por mbetet ta shohim. Anétarét ¢ Kuvendit nga opozita
u deklaruan lidhur me votimin, ndérsa uné nuk do t& deklarohem deri ne momentin e fundit ta shohim si
do té& veprojé pér keté.

Z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Eshte ¢Eshtje e Arsimit, mirépo propozimet kané kaluar pérmes
drejtoriseé sime edhe ¢ kam obligim mu pérgjigj pas diskutimeve q& u béné lidhur me madhasing e
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lokacionit. Propozimi pér Cerdhe né Godanc edhe Petrové ka ndodh 20.04.2022 propozimi i paré,
propozimi i paré pér Cerdhe né Godanc kang qené 1300 metra katror dhe 1500 metra katror pér Cerdhen
né Petrové. Do t€ thoté herén e paré propozimi ka qen 15 ari, ndérsa Vendimi &shté votuar me 30.06.2022
me 7 ari, gjate kétyre dy muajve kemi pasur negociata po ju them negociata me banoret e fshatit Petroveé
por edhe me Adelinén po ja p&rmendi emrin pér me reduktuar hapésirén ¢ cerdhes né fshatin Petrové pér
¢céshtjen e varrezave, déshtimi né seancén e par¢ pér ¢erdhen ka gen pér ¢éshtjen e varrezave por na prape
¢erdhen né at parcelé e kéna votuar nuk e kemj dérguar ma larg vetém ja kemi zvogéluar hapésirén
nj€jtén parcelé ka qen edhe propozimi paré & si ka marr votat pér shkak t& varrezave do me théns
paskemi gabuar komplet si atéheré q€ sipas standardeve g& po pérmend zotéri Jakupi Ministria ka théng
&shté hapésire ¢ vogél mu ndértuar ¢erdhe e kategorisé se mesme e thjesht a merren shikojeni propozimin
20.04.2022 i nénshkrua prej meje e ki 15 ari pér cerdhen né Petrovg, e din Adelina e din Asllani clarg
probleme kemi pas me disa banor ku edhe 25 ari mu marr nuk mbérrin te varrezat e lagjes Ademaj ku
jané pretendimet se askush nuk e din sakié ku ka varreza né at¢ lokacion po pretendimet jané te kioska
n€ njé qosh t& vogél né fshatin Petrové, Ju lutna mos t& b&jmé polemika t& pa nevojshme né kété pjess,
qaty ku kéna votuar herén e paré duam me votuar edhe herén e dyté, propozimi paska qené 15 ari kush
se ka pa propozimin ju lutna merrni shikoni materialet ¢ 2022 uné e kam para vetit.

z.P’érparim Ramusa; Drejtor nuk éshie faji i asamblistéve pse ¢ kané votuar me datén 30 gershor , faji
€shte u ekzekutivit je ardhur ke deklaruar q¢€ pas mosmarréveshjeve me banorét par ¢éshtje t& varrezave
7 ari na mjaftojné, a ka qen késhtu e ke propozuar vet 7 ari herén e dyté po flas edhe ta kéna votuar,
pranoje q€ gabimi &shté i ekzekutivit tash mundohesh me gju fajin edhe te Kuvendi, nuk &shté e vértet
fajin e ke ekzekutivi pér kéto shtyrje. Faleminderit Kryesues tu kisha Tut qite ne votim se kéna me votuar.
z.Adelina Beqaj; Faktikisht kemi qené sé bashku né diskutim publik me drejtorin, Asllanin edhe ka pas
edhe disa persona tjeré, po dum Ju lidh me Pérparimin qé tha na t& pyetém até dita edhe gqvtetaret ishin
qaty ajané boll 7 ari pér mes me shkel né varreza thave po a &shté qashtu edhe shkove me 7 ari ta votonim
krejt ne rregull, déshtimet jané te juaj at tashti ju po dini me théné shumé e thjesht€ me votuar edhe kagq.
Edhe uné tu pas parasysh qeto déshtimet qe i ki getash uné jam tu dyshuar prape qe prape pas dy muajve
ki me ardhur me nj& propozim tjetér per at€ gerdhe késhtu q& mos prit ma meta votuar edhe mos me bir
ma kérkesa pér até ¢erdhe kaq kryeje edhe pérfundoje edhe u krye qik jo pung, ty pot drejtohemn se pér
até drejtoreshén s°di a prek puné me dorg, a bané puné.

z.Besnik Seferi; £shté njé tha je e miré ¢ nj€ libri shumé zhurmé pér asgié, ne funde m ram po biem
dakord qé gjithé jemi pér qé te léshohet apo ti epet mundésia pér aq sa éshté kérkuar dhe ne fund t& m
ram gjithé ky diskutim pér kurrgjé hiq bash pér kurrgjé hiq. Uné singerisht po thamé nuk po dua me zgjat
por duhet me pasur ti parasysh q& mos t& pérdoren shprehje qé secili prej nesh duhet me dhéng llogari.
Dhe sa i pérket késaj pike sigurisht edhe ne si grup 1 LVV-s¢ pajtohemi ashtu si¢ &shté ardhur nga drejtoria
DKA dhe DPUGIK té& vazhdohet si e tillé.

z.Rexhep Gashi; Me & vértet u stérgjaté kjo piké, kur uné mendoj se nuk &shté dashts t& stérzgjatet kag
shumé, por u dashté 1& jemi pak ma t& qart€ nga informata e drejtorive dhe pikérisht e Kryetari dhe morém
disa informata nuk ka gqené as n& 2022 nuk ka qen kundra asnjé asamblist kundra kétij institucioni por
kam gen kund&r veprimit se si asht ka shkon ndarja duke i par disa tendenca atje & cilét Jané dashur ta
kundérshtojmé kéta, por veprimet qysh jan€ ka merren jemi kundér ndérsa kur i kemi marr disa sqarime
edhe ung kam gen pro edhe mendoj se ata asamblist ge kang votuar kundér nuk jané kundér institucioni
por veprimeve qé jané& ka merren. Drejtoreshé me kegardhje por ju nuk keni gen né 2022 nuk po dum et
arsyetua atéheré ka gen& Luli drejtoré dhe mendoj se fare pak nuk ka gen hiq né sall, k&te projekt qysh
na ke sjell sot nuk na &shté sjell né 2022 se4 ka qen kérkesa vetém pér ndarje t& lokacionit jo projekti si¢
ka mu be dhe qysh ka mu ndértuar. Mendoj se t& gjithé asamblistat kéte projekt duhet me ju pérgézuar
asht& ¢ th mive ton asht institucion dhe s"besoj g€ dikush &shté kundra por besoj qé t& gjithé jané pro,
edhe un do t& jem pikérisht pro kétij propozimi projekti.

z.Reshat Mujota;Té them té¢ drejtén nuk dua me marr fjalén por debatet po me nxisin, e dha sqarimin
Kryetari me vjen keq qé po nxitohen ne fjalime edhe po bini ne afekt & pa u merr me ats ¢éshtje po flisni
Jo ka me gené késhtu ku késhtu po devijon komplet pika e rendit t& dités. E tha edhe parafolési drejtoresha
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nuk ka qen n& 2022 por mbi t& gjitha nuk na ka erdh prej DKA-sé absolut ¢erdhja na ka ardhur prej
DPUGIK-s¢ edhe prej propozimit te Kryetarit. E tha Kryetari gé e pranoj Mujota qé ka gen kundra te
Jam i singerté kundra veprimeve kam qen edhe sot ma ka déshmuar Vendimi q¢ u marr edhe ndihna
krenar, nuk kam votuar kundra kum abstenuar e keni né procesverbal nuk kam dhéng vote pér se kam
théné se ky Vendim &shté i kundérligjshém edhe po del se tu ka kthyer ky s’po pranohet ¢erdhja po duhet
mi shtuar 8 ari. E pyeta drejtorin kjo me interesoj nése jem tu e marr sipas vendimeve q& po kthehen t&
paligjshme mos te nguten me marr vendime, t& qartésohemi edhe kur te votojmé ta dimé q& u krye njé
puné dhe mos & na vien prape me ndérruar Vendimin. Céshtja e ¢erdhes né Petrové ma dha njs loj
sqarimi faktikisht me t& vértet jané varreza shumé te vietra por sa do q& 1€ jeté ato jané varreza mua
ményra s’po me pélgen me qen ¢erdhja né mesin e varrezave , nuk &shté ¢eshtja e njé lagje Ademaj a i
prek varrezat, nése gérmohet qaty po te na dalin eshtra cilat do t& jena veprimet € tona si Komuné qeto ti
sqarojmé qite ne votim net kalon ¢erdhja né Petrové edhe § ari shtesé, kjo ka kaluar né ményrén jo te
duhur sa i pérket projektit njé kat dy kat edhe tre kat tekefundit se n& Petrové 1 b&jné vend krejt, shérben
ajo edhe pér tre kate, ju vini tani thoni se keni votuar, ju keni pas probleme vet keni ra ne desh mé kéte
ményre mos me kaluar. K&shtu qé ung po pres me dal n& votim me sqarimet ndoshta e Jjap votén pér hiq
st dihet net jeté i sigurt q& kjo ka me vazhduar dhe skena me pas telashe me ligjin jemi pér.

z.Asllan Begaj; [jalén ¢ kisha nis me njé pyetje ¢ka nése nuk i kishim pas votat si pozité sot, qa kish
ndodh apét nj&jti gabim qysh ka ndodh herén e paré, tu u bazuar né disa fakte qé u ngritén deri qetash.
Drejtori tha propozimin e kéna prume 15 ari, nése e nderura Adelina Beqaj ¢ kisha votuar ashtu si¢ ka
ardhur sot ¢erdhja ish né Petrove, gabimi &shté pikérisht te ju zonja Adelina njéjta kérkesé me 15 ari po
na vjen sot ne Kuvend, posé se kur ke shkuar te drejtori ke kérkuar me zvogéluar parcelén me be 7 ari ke
be gabim qé edhe Komuna ¢ ka hup gerdhen pér fshatin Petrové, ti vet theve mé herét drejtorit kéna
diskutuar, kum ardhur né zyre, ti vet po thua edhe prape vet nuk pe pranon, vetém dua mu Sqaruar te
banoret e fshatit Petrové q& ¢erdhja u pengu edhe nuk u ndértua dhe e ka nj€ emér njé mbiemér. Propozimi
ka ardhur 15 Ari ke kérkuar me u be 7 ari tash prape po ¢ voton deta me 15 ari edhe ka pas vetém
pretendim qé ka pas varreza edhe u kang pengé€s vetém politikisht mes mu ndértuar ¢erdhja aty né fshatin
Petrové.

znj.Adelina Beqaj; I nderuar kushériri Jem Asllan Beqaj atéheré kur e ke votuar ¢erdhen e fshatit Petrové
si ke pas numrat mos harro ta kam votuar uné edhe e ke kaluar. Kur a puna te 7 ari qaty jena kané e din
fort miré mos u mundo me lakuar sene se uné kurré n¢ zyre te drejtori s’jam kané thash jena kang ne
lokacion s& bashku me drejtorin edhe ti Je kané me mua edhe e kang kéqyr edhe kéna thang 7 ari jané
boll, uné jam pér ata ¢erdhe.

Z.Asllan Beqaj; As Adnani as profa Muahmet nuk kané thané jang né qaté pjesé t& parcelés ku éshts
pretenduar g€ jané varrezat por kané théng né qosh (€ parcelés, varrezat jané shumé mé larg lokacionit
ku ka mu ndértuar ¢erdhja, kum fol edhe kam me fol gjithé.

znj.Zejnije Veliu; Kjo gerdhe éshté investim nga Ministria dhe Ministria e ka béré projektin ku vetem
baza e saj &shté 700 metra katror, projekti paraprak ka gen 300 metra katror, kéto arsyetime drejtoresha
na e ka dhéné neve ne mbledhjen ¢ KPF-s&, ka théné se kjo gerdhe do t& jeté e kategorisé se dyté apo té
mesme ku do t€ pérfshihen 30 fémijé dhe kjo cerdhe me kété aneksin shtess g€ po na kérkohet me 8 ari
besoj 1 plotéson gjitha kushtet pér me qen ¢erdhe. Déshtime nuk ka ne DKA pse nuk ka déshtime, vetém
né kéto momente kur jemi ka diskutojmé kamerat ¢ sigurisé jané duke u vendos né shkollén profesionale.
Mandej gabimi ka qen te fshati Petroviq q& kéta po e cekin ka gen gabim teknik nga UNICEFI né vend
t¢ fshatit Petrové na éshté cek fshati Petrovigé. Mandej po filet shumé e keni rrejt Petrovén kush ma
shumé se ju e ka rrejt Petrovén pér 22 viet Ju Petrovén e keni par vetém voté, asnjéheré nuk e keni par
investim e keni par vetém votd tash kur po investohet atje ju po jeni shkaktar pér me i penguar ju ne
varreza me taksa te qytetaréve e keni béré trotuarin.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Drejtoresh nése e ki dokumentin kérkoj me publikuar edhe e di gé e ki.
Publikoje né rrjetin ténd social ne ta shohin qytetaret.

z.Rexhep Gashi; Me t& vértet ja kemi filluar t& b&jmé popullzim n& kété piké, por vérejtjet tek ti Kryesues
Jam ka i dha, Arsyeja &shté ti je Kryesues i gjithé¢ Kuvendit t& Shtimes. Kryetari &shté banor i gjithé
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banoréve t& Komunés sé Shtimes, nuk &shté Kryetar i VV- kétu duhet me qen pér t€ gjithé asamblistét
nj&jtE, jo dikujt mi théné ke kaluar prej pikés sé rendit & dités e disave mes me ju th&né me ju théné fol
se nuk ka problem. Kétu ndarje po béni po del te drejtoria edhe te déshtimet e DKA-sé. Kétu pat edhe
parafol&s & tjerg q¢ thang shyqyr qe i kemi béré votat, nuk ka vote kéty kur a interes i qytetarit as pozité
as opozité, kur e bini mé projekt edhe Jeni konform ligjit t& gjithé e votojmé. O votua me 14 vota né vitin
2022 né muajini 6, ju lutem mos béni popullzim po kaloni projektet ku jané interes i qytetaréve ju béni
nder edhe qytetaréve edhe Kuvendit. Por mbi t€ gjitha ti Kryesues duhet té Jesh Kryesues i t& gjitha
subjekteve politike.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ung Jam Kryesues i t¢ gjithéve vetém mé vjen keq na bashkérisht e kéna
votuar Cerdhen, jam tu e pérsérit kété, dhe nuk mundesh mémé akuzuar ti pse ja ke dhéné fjalén zonjés
Veliu, sepse ajo ¢ ka minutazhen e vet. Ung nuk kérkoj q& njéqind pér qind Q€ ju mi shkuar pér vije pikés
s€ rendit & dit&s. ama jo me dal krejt ng aut. vetém po ju kérkoj t& kemi mirékuptim qé€ kur flasim mos
ta ndérkrejmé njéri tjetérin. Kuorumin e kemi prej 21 anétaréve e hedhim né votim kéte piké.

* Kuvendi Komunés s& Shtimes, me 20 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”,
miratoi Vendimin pér ndryshimin e Vendimit NPT 01/190 t€ datés 26.06.20222 qé t’i shtohet edhe
8 ari parcelés sé miratuar mé herét pér Qerdhen né Petrové.

Pika 4
Propozim-Vendim pér marrien e t& drejtés s& shfrytézimit t& paluajtshmerise NPKSH “Higjiena” dhe
“Krygit t& Kugq t& Kosovés” né Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Ky propozim Vendim vjen pér faktin se ne si qeverisje kemi
nénshkruar nj& Memorandum mir€kuptimi me Ministrin e Punéve t& Brendshme pér ndértimin e objektit
t& ri & Komunés né vieré 2.5 milion euro. Lokacion nga ne i péreaktuar pér ndértimin e objektit té
Komunés éshté paré pjesé e parcelave ku jang sot Pastértia dhe Kryqi i Kuq né Zonén Kadastrale né
Shtime, pérball Shkollés Profesionale. Kéto dy vendime, njana &shté e vitit 2002 njéra &shté e vitit 2005
té cilat jané vendime t& pérkohshme t& Kuvendit Komunal pér shfrytézim t& kétyre parcelave. E kemi njé
projekt ideor té ndértimit t& Komunés q& &shté i pErshtatshém pér geto dy lokacione, Higjiena i ka 20 ari,
ndérsa Kryqi i Kuq i ka 10 ari. Si vazhdimsi ¢ késaj po ashtu kemi béré njé Kérkesé né Agjencing ¢
Pyjeve t&€ Kosovés g8 kétyre dy parcelave me ju bashkangjitur edhe njé pjess fetér pér ndértimin e
objektit t& Komunés. Vlen t& ceket se Kryqi Kuq asnjéheré nuk e ka shfrytézuar parcelén qé ¢ ka pasur
né€ shirytézim ajo nga viti 2003, Kryqi i Kuq aktualisht e shfrytézon nj€ zyre t€ administraté komunale,
pérkatésisht te objekti i Shogatave t&
Dalura nga Lufta, Pér objektin e higjienés jemi d akorduar & me gjet njé lokacion pér me zhvendos né
ditét n& vazhdim. Jemi ta hapur pér me diskutuar me ta pér secilén prej lokacioneve g€ ata kérkoné edhe
nése jan€ prona t& Ekonomisé Pyjore. Giithé e dimé q¢ né vitin 2002 kjo parcelé ka qené né periferi t&
qytetit tani aty &shté qendér. Asnjs qytetari nuk i bané nder pa pastértia & krijohet aty pér rreth objektit
t¢ Higjiends sidomos kur ka eréra t& forta, pér shkak se ata e kané shfrytézuar edhe pér parking por edhe
si meni depo t& grumbullimit t& mbeturinave, kjo &sht€ edhe arsyeja q& edhe nése nuk kisha pas projekt
pér ndértim t& Komunés u deshtg mi be zgjidhje objektit t& Pastértisé me dislokuar nga ai vend me git di
kund tjetér. Vlen t& theksohet se tash né até lokacion &shté ndértuar Tregu &shté né plan mu ndértuar
QKMF-ja &shté Shkolla Profesionale, &shte objekti i Policisé, pritet mu ndértuar edhe objekti 1 ri i
Zjarrfikésve ku do béhet njé qendér me objekte publike pér rreth. Faleminderit ¢do paqartési g€ e kent
jemi (& gatshém me ju pérgjigjur.
z.Reshat Mujota; Faleminderit prej drejtorit pér sqarimet, Eshté me t& vértet pjesa aty ku &shté Higjiena
aty jo vetém aty po komplet fshatrat ¢ krejt Komunén s'kemi qejt mi pas t& pa pastra, ¢ sidomos né& qytet,
por pjesa e marrjes sé drejtés s& shfrytézimit nga Higjiena dhe Kryqi i Kugq e thash né fillim t& mbledhjes
m doket hap i ngutshém. Eshté arsyetimi pér ndértimin e objektit t& Komunés. Uné mendoj ¢& shumé ma
miré pér ndértimin € objektit t& Komunés shumé ma miré se Komuna duhet t& jeté né& vend gendror, me
Komunén nuk mundemi me luajtur na si me Higjien¢n masé 4 viteve me thané jo nuk koka miré kétu,

~
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qeto veprime nuk jang& shumé té mira. Gjaté pjesés s¢ fushatés ¢do hers premtim, propozim kéna pas q&
(¢ hiqet gendrén e, jo ¢ kéna pas me heq Domin Entin Special premtim me heq dhe gjitha objekte
Komunale duke u nis prej Komunés dhe gjitha Institucionet Administrative 1 qesim atje. Tani na vijen
nj€ parcelé g& uné mendoj q& absolutisht nuk o plotéson kushtet pér ndértimin e Komunés. Na si Kuvend
Komunal nése e b&jmé ¢ka po me vien absurde se duhet mu shtri objekti Komunés edhe né fushén e
ekspertéve sa shérben né pozitén gjeografike duhet me marr me hap dégjim publik edhe me qytetarét me
marr mendimin e qytetaréve a shie pozicion g& i kryen shérbimet atje gik jo Komuné. E dyta ne jemi tu
¢ marr njé proné prape qé nuk a proné komunale a proné shoqérore prape jemi tu marr njé q¢ Ministria e
Pylltarisg na qet taksa, uné né fund { kam paragjykimet ¢ mia po béjé pyetje mi jep sqarimet. Céshtja ma
e réndésishme Komuna e Shtimes sipas statistikave t& fundit i ka 27000 banor, ¢do fshat ka kontraté me
Pastérting, aty bahet grumbullimj i mbeturinave gjitha mbeturinave ¢ fshatrave dhe qytetit. A e dini ¢ka
kéna béré na me kée Kompani jemi aksionar me njé pjesé i ndérkrejmé kontratat pér mirémbajtje
Komuna i ndérprené ma vong thoté edhe parcelén po ta marr pa pasur asnjé mendim se ku do ta
pozicionojmé kété Kompani, aty shérbejné do punétor qysh do té kryhen shérbimet ku do ta kené bazén
kéta punétor. Ju né mbledhjet e kaluar j=keni ardhur keni be politik qitu po nxjerrim kamioné donacion
pér Pastérting. Po ményra ma e miré nése na nevojitet na hyn ne funksion pér arsyeje ma te mira ai
pozicion jam pér me heq Higjienén prej aty, po jam me dit vendin ku pe dérgojmé Higjiendn ku e ka
pozicionin , késhtu q& ményra ma e mire q€ kjo piké duhet me dhéné hapésiré edhe me u diskutuar ma
gjaté me u shty kjo piké mos me marr kéte vendim 1€ ngutshém, me biseduar edhe me pér ¢éshtjen e
Komunés me dégjim publik edhe me qytetaré me prezantuar plani konkret & Komuna ka me dal kétu, a
Jan€ € mendimit edhe qytetarst atje, sot e kemi & copitune na Komunén pasaportat letérnjoftimet shkojné
atje te Gjimnazi kétu disa te shkept gashtu mos te bajna institucione po ta b&meé njé& institucion ku i
grumbullon t& gjitha shérbimet ¢ Komunés, Apo a mjafton ajo parcel& nuk ka me mjaftuar ka mu nevojit
parking ka me kan qytetarin i detyruar me shkuar me kerr atje ku do ta keté& parkingun qytetari né njérén
an tregu ge géllon dita e premte mbushet kerre atje qytetarét qysh do ti kryejng, uné po flas pér projektin
afatgjaté kur del atje ¢faré kaosi do t& formojmé. Késhtu qé propozimi drejtor ma sé mirti ka gené ti me
pru lokacionin e pastértisé ku do del me gjet njé pjesé & lokacionit kur do ta transferojmé ku do ti kryejné
veprimet sot ama njé sqarim ku kur ta marrim k&ts proné ku do ti kryejné veprimet. Atghers ju bini dy
propozimet, po jam hajde ja marrim Kryqgit t&¢ Kuq edhe Pastértisé me nj¢ vendim qé kétu me ¢éshtjen e
numrave bahet g€ po me vjen keq prej disave q€ € ngritin dorén shumé lehté edhe diqysh pa e analizuar
edhe po me thot& ekzekutivi po thots Kryetari ngrite dorén vetém amin, uné pér me be amin kétu nuk
jam, uné jam ardhur me punuar edhe me kané i barabarts pér te gjithé pa dallime, kétu disa hala s'pe pe
tejkalojné me dal komplet prej subjektit politik hala jang tu kujtua g€ vetém subjekti politik, nuk ka
subjekt na jemi asamblisté pér gjithé qytetarét, pér LDK pér PDK-s&, Pér LV V-g& pér secilin qytetar na
kéna me pérfaqésuar gitu edhe hajde ti marrim vendimet t& mira mos t& na viné me na u kthyer vendimet
prape. Nuk pajtona né get ményré, nuk do ta Jap vota assesi pér k&té rast, tani mos akuzoni Jjo ski dhénég
voté kétu. Déshtimet krejt duhet me pas interesin mes me déshtuar jo vetém ekzekutivi por edhe
asambleja, kur déshton ekzekutivi ka déshtuar komplet Kuvendi Komunal, si gézona as nj& déshtimi ung,
uné i gézohem kur b&mé puné t& mira po déshtimeve nuk i g&zona, déshtimet me frustrojng shumé.
Ké&shtu gé drejtor tu kisha lutur qet pij& né emér tim personal si kandidat i pavarur pot t& them k&té ¢éshtje
epi hap€siré mos t& marrim veprime t& ngutshme me votuar, tekefundit shumica ne ta voton kjo a ¢éshtje
personale por kemi me formuar njé kaos, po ju paralajméroj q& keni mi hi né hak Pastértisé dhe gjithé
qytetarcve (€ Komunés s Shtimes, dhe kur kjo Pastértia nuk do ti kryej shérbimet, nuk do t& shkon mi
marr mbeturinat me ata t€ vilet ka lidh kontraté dhe e paguajn€, paguajné pér shérbimet qe jua béné
Pastértia.

z.Pérparim Ramusa; Para vetes i kemi njé kérkesé edhe dy vendime, kérkesa e ekzekutivit shte qé
Kompanis¢ Pastértia dhe Kryqit t& Kuq ti merret e drejta e shirytézimit te lokacionit ku né vitin 2002 ku
Fehmi Mujota paska gené Kryetar Kuvendi Komunal me vota unanime ja ka dhéné lokacionin pér
shfrytézim t& pérkohshém. Vendimin e dyte e kemi t& viti 2003 ku Fatmir Rashiti paska gen Kryetar ku
Kuvendi me vota unanime ja ka dhéné drejtén e shfrytézimit t& pérkohshém Kryqit & Kuq. Uné mendoj
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qé€ parafolési bajagi miré i artikuloj, kjo a e pa planifikuar, e pa menduar mirg, edhe mua me b&né me
dyshuar qé &shté edhe tendencioze. Qysh mundet Kuvendi Komunal konkretisht ekzekutivi me be njé
propozim € tillé kur 9.7 % te aksioneve i ka n& Pastértia, qysh mundet 40 punétor me Ju marr ¢ drejta
operimit kur ata qe 20 vite operojné aty, kur gjitha mbeturinat e qQytetit toné dhe fshatrave jang t& varura
prej ati lokacioni, nuk a ¢Eshtja vetém e administratés por €sht€é edhe ¢éshtja e makinerive, sipas
informatave qé& i kam mbi 80 mijé euro KRM Pastértia ka béré investime né até proné€ q& ju kané dashté
pér operim t€ punés, tash vjen ekzekutivi me nj& propozim brutal t& pa imagjinuar miré thoté t'ju marrim
¢ drejtén e operimit pa e ditur ku pi dislokojmé pa e gjet njé alternativ pér 40 punétoré edhe pér fatin e
mbeturinave t& krejt Komunés sé Shtimes, Mbledhjen e kaluar ky Kuvend me shumicé votash e ka marr
njé vendim pér themelimin e nj¢ ndérmarrje komunale @€ ka me ja marr disa kompetenca, tash njé muaj
ma voné ekzekutivi e bien kérkesén me ja marr edhe drejién e operimit né até lokacion. Drejtor po t&
drejtona ty pasi nuk &shta Kryetari kétu , nuk éshté miré s Drejtor i Urbanizimit me pru kési propozime
pa biseduar me até menaxhment, a keni biseduar me menaxhementin a ju keni sjell najé alternativ se ku
doni mi dislokuar, ku kané me operua ata, ku kané mi lan makinerité, mos merrni kési hapa pér shkak te
mosmarréveshjeve q& i keni me menxhmentin e ké&saj Kompanie, kjo &shté nj& hakmarrje klasike Q€ prej
avienit shihet. Ju kisha propozuar koleg t& nderuar mos bini ne grackén e inateve politike, mos bini né
grackén e mosmarréveshjeve tyre g€ 1 kan& né mes veti me menaxhmentin, se fundi fundit aty ka punétor
familjar ton q& punojné, njé pérkrahje till¢ e kisha kérkuar prej Besnik Seferit, jo né até aspektin qé &shté
LVV po né aspektin se ky Kuvend e ka votuar si aksionar pér me mbrojtur drejtén e Kompanisé, ka marr
votat prej kétij Kuvendi. Uné nuk e di qysh mundet Besnik Seferi me pranuar kété me pérkrah, nuk jam
q¢€ mes mu dislokuar ajo kompani, por paraprakisht duhet me béré alternativen, Po Ja marrim hi bageri ¢
prish objektin ku shkojng ata punétor, a keni menduar pér kété. Ju kisha lut edhe nj& here koleg asamblisté
mos bini né gracka tilla pse po thots Qmail Aliu ose pse po thots Grejtalb Emini, nuk &shté edhe etike
nuk &sht€ edhe njerézore kjo cka duam me be na. Uné jam kundér, nuk jam kundér si proces por jam
kundér pse mes mu marr vesh me kompaniné nése gjendet lokacioni i pérshtatshém nése bini né ujdia
jemi pér me votuar, pse mes me votuar me nis nj€ objekt t& Komunés. Nuk &shté rendi q€ ¢ nisni e kam
dokumentacionin pérball marréveshja ish be né vitin 2022, sekretaria ma ka dérguar mua njé marréveshje
(€ nénshkruar né 2022 edhe gjithéve detyrimet e MPB-s¢ i zoton mjetet pér projektin 2023 - 2025. Q&
nuk dit me planifikvar edhe kéta e g€ doni me qit né katér kat a né pesé kate sikur gerdhen ajo a tjetér
send. Ky memorandum bashképunimi &shts be drejtor né dhjetor & 2022 &shté vula dhe nénshkrimi i
Xhelal Sfeqles dhe Qemail Aljut.

z.Muhamet Ademaj; Jemi duke diskutuar rreth zhvendosjes s& ndérmarrjes higjiena Shtime, Edhe ung
PEr ¢do ti kaloj neper até rrugé aty afér se punoj né Shkollén Profesionale, uné e di g€ vendimi kur &shté
marr para 20 vite aty nuk ka pasur asnjé shtépi por nuk ka qen as Shkolla Profesionale as Policia as Tregu
tash g& po béhet, né & ardhmen pritet mu ndértuar edhe gendra e mjekésisé familjare edhe Komuna asht
miré thash se dy sektorét aty jané zhvilluar tash me pa sektorin privat ato shtépia t& mira ¢ jan€ ndértuar
edhe me pasur Higjiendn afer aty mbeturinat, shpesh heré aty edhe kundérmon nga grumbullimi i
mbeturinave asht miré q& ka ardhur ky vendim kjo kérkesé q& me zhvendos né nj& pjesé tjetér 1& Shtimes.
Q& u pérmend mi lan punétorét pa pun€, kurrkush nuk po thoté ge punétorét mi lan pa puné aty, por me
ja giet njé vend ma t& pérshtatshém, ndoshta né periferi t€ Shtimes ata me krye veprimtarin e vet, késhtu
q€ n€ parmm uné e pérkrahi kété vendim.

z.Haméz Térshani; Pér dallim prej parafolésit uné né parim jam kundér edhe e arsyetoj. Uné mendoj qé&
ky vendim éshté i pa menduar miré, arsyeja €shté qé sendi paré &shté vendim tendencioz ndaj Pastértise
q¢€ Pérparimi edhe Reshati e artikulunen miré. Pozicioni &shté i gabueshém imagjinoni do me théné njé
qytetare né rrugén Adem Jashari ndérsa Komuna éshté atje n€ Belincé né Qesté, neper krejt dynjané edhe
krejt Kosovén Komunat jané né Qendér t& qytetit. Tjetra &shté& nuk a lokacioni i siguruar pér Pastérting
nuk &shté siguruar. Arsyeja tjetsr shte q¢ €shté€ mendim add hoc, nuk &sht& iu menduar né formén e
duhur, na u dasht& me diskutuar pér njé vendim t& méhershém & gabueshém pér ¢erdhen. Pajtona me
Reshatin & duhet me pas njé debat publik pé&r kété pung, wekefundit objekti Komunés éshté pér qytetargt
atyne ju shérben edhe ne ta thoné ata fjalén e tyre nése Jané t& pajtimit ata me vendos aty ku &shté pse jo.
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Mirépo duhet me pas njé lokacion me siguruar pér Pastérting, njé debat publik pér objektin edhe njé
studim fizibiliteti ma t& mirg, paka shumé ky &shté mendimi jem. Unég deklarona kundér me kéts
propozim.

z.Rexhep Gashi; Propozomi i vendimit per marrjen ¢ t€ drejtés sé shfrytézimit e parcelave Higjienés dhe
Kryqit ¢ Kug, t& cilat jang dhéné né vitet paraprake edhe parafolésit e para meje q& ngritén si shqetésim,
&shté njé shqetésim shie hap i gabueshém apo nj& hap shumé i shpejts, kétu kemi nj& marréveshje mes
MPB-s& dhe Komunés s¢ Shtimes pér bashkéfinancim dhe realizim t& projektit ndértimit & objektit 1&
Komunés s& Shtimes , (& cilén detyrimet e Komunés neni 4 thoté Komuna do t& zotoj& mjetet {inanciare
né projektin nga neni 2 pika 1 dhe 2 sipas késaj marréveshje n& ¢do vit fiskal 2023, 2024 dhe 2025 dhe
njé kopje t& dérguar nga MPB-ja kétu vetém vitin kalendarik 2023 na ka ikur, kétu éshte bérg nje keq
planifikim &sht& qysh né start ku nuk kemi menduar qysh atyre operatoréve t& zhvendosen dhe tju
caktojmé njé lokacion, ku na punojné né bazé t& njé plani zhvillimor komunal né vitin 2009 ende nuk
kemi Plan Zhvillimor Komunal t& ri. Me até Planin e vjetér qysh i kemi punét te ajo parcelé, edhe njg&
shqetésim &shté nga Kryetari neve né fushat &shig zotuar se kEntin Special do ta zhvendos prej aty dhe
pikérisht aty te ndértohet objekti Komunés, ¢ka ka ndodhur te lokacioni tash pe ndryshojmé lokacionin,
pér kété sigurisht do & mé jep sqarim Kryetari.

z.Kadri Emini; Po besoj se te kjo piké e rendit t& dités sa i pérket heqjes sé¢ & drejtés s& shfrytézimit
Kryqit 1& Kuq jemi dakord gjithe pér shkak se ¢ njé&jta edhe ashtu se ka shfrytézuar, kéta kané kérkuar
edhe prej meje edhe prej anétaréve tieré t& Kuvendit besoj q& me ju gjet njé lokacion tjetér & paktén pér
zyre. Sa i pérket Higjien&s nuk ka rendési a ndreqet objekti Komunés apo nuk ndreget aty, uné mendoj
q€ ajo hapésiré duhet lirohet, nuk duhet lejohet Higjiena me operuar né t& njéjteén vend ku &shté tu operuar,
normalisht g€ na jemi pér, njé&jtén kohé me ja marr drejtén dhe né ditét ng vijim bashke me zyrtaret
pérgjegjés té Pastértisé do t& merremi shumé qé€ ti gjendet njé lokacion tjetér i pérshtatshém edhe i duhur
per me operuar n¢ & nj&tén veprimtari. N& kohén kur &shté dhans ¢ tha edhe drejtori edhe parafolésit ka
qen nj& hapésiré jashtézakonisht e mirég pér két& veprimtari, ndérsa sot nulk &shté pér shkak t& zgjerimit
t€ qytetit q€ Eshté béré edhe né até pjesé, késhtu € uné konsideroj gé éshté e domosdoshme po t& njéjtén
kohé duke u marr singerisht shumé me ¢Eshtjen e zgjidhjes sé saj sepse “Higjiena asht pjesé e jona edhe
duhet me ju be zgjidhje, késhtu q& nuk po ¢ shoh uné & arsyeshme me e zgjatur shumé temén edhe
diskutimin pér kété piké t& rendit t& dités.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; U diskutuan shumé gjéra treth objektit 1& Pastértisé, po dua mu
ndérlidh me disa ¢éshtjen, asnjé nga ne nuk tha ka me Jumarr e drejta e operimit Pastértisg, asnjé nga ne
nuk tha q&é mbas kétij vendimi ata kemi mi largu prej aty, nuk &shté as propozim por edhe ne KPF e kam
théné nj&jtin send edhe pe pérsérisé ju ftoj gjithé juve né takimet q& do ti kemi bashke me Pastérting pér
caktimin e lokacionit mé t& pérshiatshém pér ta. Ky vendim 1 hap rrugé diskutimeve me Pastérting pér
gietjen e lokacionit, mbas kétij vendimi sinqerisht mi than krye shefit Kuvendi Komunés ka marr njé
vendim pér dislokimin ¢ Pastértisé pér shkage kéto q& i cekém edhe né Kuvend, besoj &shté tendencioze
me thén€ ku keni mi lan 40 punétorg, ményra qysh pe thua Pérparim &shté tendencioze. Parimisht po
pajtohemi gjithé q& Pastértia se ka vendin qaty besoj po pérve¢ Hamzés parimisht po pajtohemi gjithé.
Na e kemi 1€ nénshkruar nj& Memorandum Bashképunimi me MPB-né, éshté njé projekt ideor qé Eshté i
punuar q& &shté i pércaktuar edhe parkingu edhe PEr qytetar€ &€ ving€ mu shérbyer né Komuné ku sot pér
sot as Administrata Komunale nuk ka parking né k&€ Objekt ku jemi tani. Sa i pérket Planit Zhvillimor
q¢ e pérmendi Rexha né Plan Zhvillimor ajo pjesé &shté e destinuar pér objekte publike, objekt publik a
Komuna Shkolla, Xhamia, tekefundit ky ka gené vizion i joni q&¢ Komuna mu zhvendos n& nj€ lokacion
tjetér, me k&té vizion na kané votuar qytetarét, na jemi tu e propozuar qet vizion me quar deri né fund
arsye jen & na kané votuar qytetarét. Nése me lejoni uné e kam njé fotografi si do duket objekti Komunés
edhe besoj q& shihet edhe njé pjesé e parkingut. Edhe njé ¢éshtje jetér Haméz nuk jam prej atyre mos ju
hyni kétyre temave. Edhe njg ¢éshtje tjetér ¢ pérmendi Reshati g€ ato parcela nuk jang parcela Komunale
ato parcela ju them se jam te Komunés s¢ Shtimes, pra Jané prona komunale nuk jané prona te Pylltarisé,
nuk kemi nevojé me be kérkesé né Pylltari zgjerimi oborrit mund t& jeté pjesé ¢ Pylltarisé po qeto dy
prona jang pjesé komunale. Me vendimet e vitit 2002 dhe vendimet ¢ vitit 2005. Enti Special éshté ne
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faz€ t& projektimit ju ka ndaré lokacioni Enti Special do t& dislokohet kjo puné &shté e kryer Rexh nése
na lejon dérgoja. Besoj qé pjesén e projektit mundet edhe kryetari me prezantuar sa i pérket
Memorandumit Pérparim kam qejf me gené i sakté Memorandumi q€ e ki n€ 1&ndé ka gen gabim i
administratés komunale n& KPF ta kam prezantuar Memorandumin e vitit 2023 po s kisha pas qejf Rexha
me bisedua pér Memorandumin q€ ka gen gabim, tregoj Rexhes.

z.Rexhep Gashi; Po mos ta kisha kéte material me t& vértet nuk kisha diskutuar ¢ka ke fol né KPF nuk
kam qené aty edhe nuk e di, uné lidhna te materiali qé na keni dérguar, nuk &shté hera e paré qé ju gaboni
teknikisht por ¢do mbledhje keni gabim teknik, p&rmirésoni, e keni mbush administratén e keni mbush
Juristé ¢ keni mbush edhe a pet pérséri po ndodhin gabimet teknike uné po referona ne ato cka na keni
sjell. 2023 ka ik pikérisht ju keni bérs gabim teknik a i pérmirésoni a si pérmirésoni neve nuk na keni
sjell dokumentin e pérmirésuar.

z.Pérparim Ramusa; Drejtor faleminderit per sqarimet kogja i kjarté keté ng sqarime po nuk do t& thota
Kjo pér nj& Memorandum Bashképunimi me i lan 40m punétor pa puné. Nuk ke tendencioze pyetja ime
dhe vérejtja ime, sikur ti t ishe ardhur para mbledhjes me alternativ pér

ata punétor, me alternativ pér até lokacion atéhers krejt mundemi mi diskutuar, por ti je ardhur pa
alternativ, nuk din punétorét ku kam mu zhvendos nuk e dimé as na kjo &shté brena jong. Uné kisha
propozuar € shtyhet deri né mbledhjen e radhés, merruni vesh me KRM Pastérting edhe bire ¢ votojmé,
Po jo né két€ qasje arrogante edhe tendencioze. Pse nuk keni biseduar, marréveshje pér ndértimin e
objektit u be me herét, pse nuk keni biseduar KRM Pastértiné kush ju ka ndal bini procesverbalet edhe ta
dimé ¢faré marréveshje keni arritur n ashta Jent takuar ng kafe po nuk &shté bisedé ajo.

z.Besnik Seferi; Nuk po dua me pérmend emra se mandej tani po krijohen replika e kundér replika. Edhe
mua mu dok jasht&€zakonisht tendencioze diskutimi paraprak 1 parafolésit q& tha se ku do t& mbeten
punetorét 40 punétor. Assesi nuk mendoj qé as ekzekutivi nuk ka interes qe realisht punétorét t& mbesin
pa alternativ pa zgjidhje. Ajo pjesé &shte imazh o keq pér banoret e Shtimes e sidomos pér ata banor &
jetojné né até pjesé ku bahet grumbullimi mbeturinave e q¢ &sht€ digka absurde aq ma tepér kur naté
pjesé jané duke u ndértuar shumé objekte komunale t& cilat kang pér q&llim apo pér t& jen né shérbim té
gjithe gytetaréve t& Komunés sé Shiimes. Ka pas diskutime ne seancat e mé hershme q& &shté e turpshme
qysh bahet grumbullimi i kétyre mbeturinave aty dhe tash sot po dalim te njé diskutim tjetér ku thuhet se
pse mu be nd&rrimi i de stinimit aty. Uné jam pjesé ¢ aksionareve KRM Pastértia por nuk jam me shkuar
me diskutua pér ¢éshtje qe jané nén kompetencé t& drejtorit dhe drejtorit se DPUGIK-sé, edhe kétu po
don& mu krijuar nj& kamuflazhi nj& far katrahure kétu nuk &shté tendenca edhe ideja pér me e shkatérruar
KRM Pastérting assesi nuk mendoj pasi kam pas sqarime ma te detajuar me Kryetarin edhe drejtorin
késhtu q& edhe mua mu ka dok absurde mirépo kérkoj nga Kryetari dhe drejtoria qé& t& béhet nj¢ zgjidhje
¢ lokacionit edhe shumé ma t& favorshém q¢ kjo kompani g& me krye punén sa ma mirg edhe sa mé
adekuate qysh &shté paraparé. Mos te mundemi me krijuar diskutime pa kurrfaré q&llimi c¢ka ne po
kérkojmé edhe ¢ka &shié q& Komuna Shtimes do ta keté njé institucion q& do ta keté nj& vlers t& punimeve
2.5 milion euro, ky investim nuk éshté vetém qé do t& jet& vetdm pér shérbime t& qytetaréve apo
ekzekutivit por do t& jeté né shérbim t& gjiths qytetaréve t& Komunés sé Shtimes dhje aq ma tepér zgjidhja
ka mu be edhe do 1€ bahet edhe besoj q¢ ka mu be. E them publikisht prape q& duhet mu d akorduar
bashkérisht q& ta b&jmé njé alternativ. N ashta isha pajtuar me diskutimin e parafolésit Reshatit kur tha
se n ashta ka gen dashté mu qit né diskutim publik ndoshta kjo ka gen e miré q& zyrtari ligjor te jeté
prezent kétu, por pér fat t& keq nuk &shté hera e par€ por €shté hera e dyté e tret ndoshta edhe mé shumé
q€ nuk e kemi prezent zyrtarin ligjor kétu, pér t&€ cilin uné kérkoj nga administraté pse mes me qené
prezent zyrtari ligjor né mbledhjet e Kuvendit, q& mé na dhéng sqarimet e detajuara sa i pérket késaj
ceshije. Edhe grupi parlamentar i LVV jemi pér ¢ vazhduar ashtu si¢ &shté ardhur dhe &shté kérkuar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sa pér sqarim zotéri Seferi te pika 4 ne jemi duke béré shfuqizim tg
vendimit, nuk jemi tu e nis nesér Komunén atje a po kupton. Mendohet me u nis Komuna atje, projekti
&shté po na sot jena tu be njé shfuqizim & nj& vendimi kurrgjé tietér. Céshtje tjera edhe lokacioni edhe
vendimi edhe krejt vine me radhé.
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z.Aslian Beqaj; Ky propozim nuk bahet assesi né ményré tendencioze, nuk &shté njé pasqyré e miré me
qené ajo aty sepse é&shté tu u zhvilluar né  ate pjes¢ qyteti shumé é&shigé  Shkolla
Profesionale e ka edhe shumé objekte tjera q€ jané aty edhe shtépité e banimit jang ofruar shumé afér
edhe mendoj q& &shté tu u marr nj€ vendim 1 miré dhe i duhur pér largimin e Pastértisé, nuk ndalohet
ushtrimi i veprimtarisg assesi, sepse né marréveshje me menaxhmentin atje do t& gjendé&t njé zgjidhje pér
lokacionin g& mu bart makinerité edhe zyrat e KRM

Pastértisé. Tjetra nuk mendoj q¢€ ka mu bllokuar grumbullimi i mbeturinave, do t& vazhdoj prape tutje sic
ka vazhduar, mendoj & duhet ta pérkrahni keté vendim pér shkak q& &shtg njé vendim shumé i miré.
znj.Adelina Beqaj; Nuk po besoj qé ka digka tendencioze kétu pér derisa ne po pajtohemi pér kéte
lokacion pér Higjienén por tash deri sa ti po thua ka mu shfugizuar njé vendim, vendimin po e shfugizon
sot po ku po mbesin punétorét e Pastértisé a mundemi méma dhéné qet pérgjigje vélla se jam ka e kérkoj
qet pérgjigje. nuk a tu me interesuar kurrgjé tjetér po dua me dit ku jang qeta punétorg mesi ta shfugizoni
vendimin, ku jeni tu dash mi lan kéta punctor€. Ose tash tjetra ju ge keni themeluar njé ndérmarrje tjetér
publike a doni me marr punétor & ri pér shkak € politikave tona, hajde Jjepmani pérgjigien ku doni mi
lan ata punétoré, ose nése jeni t& pajtimit e shtyna kété por ju se shtyni aq dini vetém e qont dorén dhe
votoni.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vetém nj¢ sqarim themelimi i ndérmarries s& re dhe KRM Pastértisé jane
¢Eshije t& ndryshme qita duhet me pas parasysh, kéta nuk &shié miré mé théné Adelina t& lutem vetem
Ndérmarrja publike nuk ka 18 b&jé fare me KRM Pastérting ka 1€ b&jé me hapésirat publike q& kané me
u be. ajo &shté vetém inicim nuk a tu u themeluar ndérmarrja, késhtu q& mos t& pérzihen kéto.

Cka ndodh dy mandatet tjera na ¢ kemi projektin Shtimja 2030.

znj.Zejnije Veliu; Neve kétu po na kérkohet vetém nj€ shfuqizim Vendimi q& &shté marr nga ky Kuvend
né€ vitin 2002 dhe asgjé tjetér, neve nuk po na kérkohet mi lan punétorét pa puné. Kisha lutur ekzekutivin
& t& be&jé zgjidhjen dhe besoj né& ekzekutivin q€ ka me béré zgjidhjen mé t& miré & mundshme pér
kompaniné Pastértia, dhe pér alokimine kompanisé né até pjesé. Njé projekt 2.5 milion euro t& quhet
tendencioz mua po mé duket plotésisht e pa drejt€. Kemi nevojé pér njé objekt (& ri t& Komunés, até
objekt nuk do t& thoté & do t& gézojmévetém ne si kuvendar apo vetém ne si ckzekutiv, atékané me
g€zuar gjithé qytetarét e Shtimes pa dallim bindjeve tyre politike dhe pa dallim t& ¢éshijeve tyre sociale,
késhtu q& nuk jemi pér me léné askénd pa puné.

z.Reshat Mujota; E n dégjova Besnikun me vémendje, e dégjova zonjén Zejnije me vémendje, mé erdh
qudi kur tha Besniku nuk jam kompetent, je kompetent se je bashké aksionar me 9.7% t& aksioneve ti
duhet me mbrojt interesin, je ti pérgjegjés, éshté tre andtarét o komisionit, anétar i bordit ju jeni kéta q& i
shtyni politikat e “KRM Pastértise™ dhe jeni né mbrojtje t& k&saj kompanie. Te ¢Eshija e Zejnijes qysh pi
ndryshon kjo po me tmerron, vjen njé kérkess pér me shfugizuar Vendimi e 2002 dhe 2005 edhe mé
kerkese & DPUGIK-sé pér ndértimin e Komunés kthehenithoni na vetém jemi tu e shfugizuar até se
s’Jemi duke béré tjetér send. A po lexon né letra, uné po bazona n& dokumente ¢ka po shkruan ¢ka po na
vjen, nuk jam duke folur né ajér, jam tu fol me njé kérkesé t& DPUGIK -sé qé interesi saj 8shté me ja marr
(¢ drejtén e shirytézimit KRM Pastértisé edhe Kryqit t& Kuq pér me ndértuar Komunén, uné e di qé ju
nesér nuk mundeni e ndértont se shtépi private me ndértuar jang do procedura, ki me ble material jané do
puné, mos ta devijojmé debatin. Uné po foli konkret né bazé té dokumenteve ¢ka me vijné. E thash gé né
fillim tash &shté edhe Kryetari prezent se nuk ke kur e parashtrova pyetjen, Kryetari ka premtuar gé
Komuna me gjitha institucionet pércjellésedo t& ndértohet e kam té faktuar, ka théné do t& ndértohet t&
Enti Special. Me pa durim jam tu prit me heq prej aty Entin Special, hala ma keq e kemi Entin Special e
dalim te Pastértia, po ma keq a me pas Entin Special qaty ku e kemi se KRM Pastértia, shumé ma e
démshme mbi t& gjitha ty 80 a numri i pacienteve né t& dy institucionet di kund te 80 shi n&se nuk gaboj,
n¢ Entin Special ka staf mé& shumé se qé ka pacienté, &shté e mire q€ marrin paga aty ama Enti Special
menyra ma ¢ mir€. Mos t€ marrim veprime té ngutshme, t& thash drejtor edhe mé herét nése uné i kisha
pasur dy vendime para vetes edhe lokacionin ku do qé& t& jeté mi dislokuar KRM Pastérting edhe uné
kisha thén& mu heqPastértia prej aty edhe uné them, na krejt jemi pér. Nuk pajtoj me fjalén po thoni keni
théné thoni me emra nése ka théné Reshti thoméni deri tash na ke lodh tu thang Pastértia se ka vendin aty
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po mos qitni né ajér fjalg, nuk e ka permend askush pse Pastértiavepron aty. C:&shtja &shté kérkojé prape
q¢ ky Vendim & merret ne 2002 me 22 tetot 2022 e keni béré njé marréveshje, pse nuk u debatua kjo,
pse nuk na ka ardhur kéto dokumente ma herét me pas hapésire, vijen koha e mbledhjeve shtaté djts pér
para per nj¢ dokument ¢ réndésishém kemi mundur me qel temén edhe n& mbledhjen yetér, me théné
qet.problem e kemi qitu na nevojitet na dajna buxhet me ndértuar edhe garazhda té veturave tashti ¢
marrim nj€ Vendim hajde me hegkrejt Komunén, pse po shpenzojmé pare koti pér garazha mos te
investojmé né kété Komung, hajde ta votojmé krejt njs parcel€ jetér edhe qatje ti qesim. Kryetar, drejtor
shtyje pikén pér njé muaj t& sqarohemi miré hajde me dy vendime, kété& variant e thash edhe mé herét uné
do t&€ votojé kundér kétij vendimi, si do q& t& jeté e kanépérgjegjésin ¢ votés secili pér veti, por uné nuk
mundem késhtu me votuar vetém me shfuqizuar njé vendim dhe me 1&né ng ajér kompaning Pastértia
edhe na kétu me ngrit dorén pa dit zgjidhjen ¢ asaj kompanie cka kemi me béré me te.

z.Besnik Seferi; Po me duket edhe diskutimi im & pata qé thash nuk kam pérgjegjési, pérgjegjésin e
mendova né aspektin pér mu d akorduar me drejtoret pér céshtjen cka do t& béhet lidhje me ekzekutivin.
Sa 1 pérket pérgjegjésisé time uné kam pérgjegjési t& plot né aspektin e asaj pér (& cilén edhe jam i thirret
edhe i vendos pikérisht nga ky Kuvend qé t& jem pjesé e ati komisionit KRM Pastértise, edhe nuk e di
po me duket pak perime gogja popullzim kur po thuhet se po i mbrojmé t& drejtat e punétoréve ku do ti
[éme punétorét, pikérisht 20 vite Jané be kur KRM Pastértia ka qené né gjendje témjerueshme te punimit
1€ punéve t& cilat i kan& béré punétorét e KRM Pastértis¢, nuk kané pas as doréza, nuk kang pas asgjé
mbi até q& janédetyruar edhe dorezat prej parave tyre mi bleré, ku né até koh# kané marr pagé 200 euro
mi ble me qeto, paramendo ti ¢ leje ma s’po flas pér mjetet e punés pér t& cilat janékang katastrofa le,
deri dje edhe me traktorgkang bajt mbeturina qé do té& thots kaq éshté menduar pér ta. Sa i pérket késaj
fatmirésisht e kemi njg projekt e kemi nga Gjermania nése nuk gabojé nga deputet e Gjermanisé PSD-ja
¢ cila do t& vien po n& kéte muaj, ge na ¢ka po mendojmé pér punétorét, me ja u lehtésuar punét qe me
ardhur nj¢ aparaturé njé kamion i cili do & Ja u lehtésojé punén edhe ma shumé sa g€ ¢ kané& pasur deri
mE tash. Pavarésisht k&saj uné jam dakord thjesht t& béhet njé zgjidhje deri sa Jam pérgjegjés gjithsesi
Reshat do ti mbrojé & drejtat e punctoréve dhe assesi nuk kam menduar uné si Besnik Seferi dhe ky
ekzekutiv q& ata punétoré t& Jjené pa pung, pa njé lokacion shumé ma t& pérshtatshém se sa q& ka qené
deri mé tani.

Kryesuesi, z. Adnan Ademi;Ju lutem zotéri Asllan Beqaj dy minuta, ju lutem respektoni kohen.
z.Asllan Beqaj; Pak mé herét e dégjova njé z& prej opozités andej njé koleges tha nuk e dini as pér ¢ka
votoni, me votuar pér mi hap me Ja ndérruar njé lokacion hala ma t& miré KRM Pastértis&, me pru njé
projekt 2.5 milion né até vend nuk e di qysh votohet ma mir&, me plot pérgjegjési ¢ jap votén dhe ka me
ardhur njé projekt shumé i miré aty, dhe kompanisé¢ do ti bahet vendi edhe ma i miré se Q€ &shté aty, i
hapet rruga edhe ma e mirg, késhtu Q€ pérgjegjésin pér votén time sa heré e kam dhéné dhe e kam jap né
ményrén ma t& drejt t& mundshme edhe qysh e kemi theksuar té qytetarét ashtu edhe jena tu e mbajt
fjalén. Adeling tjera heré kur e thua fjalén thuaje pak ma me pérgjegjési, se duhet me mbajt pérgjegjési
edhe pér ¢kathuamandej. Nése keni votuar ng t& kaluarén né atéményré nuk marr pérgjegjési por tani
Jemi duke votuar shumé mirg.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Faleminderit zotéri Beqaj, por nuk ke miré me pérmend emrin, repliké
zonja Beqaj.

znj.Adelina Beqaj; Po me duket se Asllani paska nis mémandjeré friken se &shté ka hyné viti 1 fushatés,
késhtu frikén q& késhtu n ashta si politikane Jam ma e fort se ti, mé shef shumé t& fort edhe paske nis me
m sulmuar, e di q& Kryetari njé heré mi ka pas I¢shuar k&to dyja Sanien dhe Zejnijen po s’ditén kéto,
mbledhjen ¢ kaluar u pat menduar vets késaj heré i paska théné Asllanit, po Asllan po me vien keq
s'mundesh me sulmuar ma ki friken nuk mundemme ta heq friken po mos u frikéso uné jam PDK ti je
LVV secili i ka votat e veta ¢ ka elektoratin e vet, sa i pérket asaj pjesés q¢ thash nuk e di ¢ka je tu votuar
nuk € thash ty i thash asaj koleges ténde afér se ajo ndérhyke né muhabet, gik aq u kané thjesht me ty
nuk pata absolut asgjé por nésedoné me pas nuk &shté problem:. N
z.Asllan Beqaj: Po mé shti me fol prape Adelina, nuk ¢ di a ti mé kifriken a din q& me shef st pohtlkar?
ma i miré a uné ty g& nuk t kam pa as konkurrencg, gj€ ge edhe né Petrové jam edhe ma i votuar se ti
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shumé heré edhe né ¢do vend, ké&shtu q€ nuk 1€ shohkonkurrencé ty, edhe asnjéheré nuk marr mésim prej
teje, bile ti je duke marré méasim prej meje q& duhet mi votuar projektet mos me i ndaluar, kjo éshte
mésim i mir, kété mésim jam duke ta dhéng edhe besoj qé ki me vazhduar tutje.

Kryesuesi, z. Adnan Ademi: Ju lutem, mos e teproni.

znj.Adelina Beqaj; Kryesues t& lutna vetém po dua me ju pérgjigiur Asllanit, kur kam votuar uné
projekte ky nuk e ka ditur as ku &shté Kuvendi, vetém qet pérgjigje kam, kur uné i kam votuar projektet
q€ qetash qyky q& éshté ulur kétu né kété Kuvend ky nuk e ka ditur as ku éshte Kuvendi, qikaq e thjeshts
gshté.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju lutem se nuk jena kétu né& darsem, vetém pak ju lutem se edhe
procesmbajtési po ka problem késhtu nuk mundet me Jundjek juve késhrtu. Zejnije ju ka pé&rmend emri
njé minuté ¢ ka pastaj zotéri Ramusa, mos kérkoni replika ma se nuk ka.

znj.Zejnije Veliu; Paraprakisht mu pérmend emri nga njé kolege, mirépo uné késaj koleges po dua me
ja beré me dije q& na kur vina né seance nuk kemi nevojé mu shikuar me Kryetarin fare dhe drejtén e
volls ¢ kam uné nuk ¢ ka drejtén e votés Kryetari pér méma imponuar mua kané me votuar. Mirépo kjo
me k&té gjest po tregon se kjo n¢ mandatin e kaluar kjo n& k&té far ményre paska votuar.

z.Peérparim Ramusa; Asambleisté t& nderuar nuk Eshté kétu propozimi qysh po mundoheni e justifikuar
per ¢eshtjeambient alepo terhiqet Higjiena prej aty. Pse nuk ju ra ndérmend qe dy vite e gjysmé me
heqHigjienén prej aty, po &shté Vendimi q& Kryetari i Komunés ski mundur me mbajte njé premtim q&
ka théng q& Komunén ka me zhvendos né objekt t& Entit Special, ski mundur me mbajt até premtim edhe
a tu shikuar me gjete alternativa me ndértuar njé Komuné tjetér e para. E dyta pér me Asllanin kemi marr
vendime & pérbashkéta se Asllani deri frik PDK u kang, s’mundet me na akuzuar neve pse keni marr
Vendime jo t& mira nése jang jo t€ mira se u kang pjesé e jona. Sa i pérket zonjés Veliu nuk ka marre
vendim kurré se i ka ndérruar shtate parti politike: LDK, LDD, AKR, Nisma, Lista Guxo pak ka gené né
PDK tani a né VV, do t& thot& nuk ka mundur se ka pas rastin me marr vendime. Te ¢éshtja e Besnikut
q€ ¢ potencoj, Besnik ma se e ki dokumentin perpara q€ né vitin 2002 Komuna u kujdes pér KRM
Pastérting, ja ka ndaré lokacionin i ka ndihmuar né ndértimin ati objekti ju edhe qaté objekt tani doni me
jamarr, do t& thoté ti mé herét thave nuk keni bér€ asgjé , na sa kemi pas mundési kemi be jaukemi nda
lokactonin, ju kemi ndihmuar né infrastrukturé, kemi lidh kontrata meta, krejt até puné jo e mjaftueshme
Q€ &shté beré ju po doni e rénuar. Uné né kété version deri sa ta bini alternativen ku mi zhvendos jam
kundér.

z-Rexhep Gashi; Me t& vértete po dégjoj prej disa kolegévekétu asamblisté t& cilét po thon&popullzim,
nuk pe di uné ¢ka éshté popullizmi edhe ¢ka behet popullizém kétu kur secili ma i forté se tjetri &shré ka
del edhe ka i maskon senet edhe diskutimet e veta. Dojné mu térheq prej pérgjegjésive, nuk asht pa
pérgjegjési anétari i aksionaréve ng KRM Pastértia, gjithe asamblistét jané pérgjegjés pér até kompani té
cilén operon, kemi pjesémarrje aty me 9.7% nuk mundemi me théné se nuk ka doréza aty nuk mundemi
me théné q& nuk ka pasur doréza, né vitin e treté shté ende me akuzuar. Mos u viktimizoni bre, pse po
viktimizoheni ecni tuboni mang€t e kémishés edhe grahni punés, vetém tu u viktimizuar tu 1 ndreq
kravatat tu qit pallavra kétu, mos béni ma more kési far sene ju nése e keni sekret tregoni ¢ kemi sekret
ku do 1€ zhvendosét KRM Pastértia, po né qofté se &sht& nuk mundemi me mbajtur sekret qitni n& letér
thoni kétu kemi vendimin kétu do t& kalon kjo, edhe ne do t& krenohemi qé ju do ti zgjidhni problemin e
kétyre punétoréve por nuk jeni ka e zgjidhni kété problem, jeni ka ja péshtjelloniatyre punétoréve.
Kryesues n dégjo diskutimet edhe ndérhyrjet deri tani ti nuk je tu dhéné verejtjedrejtoréve asamblistéve,
por mua nuk a telashe se di se kush je edhe ¢ka béng edhe ¢cka fol , por mbi t& gjitha ki nj& konsideraté se
je Kryesues, uné nuk do & them spiker po je Kryesues edhe kur je Kryesues mos diskuto dégjoj& mos tu
dégjofié nuk a telashe hiq uné e ndali diskutimin e po edhe po ndérhyn a e po nuk e di uné me cka je ka
fol uné nuk pe di ¢ka je ka fol edhe pér ¢ka je ka fol, né gofté se fol.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Gashi me fal nése ¢ more, 8’ kesh ka diskutoj me ty uné edhe njé
her€ po (& them kur flisni pér qytetarét, uné konsultimet qé€ i b&j jané ¢éshtje t& mijat.

z.Rexhep Gashi; Mos mé ndérhyj kur t& flas mos mé ndérhyj.



Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nuk jam tuj t& ndérhy, pse po ma pérmend emrin, s’di nuk po & kuptoj,
nuk jam ka merrem uné me ty, i po thua Kryesues, ti fol vélla, e ki mikrofonin, i ki minutat e tu, fol.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Faleminderit Kryesues, po konsideroj q& duhet t& b&jé njé ndérhyrje mé shuma,
pér sgarim, sqarim pér punétorét ¢ KRM “Pastértia”, po edhe pér t& gitthé qytetarét, po pse jo edhe pér
asambleistét. U thang shumé gjera kétu, ideja &shté pse objekti i komunés atje dhe jo kétu ku &shts, po
sepse nuk ka pasur vizion me krijuar hapésira® ju e dini. U shit oborri komunés edhe nuk kang pasur
vizion me ¢ ndal edhe me planifiku tani ku kemi me ndértuar objektin, nuk &shté se kjo &shte zgjidhja
Joné primare edhe ne kishim pas déshiré q& né kété lokacion ku jemi mi pasé mé shumé se 30 ari, me e
ndértu objektin e jo me shku atje, po ju e dini pse. Jemi detyruar q& edhe né zotimet tona me e mendy
lokacionin dikund tjetér, kjo e para. E dyta, ju e dini q& objekti | komunés s& Shtimes éshté ndértuar diku
n€ mes € vitit 80- ta edhe ka gen& montazh, dhe si objekt i tillé lejen e sigurisé ¢ ka diku 25 vite dhe
praktikisht ne funksionojmé me njé objekt qé &shté jashté ¢do parametri 16 sigurisé , n& kuadér & saj jam
shumé i lumtur q& kemi gjetur brenda dy viteve t& para mbéshtetje nga Qeveria, kété rast nga Ministria e
Punéve t& Brendshme, pjesa e administratés q¢€ me u financu njé objekt qé ka me gené ndér objektet ma
t€ mira né gjithé territorin e Republikés sé Kosovés , domethéns sht€pia e gytetaréve t8 Komungs sé
Shtimes ka me gené simbol, mund edhe ¢’ Ju prezantoj mé shumé qysh do t& duket. Kompania projektuese
¢ ka béré njé objekt q& ka me gené simbol i QytetarCve € Komunés s¢ Shtimes. Tash sa i pérket punétoréve
t&€ KRM Pastértisé, mos mendoni g€ ja u bani gajlen ma shumé se sa ne atyre, ata jané bashké qytetarst
lané, ata jan¢ familjar tané, ata jang qytetar¢ & nderuar q& kujdesen pér pastérting e qytetit toné, késhtu
Q€ ne zotohemi para tyre edhe para gjithg qytetar€ve q& jo ge do t’ju gjejmé zgjidhjen por do t'u gjejmé
zgjidhjen edhe do t'i krijojmé& kushte shumé mé té mira se q& kané pasur dreri tani. Edhe e fundit, ju e
dini & edhe sikur hig mos t& ndértohej ky objekt aty &shté vend i papérshtatshém, né kohén kur &éshté
béré para 22 viteve ,vitin 2002, qytett ka qené i centralizua edhe ajo ka qené periferi por tani ajo kompani
edhe sikur t& mos ishte ndértuar objekti i Komunés konsiderojmé dhe shumé nga parafolésit e pérmendur
q¢ nuk e ka vendin aty. Ne tani jemi duke béré edhe Planin Zhvillimor Komunal dhe ne do t'i grejmé njé
hapésiré ku edhe Pastértia do t& operon né kushte ma t& mira edhe qytetarét nuk kand nevoj€ si me théné
né deré t€ shtépis me pas nje lokacion ku kundérmon nga mbeturinat, késhtu q¢ edhe njé heré ju kérkojé
ta mbEshtetni k& shfuqizim t& kétij vendimi dhe & shkojmér tutje.

z.Haméz Térshani; Mé béni pérshtypje Kryetar nése t& kam n dégjuar miré, éshté shit oborri Komunés
€shté privatizuar, vetém pak qysh ka mundési me u privatizuar, kush e ka privatizuar, kush ¢ ka pérfituar,
na ¢ kemi vetém pérball njé objekt g€ u ndértuar né masa t& dhunshme ku u ndértuar dicka tjetér afer
Komungs, uné po kérkojé sqarim &shts Kryetar Komune &shté ligjérishtma i informuar se uné mua mé
béri pérshtypje kjodhe po dua me pasur informata ma shumé. Po dua me pérmbyll muhabetin e mé
hershém se ti nuk ishe Kryetar absolutishtkurrkush nuk gshté kundér me largu Pastérting & paktén uné
personalisht nuk jam kundér me largu Pastérting prej aty. Krejt koleget cka kemi folur jané t& pajtimit qé
me be zgjidhje paraprakisht para se me i marr vendimet, N& momentin q& na e shfugizojmé sot vendimin
do me théng ajo Pastértia atje qata punétoré atje jangjashtéligjshém tu ndej né ate objekt, sa ka mu kang
periudha tranzitore q& ata kan& drejt me ndenjur mé shumg. Na jemi duke kérkuar informacione asnjéri
prej neve nuk e tha q& jemi kundra dislokimit t¢ KRM Pastértiss,

Kryetari, z.Qemajl Aliv; Edhe nj¢heré, se ka mundési kétu jemi edhe né muajin e rahmetit, t&
Ramazanit, dhe mund t& kegkuptohet si konfuze kjo ¢éshtje. Ideja éshié q& né kufi t& oborrit t& Komunés
Eshté privatizuar njé parcelé e cila do t¢ ishte fantastike ose dy parcela qé jané dikund mbi 30 ari, q& sikur
qeverisja ¢ kaluar ta kishte vetédijen shtetérore edhe nacionale nuk ka pasur nevojé me pagu sikurse
privati me 100% .por ju e dini gé me 20 % t& vierés q€ €shté thjeshté pagesa ndaj punétoréve ka mundur
t& behet aset i Komunés edhe 1& ndértohet aty, por ka pas mungesé vizioni edhe ka pasur halle tjera dhe
jo halle 1€ interesit t& pérgjithshém, kjo ishte ideja, &€sht& shitur te privati edhe ka mundur mu shit te
Komuna ku na edhe sot s’kishim pas nevojs me lévize lokacionin, prandaj uné desha t& them qé vetédija
ka munguar, kjo vetédije shtetérore dhe tani prandaj ne jemi kétu ku jemi, nuk mund téndértosh njé objekt
2500 m* 2.5 milion euro nj& vend ku s’mund t& ndértohet as njé kotec.



z.Rrahman Jakupi; Kemi vizon, nuk kané pasur vizon kéto nuk qéndrojné absolut zero jang. Sa i pérket
ke ti vendimi pér te cilin sot ne po diskutojmé uné mendoj q& pikérisht ju jeni ata q& nuk keni vizion, nuk
keni vizion me parashikuar se ky vendim mund té jeté 1 kundérligjshme edhe jo domosdoshmérish t& nése
¢ merrni kété vendim mundet me gené i kundérligjshém q& uné mendoj ky &shté mendim i imi personal
edhe mandej ¢ka do t& béni cili do t& Jeté vizioni juaj nése kthehet e kundérligjshme. Edhe kjo qeverisje
¢ de shtune gjitha déshtimet si né nivel gendror ashtu dhe né nivel lokale kang arsyetimin geverisjet e
kaluar. Ata ju ka ardhur momenti qe tri vjet i keni béré geverisje né nivel gendror edhe ma shumé nuk
Jeni né gjendje me zgjidh njé telashe ose njé problematik q& ju del pérpara, po problemi géndron me até
Stekllén a Sfeqla qysh e pat emrin se s$'po ja qélloj. 2022 u nénshkruar marréveshja sot e kané sjell kétu
edhe a di ckathonévotoni ju kita tani na atyre ja u b&jmé qarén me njé paragraf nése e keni lexuar dikush
thoté¢ Komuna e Shtimes si subjekt publik nuk posedon paluajishme ri e cila evidentohet né emér (&
Komunés gé i plotéson kushtet pEr ndértimin e objektit t& ri t¢ Administratés sé Komunés s& Shtimes.
Nése s’paska paluajtshme ri pér Komungn qysh ka pér KRM Pastérting. Tjetér né t& gjitha vendet e
zhvilluara institucioni publik sidomos i Komunés 1t n¢ gend@r ku gytetarét kang qasje ma te lehtékétu
me gené nj€ shesh modern, ku Planin Zhvillimor Komunal nuk keni arritur me bére ende, katér vjet i keni
béré edhe s'po mundemi me béré. Nuk ka qen¢ prioritet objekti administraté komunale ku
duhetgeveritaret akomodohen aty pin€ kafe por pér neve ka qen gytetari me prioritet né geverisje punohet
me prioritete nuk punohet vetém po me teket apét jake huq ke théné ka me dérguar te Enti special gjithcka
objektet komunale, 1 ki njerézit q€ ta déshmojng i ki diskutimet publike i ke dhéné népér media por ke
harrua tani se i ke tjetérsuar, uné gzona se na mbesin neve né mandatin ¢ ardhshém mi vazhduar edhe
késhtu q¢ ¢ shihni kéta, por &shte shqetésuese po gézona se a mé pElqejné a s mepélgejné tani ajo shte
diskutabile ajo ¢&shtja a pe kupton shija &shté tjetér problematikpor pér neve nuk ka gen prioritet do me
théné objektet luksoze pér qeveritaret dhe per zyrtarét por ka gené Shtepia e Kulturé, Palestra Sportive,
Muzeu, Shkollat gjitha ato, mandej né fund kemi pas mundésin me ndértuar edhe do ta ndértojmé me
siguri né 1€ ardhmen por jo me génjyer késhtu. Edhe po ju paralajméroj q¢ mundet t& jete edhe vepér
penale ky a mendimi i jemi se né Plan Zhvillimor Komunal gaj qe i ka skaduar mandati &shté ekziston
&shté dokument valid deri sa t& votohet fetri, késhtu gé ju jeni tu ja ndryshuar de stinimin edhe madje
mundeni mu ballafaquar me pasoja, késhtu ju kam théné edhe pér cerdhe, thosha ekziston njé udhézim
administrativ pér ndértimin e objekteve parashkollore 2017 fage 6 e tash merreni lexoni procesverbalin i
keni videot tani fatmirésisht. Thoshit Opozita opozita jo opozita ka profesionalizém ka vizion i ka t& gjitha
por ju mungon juve ajo ¢ka e ka opozita.

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit Kryesues me t& drejte je tu ma dhéng flalén edhe 1€ péreézoj g po
ma jep fjalén me & drejt pe zbaton rregulloren. N dégjo qyky ekzekutiv qaq

shumé a tu théné t& pa vérteta, po perimes’ pogjejmé koh& me ja shkaporit na, pak ma herét Kryetari vet
¢ tha oborri 1 Komunés tha u shit, mbas dy minutave duel e demantoj tha nuk u shit. Qytetaré 1€ nderuar
a tu dezinformuar, prona e oborrit t& Komunés kurré s’&shté shit as nuk privatizuar, afér Komunés a
privatizuar njé objekt q& ka qen i AKP-s&, nuk ka pasur lidhje kjo me Komuné.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po e hedhim né votim, atéherg pas gjitha diskutimeve vazhdojmé me votim
*Kuvendi i Komunés sg Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 10 vota “Kundér” dhe me vota 0 vota
“Abstenim”, miratoi Vendim pér marrjen e té drejtés sé shfrytézimit té paluajtshmerisé NPKSH
“Higjiena” dhe “Kryqit t¢ Kugq té Kosovés” né Shtime.

Pika 5
Pasqyrat Financiare pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Ja japim fjalén zonjés
z.Kimete Ukaj, ZKF; Si temé apo si piks éshté edhe pasqyratfinanciarepér vitin 2023. Pérmes késaj
shkrese po ju dorézojmé Raportin Vjetor Financiar pér vitin 2023, i cili &shté pérgaditur sipas Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité 03/L-048 dhe 03/L-221 » st dhe Rregulloret e MFPT-
s€ pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore. Buxheti Fillestar i Komungs se Shtimes ka
qene 8,756,040 € ndérsa buxheti Final ka qene 9,806,696.14 €, Kjo mritie ka gene si rezultat nga
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kompensimi pér zbatimin e ligjit te pagave pér zyrtaret publik ne shumen prej 696,604.04 € sipas
Vendimit te Qeverise se Republikés se Kosovés Nr. 34/180 te datas 27.12.2023 dhe barta e te hyrave
vetanake nga viti 2022 ne vitin 2023 shuma prej 352,849.20 € si dhe donacionet ne vitin 2023 ne shumen
prej1,202.90 €. Buxheti final i alokuar dhe i realizuar pér vitin 2023 ka qene i shpérndaré ne 5 kategori
ekonomike, Paga dhe shtesa - buxheti fina] 5.296,644.94 ndérsa Realizimi 5,295,789.04 € ose 99.98 %,
Mallra dhe shérbime - buxheti final 1.308,984.20 ndérsa Realizimi 1,190,015.43 € ose 90.91 %,
Shpenzime komunale - buxheti final 300,000.00 ndérsa Realizimi 252,649.11 € ose 84.22 %,
Subvencione dhe transfere - buxheti final 350,000.00 ndérsa Realizimi 313.058.59 € ose 88.19 .
Investime kapitale - buxheti final 2,546.606.00 ndérsa Realizimi 2,324,884.93 € ose 91.31 %. Ne kuadéer
le realizimit te buxhetit nga Thesari Jjané ekzekutuar 511,946.39 € pér vendimet gjyqésore edhe até neper
kéto kategori ekonomike. Paga dhe shtesa — 254,559.21 €. Mallra dhe shérbime —43,549.76 €. Shpenzime
komunale -30,775.92 €. Subvencione dhe transfere — 16,810.59 €. Investime kapitale — 166,250.94 €. Sa
1 pérket obligimeve Komuna e Shtimes vitin 2023 e pérmbyll me 122.546.87 € ndérsa sa i pérket
detyrimeve kontingjentejané 665,339.75 € ( paga 604,464.27 € dhe shpenzime kapitale 60,875.48 € ) ku
pothuajse e gjithé kjo shume rezulton si rezultat i kontratés kolektive pérpunétorét ¢ arsimit dhe
shéndetésisé. Pasurité kapitale me vlers mbi 1000 € Jané: Gjithsej pasuria kapitale ne viere mbi 1000 €
pérkomunén e Shtimes sipas regjistrave kontabgl me 31.12.2023 ka gene 54,901,199.93 ¢ nga to:
Ndértesa - 9,061,827.22 €. Toka 28,032,061.05 €. Pajisjet196.463.50 €. Infrastruktura 16,631,580.99 €.
Makineria 917.78 €. Automjetet 33,392.55 €. Te tjera 845,683.84 €. Ndérsa sa i pérketpasurisé jo kapitale
me vlere nen 1000 € janégjithsej 359,811.10 € kryesisht janéPajisje dhe Mobile. Sa i pérket T& hyrave
Vetanake nga viti 2022 ne vitin 2023 jang bartur 352,849.20 €. Te hyrat e pranuara apo grumbulluara
gjate vitit 2023 kane qgene 1,035.923.34 €. Te Shpenzuara ne vitin 2023 ka qene 760,019.48 €. Ndérsa
bilanci pér bartje pér vitin 2024 dshis 628,753.06 €. Stoget me 31.12.2023 sipas raportit te E — Pasurisé
kane gen 46,765.78 €. Ndérsa sa i pérket numrit te punésuarve sipas listés se pagave ne fund te vitit 2023
ka gene 689 te punésuar (ndérsa sipas ligjit t& buxhetit numri i te punésuarvesshts i lejuar 711 ) pér me
shumé ku zyrtarja shpjegoi dhe elaboroji n& pika t& shkurta kéto tabela (Lexo Dokumentin).
znj.Muhamet Ademaj; E falim nderoj zyrtaren e larté pér financa zonjén Ferati pér raportin. Ky raport
ofron informata & mjaftueshme peér t&ré buxhetin e shpenzuar gjaté viti 2023, ku shihet qart¢ se buxheti
&shté realizvar sipas planifikimit. Si sukses i kéty) buxheti &shté rritja e té hyrave vetanake. Uné mendoj
se Jan¢ duke u menaxhuar miré paraja publike. E kam njé& pyejtje pér zyrtaren e larté financiare: sa jané
1€ hyrat nga bizneset q& shfrytézojné hapésirat publike.

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit Kimete pér sqarimet. Kimete kam nja dy pyetje: pyetja ¢ paré dshté
drejtori ne KPF ma dha sqarime se di kund mbi 500 mijé euro ju kané marr Komunés pér vendime
glyqésore, a me planifikim buxhetor pér 2023 nuk i keni béré e kétu ekzekutivi del e proklamon thoté
gjitha projektet edhe gjitha punét q& i kemi planifikuar mi krye i kemi realizuar. Ka kané mundur mi marr
ato pare ata edhe 1 kang marr 500 mij& euro prej thesarit t& Komunés edhe ekzekutivi reklamon thot& ne
punét 1 kemi kryere para. E dyta nja dy sqarime se s"pekuptojmé se kéto jané mé shifra, pagesé Lumturije
Ademi 999 euro dreka zyrtare , me najé sqaruar pak, drek zyrtare Apollonia Ferizaj 340 euro, geto tri
pérgjigie nése ki mundési me najé dhéné. Edhe nése ka mundési me dite cilat projekte kané jeté pa
realizuar tu marr parasysh qé procedurat ligjore janékané marré Komunds mbi glysmé milioni. Kryetari
i Komunés ka premtuar gé né fushaté q¢ né vitin e paré kontratén kolektive do ta pérmbylli do ti béjé
pagesat, asnjé pagesé se ke béré e tani jang tu ti marr paret me gjyq krejt.

z.Reshat Mujota; Faleminderit prej zonjés Ferati pér raportin, ¢&shtja faktikisht e foli parafolésicka me
ka béré pérshtypje qé shumé 1éndé t& humbura né giykatg, késhtu g& po na bie q& né dy anét na jemi
démtuar & na vet i dérgojmé né gjykaté dhe vet e humbim 1&ndén, kétu éshté démi ma i madhi, shirohet
pyetja pse kané shkuar né gjykaté kéto kur e ke ditur q€ me (& drejt€ e kané kérkesén ¢ kétyre mjeteve
dhe shpenzimet te derivatet di kund jang derivate shpenzuese t& naftés di kund shkruhet vetém derivate
do me théng jang gjithépérfshirés a del p.sh pér gjencratoré derivatet, a pe din shpenzimet pér derivate a
hyn vetém derivatet apo jané edhe riparimet se te pjesa e veturave tani 1 kemi riparimet, k&tu nése k:f:ml
shpenzim (€ derivateve a ka edhe riparime te pjesa e kétyre sektoréve. Céshtja fjetér te shpenzimet gjiths
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shpenzimet kapital q& bahet dhe shpenzimet q& bshet népér administraté dhe drejtorit, dua me ndérlidh
nj¢ ¢éshtje q& dikush a ka rren kétu po nuk pe z&mé génjeshtarin gata po kam qejf me zéné . Drejtori tha
Drejtoria e Inovacionit ka shpenzim, Po qitu n& buxhet né raport t& buxhetit financiar t& ndara pér secilin
sektor né kategoring prokurim ng administraté d.m.th kétu na bien q& nuk ka buxhet, a pe din nuk ka pas
buxhet kurré na e dimé kéte po b&jmé filma kétu po rren po rren ka buxhet po kjo nuk ka buxhet. Po ta
bEJE pyetjen si zyrtare financiare nése ka buxhet se uné e di nuk ka edhe krejt e diné edhe vet kéta qé
thoné ka buxhete diné q& nuk ka buxhetpo marréveshjakoalicionit me mbajt ket drejtori ajo a krejt dicka
yetér, &hté céshtje e numrave ku edhe nése ekziston si drejtori a konflikt interesi po t€ jeté ai drejtor apo
ky drejtor késhtu. Kam pyetje konkrete sa ka shpenzuar Drejtoria ¢ Inovacionit paga nga t€ cilat i paguan
punétorét, nga cili sektor del qé mos mi hy, se uné ka mj hy edhe me qasje né dokumente zyrtare ka me
demonstruar k&tg, po dua me dit si zyrtare financiare je nj& profesioniste mos te flas uné me politika po
dua né anén profesionale méma dhéng sqarimet pér te Inovacioni edhe t& ¢&shtja e derivateve edhe te
giykatat, geto pse ndodhi kjo Q¢ na tani edhe gjykatén me paguar si léndé t& humbura edhe plus
shpenzimet plus obligimet q€ i kemi pasur pér ti dhéné pse shkuan né gjykaté kéto.

z.Rexhep Gashi; E falim nderoj zyrtaren financiare e cila e alaborojé njé dokument t& tillg, me & vértets
ky dokument uné ¢do heré thirrna né shtylla dhe kolona shumé miré a i rregulluar, por te shpenzimet dhe
keqpérdorimetjashtézakonisht. Uné ¢do heré kam gené kritik ng legjislativet e m& hershme por edhe te
Ky &shté gati, mos t& themi i péraferte por edhe né disa po ja kalojng, arsyeja pse po ja kalojné se ne kemi
bere kritik, duhet t& definohen disa shpenzime, kétu uné po hasi pérséri si nuk jané definuar, shérbime
konkrete tjera, t& lutem ¢ka do t& thoté shérbime konkrete tjera kur e kemi t& njéjtin veprim e kané pas
edhe ekzekutivi i ma hershém kur ne e kemi ngritur si shqetésim pse si keni definuar tash ju njéjtat
veprime jeni tu i béré. Te keqpérdorimet mendojé€ nuk do thirrem si keqpérdorim por si shpenzim 7200
curo ngrohje gendrore, kur ne e dimé ¢faré kohe ka qené tani, qa ka rezerva t& naftés pér ngrohej gendrore
a ¢faré ka ndodhur, derivate pér vetura 3015 curo, mendoj se kétu né mbledhjen paraprake juu thirrét se
disa pi pérdorin veturat private s'po kané automjete, ndérsa kétu ving kogja shumé si shpenzime i keni.
Saipérket parafolésve e ngritén njs shqetésim té cilin ¢ ka kaluar n& shumé e madhe ebuxhetit né giykata,
ju lutem pse nuk ju kemi ndenjur gati, na e dimé se nuk i keni trash&guar kéto borxhe prej ekzekutivit t&
gjitha, nuk mundem me théng qé si keni disa po gjitha jo edhe kéto tri vitet juaja kané lindur pse pe
presim me kaluar kéto népérmes gjykatave dhe né mes pérmbaruesve, ku ¢ dimé se edhe pérmbaruesit
edhe gjykata e kané njé koste t& shpenzimeve & cilat faturohen nga taksat e gytetaréve. Uné dégjova disa
e ngriténedhe mé erdh miré te ngritja e investimeve kapitale duhet ti falim nderojmé& qytetarét jo
menaxherét, gytetarét qe po ju mring gati pagesave, po aka rritje ka rritje a u rrit shuma po pse u rrit shuma
se piké&risht kemi ndikuar edhe te gjepat e qytetaréve ¢ kemi rritur vlerén e tatimit né proné kur u rrit vlera
¢ tatimit n€ proné rritet edhe grumbullimi i inkasimit edhe mendoj se nuk a bash pér mu krenuar me théné
se u rrit, u rrit por e kemi démtuar buxhetin gjepin e qytetaréve, gjepin e qytetarit e kemi démtuar me
ngritjen e vlerés s¢ pronés, nuk &shté pér mu krenuar, kéto dy sqarime sa i ngrita t& lutem mi jep zonja
Kimete.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Faleminderit, vetém duadigka te zotéri Gashi, ponja 5 a 6 heré e pérmende
termin kegpérdorim 1 buxhetit, keqpérdorim i buxhetit kjo &shté akuzé e réndé nése e kupton drejté &shte
akuzg ¢ réndé me thénd , ki drejté por ski drejt me théné pér digka q& se din& duhesh me dit dicka pér me
théné se kjo &shté akuzg drejté ekzekutivit, nuk mundesh me théns pér c¢dopyetje q& doné me bo
kegpérdorim, nuk thave dyshoj zotéri Gashi, jo &shté term i rénd& po duhesh me gené i vetédijshém kur
flet para qytetaréve.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Singerisht ka vite, ka muaj q¢ ¢do fjalim g& e nis e nis kegpérdorim
kegpérdorim, uné e di qé ty t& pérzihen nocionet edhe s din me be dallime ké&shtu ckaté vien 1laba lluba
flet. Po fjala keqpérdorim a saktésim zotéri e kupton &shté akuzg, késhtu qé kujdes se na tmerrove me
k&to kegpérdorime, singerisht mbaj pérgjegjési pér fjalén publike, keqpérdorim ¢do t& treten fjali
keqpérdorim, a e kupton cka do me théng kegpérdorim. Nése ka keqpérdorim zotéri qge ku é&shte
prokuroria edhe qoji atje edhe na Jemi t& interesuar me dit ku ka keqpérdorim po jo llaba lluba
keqpérdorim a e kupton, né qofté se ty t& pérzihen nocionet g€ krejt qytetarét e Komunés sé Shtimes e
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din€ qé t& pérzihen amani te kofté kursena. F jala keqpérdorim &shté akuzé ti mundesh me béra pyetje por
kjo &sht¢ akuzgé, n& qofiése mendon se ka kegpérdorim e ki krejt legjitimitetin e botés me shkuar atje, por
Jjo mi dezinformuar qytetarst keqpérdorim ¢do treten fjalisé na tmerrove me kéto nocione e tua qé i nxjerré
prej giepit pa e ditur ¢ka je tu théng, singerisht kursena se éshtg, por ti sqaroje njé& heré me vetveten cka
je tu théna.

z.Rexhep Gashi; Kryetar né qoftése ¢ kupton dyshoj kegpérdorim edhe lypi sqarim digka tjetér 8shig, ti
nuk mundesh mu thirr késhilltar uné cka diskutojé, qytetarét me vlerésojng uné cka diskutojé edhe ku
thirrna. Nuk po e di uné ti roli yt ¢ka &shté,

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ung Jam Kryetari i Komunés s& Shtimes.

z.Rexhep Gashi; A je késhilltaré i imi, uné nése foli uné them jo ti, ung jam tu kérkuar sqarime prej
zyrtares por ti nuk je ka dégjon. Edhe mua me erdh miré ma herét s kérkove falje q& thave jemi né muajin
¢ ramazanit dhe je lodh bukur gjaté edhe nuk je ka e din ¢ka, uné kérkojé sqarim nga zyrtarja financiare
(€ ne t& na jep sqarim a ka keqpérdorim rreth kétyre sendevecka i ngrita, né& qoftése ti mi jep ti jepmi jo
zyrtarja i pe luan rolin e zyrtares pe luan rolin e Kryetarit, rolin e avokatit s’pe di ti ku je edhe ¢ka je tu
dashté& me théng.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Gashi a vazhdojmé& me sqarimet e zyrtares pér financa.

znj.Kimete Ukaj, ZKF; Faleminderit PEr pyetjet, u cek cilat kané qené pagesat e bizneseve jané pjesé
e girave g€ jané t& pérfshiné por uné nuk i kam gjitha veg e veg por uné e paragesgjithén si Komuné si
total, se tani nuk shkoj na me drejtori cila drejtori edhe ¢ka por tani kéto jané pérmbledhés krejt Komunés,
késhtu q& i kam te t& hyrat e shitjes s€ pasurisé dhe shérbimeve, d.m.th qitu jang hyre gjitha tani dhe
qiraté edhe shérbimet q& kané qené né shéndetési edhe né arsim. U cek kontrata kolektive, pér kontraté
kolektive ge sa vite jo vetdm ne si Komung por edhe Komunat tjera e kané sjell kets problem qg
pérmbaruest po i merr paret hig pa na vet& Ministria Financave Thesari na jep dy dit afat dhe thoté tregoni
ku po doné me ti marr paret, nuk te pyetje as qysh as hig, na kanémarr paret edhe ne jemi shtyré me
shkresa 0 mos mi merr gitu po gitu po nuk kané vet hi¢ edhe na e kané marr edhe ne ato kategori q& sa e
lejueshme me i marr. Nuk kemi kategori ose linjé buxhetore qé dehét prej gendrés pér kété pagesén e
kontratés kolektive, asnjéherg nuk kemi pasur linjé buxhetore qé& thoté kjo shums paguhet pér kontraté
kolektive, nése ceket se kjo shumé ose me buxhet si kategori e buxhetit ndahet pér kétg kategori atéheré
na s’kishim mundur mi prek kategorité tjera po ishin paguar nga ajo kategori. Pér sa jané marr a jand
marr 400 mijé a 500 mijé ju i keni shumat kétu edhe pér secilin njeri éshté e shkriné &shté e marr paga
méditje q&¢ a shuma ma e madhe né paga méditje Eshté e marr né shuma mallra dhe shérbime kané marr
ne komunali, kané marr n& subvencion edhe kané marr né kapitale, d.m.th pér secilén kategori i keni kétu
shumat sa jané marr, tani mos t& hi me i shfletuar sa jan€ marr népér gjitha. Né kapital kané marr né
projektet g€ nuk jané realizuar tashme nis uné duhet me pas listén por mirépo jan& marr né ato projekie
q€ nuk jané realizuar, nuk kané marré né ato projekte q€ jané realizuar, pér pak najékané marr t& hyrat,
mirépo ¢ kemi dérguar njé shkresé ma miré ne t& najé marrin grantin edhe ashtu q& nuk jan& realizaar
projekte dhe i kemi liruar 1& hyratpér mi shpenzuar né vitin qé jemi tani. U cek nafta 7200 euro tash kemi
mi marr me listé mi shikuar ku kan& mbérritur edhe ¢ka ka dhéné. Te lista e borxheve u diskutua dreke
zyrtare te Apollonia edhe u diskutua Lumturie e cila &shté &shté biznes individual edhe kur 1& regjistrohen
bizneset individuale tash me ligjin e ri q& ka dal bizneset qe kané gené& private kané kaluar né emér te
pronarit t& biznesit késhtu qé edhe ajo ka gené pronare e biznesit edhe u cek 999 euro shumé né emér té
saj edhe ne Apollonia ka shkuardrejtori 1 administratés kané pas delegacione edhe jang shkuar né ato dy
restorante g€ po ceken kétu. Jané 1éndé ato mundeni me ardhur mi marré jané shénimet se tani kétu pér
mendshciléndelegacion edhe ¢ka u shkuar aty nuk mundem me dit, mir€po pér shkak t& mbylljes e vitit
dhe pér shkak t& afateve kohore & jané kang datat e zotimeve u dashté mi deklaruar st borxhe edhe jang
shpenzuar. Me buxhet t& k&tij viti. Derivate kur th ojna pérfshihen edhe derivatet nése ceket pér
karburante atéherg shkojng pér karburante nése ceket pér gjenerator, po shkurtimisht mé kodet e reja qé
jané ardhur 2024 vetém ka me théné derivate dhe Iéndé djegése pér automjete dhe makinerité do me théné
nuk ceket ma as pér gjenerator as pér vetura as pér kurrgj¢hi¢. D.m.th me kodet e reja qé jané ardhur né
2024 ato pérfshihen me njé kod dhe ai &shté 13780 ku ka gené kodi pér vetura zyrtare aty ka gené nafta
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pér karburante pér vetura. Karburante 7200 a pe shiheni q& shkruan nafté pér ngrohje qendrore, e kemi
rezervarin ¢ komunés kétu q& merret shuma e caktuar jo nuk kemi di kund tjetér pér vetém Komunés
edhe u marr vetém pér Komuné pra na nuk marrim muaj pér muaj por kur mbushet rezervarét né tre muaj

kontraktuese t€ tjera u cek edhe kjo shérbime kontraktuese tiera, atéheré a ai kod ekonomik ku na epet
pér kryerjen e ndonjé shérbimi po tani thash me kodet e reja kané dal edhe shérbimet teknike kané dal
loj shérbimi tjetér, mirépo pérpara nuk ka qen ka qen vetém nj€ iloj si transporti i nxénésve na kéna
paguar nuk ke pas ku me dérguar tietér kund e kané dérguar né& shérbim se na e ka kryer njé& shérbim.
D.m.th kané hyré ato shérbime qé¢ kryhen shérbimeteknike shkon aty per rregullim digka € automjeteve
0s¢ pra pér derivate 7200 &shté vetém pér derivate nuk &shté pér mirémbajtje apo rregullimin e
automjeteve. Te Drejtoria e Inovacionit se shumé po diskutohet edhe shumé po pérflitet u fole dhe ma
herét, si drejtori nuk ka kod buxhetor edhe pérpara edhe tani, késhtu qé& kéta punétorét paguhen né drejtori
pérkatése kemi pyetur ne Ministri dhe Jjukemi treguar si éshté puna na e kemi formuar tani drejtoring na
tani s’mundemi me heq edhe ku te paguhen edhe ¢ka t& paguhen, punétorét kang théné t&é shkojné t&
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik. Eshté e planifikuar buxheti pér paga nuk mundemi me théna qé nuk ka
pare po e kemi futur aty pér me funksionalizuar se s’mundemi na me 1&né drejtorin pa pagé a po kuptoni.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér mj kuptuar kéto sene duhet mi lexuar nja dy libra te ekonomisg, e jo
vetem me ngrit akuza se s’gshié mirg, buxheti ka kaluar ng tetor me vones€ pas bllokadés, Drejtoria e
Inovacionit ¢ Bujqésisé dhe e financave (& jang b&ré 11 drejrorikang kaluar né k&té vit e dj qé sidin ti je
doktor ti mundesh me mé treguar pér najé vaksing jo pér kété puné, dégjo po ju tregoj se pome vien keq
se shumé po ja huq a po din edhe dshte nj¢ fjalé e urté &shté miré mes me i dité senet ndonjéheré kur
buxheti kalon ne tetor &shté normale q€ nuk kod buxhetor. Duhet me fol me kéta se nuk Jjané né tok té&
bukés, sot i paskan stérvit me ardhur me bezhurmé kétu. Uné me ty s’merremkurré pér anén profesionale
zero je Adeling nuk te vlerésojéhic, jo ti je lumi ne & te kemi né Shtime ty jam ekspert i ekonomisé jam
mésues pér ty.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Kryesues, Faleminderit shumé pér fjalén, edhe uné i kuptojé q& disa njeréz
nuk ndihen miré se me qené vajzg e njé fshati q& ke mbajtur pengé dy vjet me votén tende cerdhen,
normal g€ nuk ndihesh miré mos qofsha né lékurén ténde se problem &sht e di. Asllan nuk ka faj se dy
vjet me mbajtur peng cerdhen ai fshat duhet me Ja dit pér nder késaj e para. E dyta mu kthye te raporti
mu adreson nja dy tre ¢&shtje qé kisha pas qejf mi sqaruar pér juve pér qytetarét pér koleget ne ekzekutiv
¢ pér te gjithé. Nafta ju e dini tri objekte 7200 euro u pérmend tri objekte né Komunén ¢ Shtimes e kané
klimatizimin, klimatizimi do me théné edhe ngrohje edhe ftohjen e kané me nafté, thua g€ na jemi tu
Jetuar ne Kuvajt, me nafté i kemi gietur do me thén& Objekti i Komunés, Palestra Sportive edhe Qendra
¢ Kulturés ngrohen edhe ftohen me nafté, késhtu q€ ¢ kuptoni q& 7200 euro, prandaj 7200 euro jané
shpenzuar nafté. Kthehemi te kontrata kolektive njéri nga asamblistét e pérmendi q& keni théné qé do ta
paguani kontratén kolektive, po uné nja dy sqarime dua me i dhéné, miré &shté me respektuar njéri tjetrin
me n dégjuar, sa i pérket kontratés kolektive, kjo kontraté deri sa e kemi marr geverisjen ne nuk éshté
paguar, me njé perliogaritje q& e kemi béré me zyrtarét financiaré diku kontratés kolektive qé &shté ilegale
pér bindjen toné dhe t& Qeverisé duhet ti paguajmé 3 milion euro vullneti jem edhe Qeveris toné ckziston
normal vetém pér me ja paguar 3 milion euro kontratés kolektive q€ € kemi trash&guar, sepse komunat
tjera kané filluar prej 2014 me paguar edhe e kané paguar, ndérsa ne né 2022 ¢ kemi marr edhe ne nuk e
kemi gjetur as hi¢c ma shumé se 10 mijé euro nga k&to 3 milion t& pagune. Tashti pér kundér vullnetit
edhe déshirés pér me ja u paguar kontratén kolektive edhe ato ¢ka derivojné nga kontrata kolektive
qytetarét, mésimdhénésit administrata e kupton q&8 Komuna e Shtimes me ja paguar 3 milion euro
kontratés kolektive duhet nja tre viet me ju théné qytetaréve te Komunés s& Shtimes na po agjérojmé jemi
né agjerimd.m.th borxh a ky a para. E dyta dikush nga asamblistét e tha ka po ving ato ka po vi_jné' po
vijné zoléri se shumica e juve keni gené cdhe n& asamble keni kaluar shpronésime pérmes vgté’s juaj né
t€ kaluarevetém me nj& vendim 33 prona i keni shpallur zon& me interes, pa e pasur asnjé cent pér
shpronésim né konton e komunés qe edheketé me nj€ pérllogaritje t& shpejt q& e kemi béré jané 5 milion
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euro borxh t& trashéguar prej jush prej vendimeve te juaja pra b&jné 8 milion. Nj& vendim q& prape ish
qeverisja e ka marr né vitin 2009 edhe PS¢ ato asete ju kané bart KRU Prishtina por pér popullizem dhe
pér voté i ka shpallur zong mé interes pronat ku jang puset né fshatin Davidoc, qé aty jané mbi 10 hektar
edhe pér mi pérkthyer né vlera te tregut Jané mbi 25 milion euro né total 25 plus 5 plus 3 b&jné 33 milion
curo borxh na keni shtineve edhe Komunén e Shtimes me vendime & pa pergjegishme qé i keni baré nén
efektin e votés edhe marrjes s€ votés elektorale edhe tani uné me koleget e mi edhe me zyrtaren kryesore
financiare ¢doméngjes q€ e hapim derén e Komunés duhet me kéqyr sa aktvendime vijné prej gjykatés
me i paguar, kéta e kemi bakshish prej jush edhe na edhe qytetarét ¢ Komungs @ Shtimes, ¢ pér kéts
duhet me dhéné pérgjegjési dikush. 33 milion euro bashkish i kemi borxh nga vendimet e pa pérgjegjshme
L€ asamblesékomunale, dikush dikur herg do kur ka mu marr me qeto, edhe tani leta din Qytetarét e
Komunés s¢ Shtimes g8 ne Jemi borxh 33 milion euro dhe ¢do javé na viné nga pé&rmbaruesit g€ nae
marrin na e plagkitinkonton numrin. Késhtu qé kur ti béni kéto pyetjemiré éshts edhe mi dhéné pérgjigje,
kéto pergjigje i keni zyrtarisht prej meje edhe prej geverisjes toné edhe leta din krejt gytetarét e Komunés
s€ Shtimes dhe Republikés s& Kosovés.

z.Pérparim Ramusa; Ung s@ pari dua me ja sqaruar Kryetarit se ¢cka &shté kegpérdorim gé tha Rexha,
kegqpérdorim a me ble voté né Kuvend Kryetar, keqpérdorim a me hap konkurse pér militants,
kegpérdorim &shié me paguar eksperté 20 mijé euro me shkolla fillore, keqpérdorim a me ble kompjuterg
me kontraté té negociuar krejt kéto ti i ke bérg vee nuk ja dha hapésirén Kryesuesi Rexhes se pat mi théné
gjitha kéto. Te kontrata kolektive me ¢faré morali thuamsé ka 1éné Komuna borxh kur e dimé g& Komuna
¢ Shtimes 1 ka marr 2001 pér wjésjellés, a mi 1éné banorét pa ujé a, je zotuar Kryetar q& kontratén kolektive
né fillim t& mandatit ka me realizuar, nuk je tu ja u paguar jang tu ti marr me zor paret asnjé vullnet ski
me ja u paguar se me pas vullnet e kisha ndare buxhetin, asnj& cent pér kontratén kolektive se ke ndaré a
tu ti marr me zor edhe baje se ke mundur me projektuar ne buxhet se ke projektuar plus qé tha Reshati
leje qe je tu ja u paguar borxhin je tu paguar edhe procesin gjyqésorkamata, késhtu € mos hap
dezinformuat, kemi shpronésuar rrugé kemi me shpronésuar rrugé edhe né mandat tanin u shpronésuar
rruga a u shpronésuar kjo Unaza e Vogél qé pi thua. Sa heré t& ka nevoja edhe kérkesa té qytetaréve kemi
me shpronésuar pér rrugé edhe pér sheshe.

z.Rrahman Jakupi; Po ju drejtohem qytetaréve t¢ Shtimes se ¢ di & na pércjellin, na dégjojné edhe pér
disa koleg kétu ge nuk kané njohuri dhe besoj qé ju hyn ne puné kjo. Se ajo ¢ka e tha Kryetari aktual i
Komunés kétu &shté vetém njé fillim i pérgatitjes s¢ opinionit pér me treguar vitin e ardhshém qé ka me
humb grantin e pérformancés, a e dini pse nuk jané ato ¢kai pérmendi jo na keni lané borxhe me qit
dezinformat né popullat q& kéta me kané léns borxh, ashtu ke théné prej fillimit po u banén prej fillimit
deri vjet nuk ka pas borxh Pasqyrat financiare kang gené gjitha ne rregull, ju veté i keni votuar kétu né
Kuvend. Ju keni qené ai q& ju keni premtuar m&simdhénésve, bile njé informacion shumé i réndésishém
pér mésimdhénésit po atéhers se ka dit kur e ka marr mandatin ju ka thén& me shujta me paga jubilare
me paga me krejt ka mi krye, por nuk e ka dit q¢ grykata t& kérkon paraprakisht a e ke kontestuar ti get
dokument apo jo, ndérsa kur ka ardhur e ka pa q¢ a s’po bajka vallahi, cka me béré tani zyrtarit ligjor
cdhe gjykatés atje krejt qoj ne themelore nj€ herg tani né apel qoj se nuk ndez tash geto pér tri vjet.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ti more i ke dCrguar 2016 a jena kané na n& qeverisje borxhe tuat jané.
z.Rrahman Jakupi; Ai u kané né themelore u kang proces kadal ka dal po ju keni théng q& kemi mi
paguar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Né 2014 kané filluar pagesat n€ 2016 1 ke dérguar ne gjykats.

z.Rrahman Jakupi; Kéta cka do q¢ Eshté e keqe kéta e kané béré ka ndodh né geverisjen e tyre thoné
ndérsa na jena 1& mirékéta jané t& kéqijte, akéta vet ju kané théné themelores dhe né apel sa ma shumé
mi zvarrit mésimdhénésit edhe gjithé ata tjerét. Pér mua ke shqetésuese &shts t& ¢Eshtja e andtarit té
Kuvendit zotéri Rexhep Gashi s ellja e Kryetarit ndaj tina ishte sikur njé rob , sikur njé skllav ndaj robit
té tije, i tregojécka duhet me fol veg né Vetévendosje njeri e gjang, d.m.th liring e shprehjes me ja cenuar
anétarit t& Kuvendit q& Kryetari Komunés kétu vetém nése pyetét mundet me dhénénajé pérejigje sipas
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, pér ndryshe mi treguar anétarit te Kuvendit ¢ka me fol kjo &shté ¢
turpshme, kjo &shté skandaloze nuk di uné ¢farg Kryetari éshté i tillé g8 mundet me béré nj¢ gjé me ja
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cenua njé andtari & Kuvendit liring e shprehjes, me i treguar ¢ka ki me fol ti, ti nuk guxon mes me théné
fjaién keqpérdorim more kemi me théné se ka keqpérdorime & konfirmuara. Lshts ¢éshija kohe t&
nderuar gytetaré te Komunés sé Shtimes gjitha kané mu konfirmuar, ndérsa Kjo ¢éshtja e borxheve &shte
vetém njé pérgatitje e opinionit se né vitin e ardhshém pér shkak t& vendimeve t& kundérligjshme q& ika
marr ky Kuvend qé &sht& kriter minimal t& cilin njerin prej tyre € pérmendi zotéri Gashi pak mé herét e
uné ¢ kam pérmend atéheré kur ka qené i kundérligjshém i kemi théns Kryesuesit edhe Kuvendit a &shtg
i kundérligishém, ka théne Po pse pe bjen né Kuvend te na dégjoj she atéheré n ashta kishe pérfituar
grandin e pérformancés.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; E kemi pérfituar grantin e pérformancés edhe né t& ardhmén do ta
périitojmé.

z.Rrahman Jakupi; Katér vendime i ki t& kundérligishme flasim vitin e ardhshém .prandaj kjo
propagandé nuk ju dhez juve sidomos te uné. Ja nisen me fol pér t€ drejtorét e ri t& nderua anétaré te
Kuvendit ju q& keni provojé kogja giaté e dini kéto ¢éshtja,. E ngritén shumé miré zotéri Reshati edhe
zotéri Gashi ne kemi themeluar drejtori, realisht ne si kemi themeluar, Kryetari i Komunés e kegpérdor
pozitén dhe autoritetin zyrtar ka themeluar drejtori t& kundérligjshme, shikoni Ligjin pér Vetéqeverisje
Lokale, shikoni statutin e Komunés s& Shtimes nuk &shté ajo qé& thoté ¢do vit fiskal lexoni edhe pak ma
poshté ¢kathoté atje, ¢do vit fiskal i prezanton Kryetari, mirépo drejtorit jané t& kundérligjshme edhe kjo
do t& vértetohet me kalimine kohés, do t& vErtetohet keqpérdorimi 1 autoritetit zyrtar edhe gjitha kéto,
késhtu q& propagandat q& né kemi borxhe na kané [éng ata nuk géndrojng & nderuar qytetaré kété do ta
vértetoymé kjo do t& argumentohet &shté e argumentuar, kjo qeverisje e déshtuar &shté ¢do ditg duke bére
skandale dhe ato skandale q& po krijoni po mundchet mi hedh te dikush tjetér, por realisht kjo nuk
qéndron. Tri vite jané béré hajde tregoni tash ku &shté suksest juaj, pér tri vite keni béré vetém skandale
1€ cilat do t& vértetohen , ndérsa propaganda g€ po b&het pér borgje miliona nuk ekzistojné.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Qytetarét isha lla shohin kési lloj skandaleve qé vijng ka 20 milion euro né
vit né Shtime, e pér kété pjesén e borxheve q¢ i tha Kryetari e q& po ving prej gjykatave, Nuk jané duke
ardhur né k&té mandat jané tu ardhur prej mandateve t& kaluara, po jané tu ardhur por ju i keni dérguar
Jo na, na nuk merremi me kéto sene.

z.Reshat Mujota; Faleminderit zyrtare financiare edhe t& falim nderojé shumé pér pérgjigjet konkret dhe
profesionale, t& faleminderit pér Drejtorin e Inovacionit qé Kryesues manipulojé né fillim t& mbledhjes
edhe gjithmoné dhe génjeshtar doleKryesueskéta po ta them t& vértetén, edhe Kryetar ter hekefjalén se
edhe ti del mashtrues se Shtépia e Kulturés nuk nxehet me nafts po ngrohet me pelet e kemi, jam shumé
tsigurt pér kété pung, bane gabim késhty q¢ ké&t¢ gabim mundem me ta fal se nuk i ki t& dhénat se zyrtarja
tha ¢ka jang shpenzimet 7200 euro pér Komuné tha jané pér ngrohej t& Komunés, késhtu q& nuk e ki se
t& demantoj tani shkojé te Shtépia e kulturés edhe e fotografoj edhe kaldajén edhe krejt ti fotografoj edhe
ti postojé qé i bien edhe ti nj&jté si Kryesuesi. Drejtoria ¢ Inovacionit asnj€heré né jetén e vetd kod
buxhetor nuk ka pasur as n& mandatin e kaluar as né kété mandat kurré kod buxhetor edhe &shtg drejtori
¢ jashtéligishme, nuk ¢ ke hapur drejtoriné e Inovacionit né vitin 2024, buxhetin krejt ma shumé se ju e
di qysh o votuar buxheti, buxhetin ke béré Pazar t& votes edhe e ke kaluar né ményren ma t& keqe té
mundshme edhe keni mi sjell probleme vetvetes me k&té kalim buxhetit. Po ta jap argumentin pse
Drejtorin e Inovacionit e p&rmendi edhe ng mbledhjen kaluar drejtoresha 65 mijé& euro nuk i ki buxhet i
ki donacion, tjetér send a buxheti tjetér send a donacioni nuk a buxhet ai, dikush kétu a tu m shef se kjo
zyrtarja, un€ i besoj zyrtarit financiare absolut politikes pér ve¢ dokumentit me kod buxhetor qé ma
prezanton edhe kjo (& tregoj ka i marrin rrogat te Zhvillimi Ekonomik, d.m.th edhe k&tu manipulon edhe
me rroga ¢ ky a keqpérdorim, ¢ mban njé drejtori ¢ i pegun prej etrés drejtori ky a kegpérdorim me
tupan kegpérdorim nuk a pak qaty pak gaty edhe merren. Térhige fjalén Kryesues qe thave ka buxhet se
zyrtarja financiare t€ demantojé absolut nuk e ndryshon as ligjt as kush pér veg fjalés s& zyrtares
financiare e di & keni mi béré presion banvaki por kjo a &shté e obliguar mu pérgjigjur né pyetjet qé ja
b&jmé ne.

znj.Adelina Reshani: Duhet me na e sjell informacionet ma te detajuar.



z.Besnik Ahmeti, drejtor i Financave; T sjellim por sa dush me t'i sjell ti si merr vesh, sa dush te qes
numra ti si merr vesh,

z.Reshat Mujota; Tregoni me ¢ka &shté ngroh Salla, kété shpjegona se nuk éshté me naftékaldaja aty.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; E miré, verés me ¢ka &shté ftohé salla, klima me cka ka funksionuar, me
pelet a, klimat jané dhezé me pelet verés aty, ma bre zotéri Mujota, e di g€ &shté me pelet po e ka sistemin.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i Financave; 7200 euro pér 3 muaj dit€ 1 bien 2.51 litra mu nxeh pér metér
Katror, ¢ka jané pér tre muaj dy litra e glysmé, mos béni hajgare 7200 euro.

z.Kimete Ukaj, ZKF; Debati po nxehet edhe pérséri po vina qaty ku jena kang, &shté nxehja gendrore
7200 thash &shté 3 a 4 muaj a e marrim vetém qita tan vitin a jo, na tash deri sa & harxhohet rezervuari
qita nafté e kemi, nuk mundemi me mbush nése &shte ploté rezervuari ¢ka kemi me mbush rezervuarin .
sa &shté litra e naftés 1.5 a 1.3 sa po shkon litra, kjo &shté pér qeta muaj pér derivate. Ndodh edhe
ngatérrohens’mundet mi dit krejt i dina na letrat jan€ mundemi me ardh mi marr, késhtu q€ &shté ajo qysh
Eshté€ po themjang & rezerva q& pa u harxhuar ajo nuk mundemi me ble tjetér, pra 7200 euro pér tre katér
muaj muas’po me duket forté shumé e madhe.

z.Rexhep Gashi; Drejror, erdhe pak me vonesé edhe na elaboroj nj& dokument té tillg zyrtarja financiare,
nuk thamé cka ka ndodh me ato po thamé kush ka jané ato edhe cilat objekte ngrohen me geto 7200 euro
lypém sqarim. sqarimin na dha edhe ok &shiz. Objekti i vetém i Kuvendit Komunal koka me ngrohe;j
qendrore sipas zyrtares, sipas Kryetarit koka edhe dy objekte tjera. Uné dua me dit cilat jané bre Kimete.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zonja Kimete a ta pérfundojmé kéts ples€ se éshté informaté edhe néise
kangdicka net lypin te qasja né dokumente Zyrtare.

z.Rexhep Gashi; I falim nderojparafolésit e mi t& ¢ilét i ngritén disa shqetésime, por isha pikérisht edhe
un¢ me marr fjalén dhe mi ngrit ato shqetésimet & cilat me t& vértet si¢ thash po dyshoj, dhe parafolésit
i argumentuan se ka disa keqpérdorime, edhe thjeshts uargumentuan prej Reshatit dhe gjithé tjerét né
cilat, te nepotizmi.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po leje bre mos fol pér nepotizém t& lutna, mos dil te nepotizmi leni kéto
sene amani ju kofté, po ¢faré nepotizmi krejt né zyre jeni ardh ne gujza keni nejt aty me marr drejtori po
flisnikétu rrini mos flisni pér até temé mos me shtini mu shpluar, rrini leje nepotizmi nepotizmi leje keté
pun€. Po tensionohem se po del jashté rendit t& dités. '
z.Rexhep Gashi; Me mua kur & flasésh e thuash je ardh me kérkuar drejtori uné thamé mé ke ofruar
drejtoriedhe mé ke ofruar ma shumé se drejtori.

Pika 6

Propozim-Vendim pér miratimin e vlerésimit & démeve t& [ N&FT pér Janar-Tetor 2023

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké. Edhe kjo ne KPF ka kaluar unanimisht, kjo
ka 18 b&jé me fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tiera. Né bazé té rregullores tani duhet t& kalojé qé ¢do
dame q& behet né Komunén e Shtimes t& béhet fillimisht vierésimi nga komisioni pastaj komisioni ta sjell
propozimin né Kuvend qé & i drejtohemi me vendim Ministrisé s& Bujqésisé pér ti béré pagesat. Eshté
dh&né sqarimi né KPF dhe ka kaluar unanimisht.

z.Pérparim Ramusa: Ashtu si¢ jemi marr vesh edhe ne KPF te démet qé jan& shkaktuar gjaté t
reshurave ¢até vitit 2023 e kemi votuar edhe prape do ta votojmé. Brenga dhe shqetésimi &shta sipas
informatave q& i kemi ne ekzekutivi me neglizhencén dhe papjekuring e vet nuk ka arrit ta kompletoj
dokumentacionin edhe i ka ikur granti prej nivelit gendror, kété ¢ flas me plot bindje arsyeja éshté se disa
komuna q& kané gené& ma azhur dhe kang arrit mi krye punét e veta i kanédorézuar me koh& materialet
pér d€met né nivelin qendror dhe i kané marr mjetet. Kjo do & thot& se diku 75 mijé euro komuna joné
nuk ka arrit mi marr si pasojé ¢ vérshimeve démeve q€ ju kané shkaktuar gytetaréve toné pér shkak t&
mos pjekurisé, mosdijes se ekzekutivit. Di do Q€ t€ jet€ uné jam pér me votuar edhe nése niveli gendror
nuk gjen zgjidhje jemi q& si nivel lokal tashikojmékétyrebanoréve ge ju kané béré démet me ja
ukompensuar. Céshtja ma me rendési q¢ un¢ dua me ngrit k&tu &shi& pér njé marréveshje & u béré né
mes ish ekzekutivit né kohen kur ka qeveris Partia Demokratike. Si¢ e dini kolektori ka pas e ka
vijénnépér fshatin Belincé dhe fshatin Carralevé, i kam procesverbalet i kam gjithamarréveshjet me gjithé
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banorét. LévizjaVetévendosje as njé cent nuk ju ka dhéng kétyre banoréve qé ka béré marréveshje
Komuna me ta jo marréveshje individuale, ikam procesverbalet gjitha &shté béré komisioni &shié dal edhe
[ ka vlerésuar gjitha démet dhe nuk Jukang paguar. Uné pér hire te korrektésiss dua mi cek edhe emrat
gjitha ata banor dhe gjithé ata qytetar t&€ komunés toné qé janédémtuar me marré€veshje me komunén
kolektori ka kalua punimet edhe ju kan€ démtuar pronat dhe kush nuk a marr ma me ata njeréz. Jané qita
banor: Ilir Emini, Gjevdet Veliu, Betim Brahimi, Sabri Cerkini Rizah, Shatmani, Gazmen Bajrami, Durak
Bajrami, Ragip Heseti, Faton Shatmani, sigurishté ka edhe tjeré dua mi cek edhe do paraprak qé kané
geng . Ahmet Ahmeti, Avdi Mustafa, Nuha Veseli, Xhevdet Jashari, Naim Aliu, Agim Syla, Metush
Metushi, Sadat Seferi, Zaim Ahmeti edhe Nebih Bajrami, kérkojé falje nése nuk kum arrit me pérmend
ndonjé emér té pér veqshém. Kashtu q€ po lypi specifikim, po lypi informaté pse ekzekutivi 1 juaji g& dy
vite e gjysmé qeverisje nuk keni arritur sikur kéto tjerat ¢é pi bini ne Kuvend t& paktén ato tjerat mi pru
n€ Kuvend. Sa kam informaté uné nj& kod buxhetor jo pér t& gjithé diku 18 mijé euro ka gené 1 zotuara
edhe te alokune pér vitin 2022 me ja u béré pagesat, ju si ekzekutiv i keni marr ato mjete edhe i kini ri
destinuar tjei¢r kund edhe banoréve né fjalé nuk ja u keni paguar démet hala. Si grup parlamentar
kérkojmé qé edhe kéto kérkesa me hi ose nése sa né k&té pako né njé pako tjetér edhe se na ja u kemi
shkaktuar démet, Komuna ng bashk&punim me operatorin q€ ka operuar pér Kolektor ja u ka shkaktuar
démet. Paraprakisht gshté nje marréveshje mes tyre qé ju lejojmé me hy népér prona tonat pér Kolektor
me kushtin q& vetém démet t& paguhen, ndérsa Komuna ende nuk ja u ka paguar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Miré g€ jang& nénshkruar ato marréveshje, paska pasur edhe marréveshje
tjera pér shpronésime edhe pér déme q¢ jan& nénshkruar edhe nuk jané paguar asnjéheré, po me emér té
Zotit do t& paguhen gjitha vetém kohé duhet

z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Faleminderit Kryesues, e mora fjalén pér me dhéné njé pérgjigje
zotéri Ramusa rreth subvencioneve apo si¢quajte ti démet e shkaktuara né bujgési. Si Komuné dhe si
ckzekutiv me rregullore t& brendshme ¢ kemi me béré prej ZKA-sé njé komision pér vlerésim té démeve,
pavarésisht ku ndodhé ajo, a ndodh né bujgési a ndodh prej t& reshurave atmosferike g€ jang, kéto déme
¢ kemi pér obligim na me ja pércjell Ministriss pérkatése q€ i bien Ministrisé sé Bujqésisé. Vlerésimi,cdo
vlergsim q& u be po foli pér vitin 2023, komisioni ka dal dhe ka bé vlerésim pér secilin dém ose kérkesé
q€ u b&ré paléve t& démtuara. Ministria pérgjegjése nuk ¢ merr pérgjegjésin pér mi paguar démet nése
nuk ka buxhet, n& fund t& vitit e kemi pasur njé& email prej Ministrisé s¢ Bujgésisé edhe na kané théng
dérgoni emrat edhe listat e gjithé t& démtuarve edhe po kjo proceduré t& shkoj edhe pérmes Kuvendit.
Tani q& po flasim kéto kang& muy paguar se mjetet jané ndaré por &shté e rregulluar me ligj edhe si¢ po
kérkon Ministria kéto t& shkojné pérmes Kuvendit, prandaj ka ardhur né& Kuvend jo pér dicka tjetér.
z.Pérparim Ramusa: Drejtor faleminderit pér sqarimin, as nuk e kontestova ményrén e vlerésimit té&
démeve, ¢éshtja e démeve q& kané ndodhur brenda viti 2023, vetém &shté vérejtja sipas informatave qé i
kemi g€ nuk jané dérguar me kohé. Tani n dégjo dikush a tu génjyer kétu. Qeveria ka marr zotim q€ doné
mi paguar edhe disa Komuna i ka paguar, por nuk &shté telashe kétu, telash ja &sht& me deémet si Komuné
né bashk&punim me operatorin & ka kryer punét e Kolektorit vitin 2021 Juka béré déme qytetaréve pér
até po kérkojé sqarime se kjo &shté né rregull.

z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE: Pér komision ¢ vierésimit & démeve e kemi edhe njé email q&
dokument zyrtaré q& e dokumenton kété kur na e ka dérguar Ministria pér mi pércjell vlerésimin ¢
démeve. Sa i pérket Kolektorit t& Ujérave t& Zeza démeve q€ jan& shkaktuar. I kemi do auditor t& jashtém
dhe &shté e vérteté qé kang qené & dara prej geverisjes paraprake njé vleré 18 mij€ euro, auditori i jashtém
thoté me rregullore & brendshme na e kemi votuar njé rregullore t& brendshme, thoté nuk ki drejt me nda
pare ose q¢ shkaktohen prej subvencioneve, pérkatésisht kang qené né drejtorin teme, uné shtek gé e
shikeli ligjin pér dicka uné nuk mundem, mua me vien keq pér ato déme qé ju kang ndodhur atyre
banoréve, por né qofté se ma thoté mua njé rreguliore q& nuk ki drejté uné nuk e shkeli rregulloren, nuk
guxoj mé shkel, pérgjigj na pér ata e vértetd und kampasur edhe biseda me ata banor g& ju kanéshkaktuar
déme, po ¢ka net merren neti qojné ato léndé né giykaté edhe gjykata net merret me ato léndé. Nuk munde
me dhéné mjete financiare pér dicka qe ma ndalon rregullorja e punés, e q& kjo &shté e specifikuar né até
rreguilore.



*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 18 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me vota 2
vota“Abstenim”, miratoi Vendimin pér miratimin e vlerésimit t¢ démeve t& FN&FT pér Janar-
Tetor 2623,

Pika 7

‘Draft-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom ¢ Ashkali pér 2024-2026 (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike. N&é KPF kemj vendosur unanimishtg,
giithashtue dhe ne KPK q& kjo té& shkojé né diskutim publik.
znj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje pér t& gjithé, marr parsysh q& numri mé i madh i pjesétaréve té
Komuniteteve Ashkali jeton né fshatrat Vojnoc dhe Gjurkoc, kam njé kérkess q€ diskutimet publike t&
organizohen né kété fshatra né ményré q¢ € sigurohet njé pj es€émarrje mé e madhe e kétyre pjesétaréve
€ Komunitetit, se dihet se ky plan veprimi &shté pér avancimin e t& drejtave t& tyre dhe i prek drejtpérdrejt
anctarét e komuniteteve, késhtu q& né ményré q¢ t€ organizohen né kéto vendbanime por gjithashtu edhe
n¢ Kuvend k&tu né Shtime, sepse anétarét e Komunitetit Rom jetojné né Shtime, ndérsa pjesa ma e madhe
¢ pjesétaréve Ashkali jetojné né fshatrat Vojnoc dhe Gjyrkoe.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; K&té kérkess duhet ta drejtojmé edhe te Zyra pér Informim dhe ata e shohin
ne bazé té rregullores se si duhet té veprojné.
*Kuvendi i Komungs sé Shtimes, unanimisht miratoi Vendimin pér Draft-Plani lokal i veprimit
pér komunitetet Rom e Ashkali pér 2024-2026 (pér diskutim publik).

Pika 8
Prop-vendim pér formimin e Komisioneve pér ndarjen e titujve “Sakrifica Recakut-1999” dhe “Pena €
Artg”
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké. Do t& thoté kéto jemi dakorduar né KPF q&
ekzekutivi ti sjell emrat nga ekzekutivi dhe shoqéria civile, ndérsa Kuvendi ti jep propozimet pozité
opozité pér kéto dy komisione.
znj.Adelina Beqaj; Né& emér & Partisé Demokratike & Kosovés te komisioni pér Recakun e
propozojmé Rexhep Gashin, ndérsa te Pena e Arté e propozojmé Albana Podvoricen.
z.Besnik Seferi; Marr parasysh q¢ kemi koalicion bash me L.DK-né dhe AKR— né& sj
LeévizjeVetévendosje kemi kéto propozime, te komisioni Sakrifica e Regakut 1999 t& jeté Sanije
Sadiki, ndérsa te komisioni Pena e Arté t& jeté nga koalicioni Muhamet Ademaj.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Do t& thoté te KomisioniSakrifica Regakut-1999 Kuvendi propozon
Sanije Sadiki dhe Rexhep Gashi, ndérsa i eméruar nga Kryetari Komunés éshté Adnan Ademi, Ruzhdi
Jashari dhe Adem Ramadani nga fshati Regak. Pér formimin e komisionit Pena e Arté nga Kuvendi
jan& Muahamet Ademaj dhe Albana Podvorica nga ekzekutivi Lulzim Sahiti, Avdyl Hajredini dhe
profesor Banush Imeri.
z.Reshat Mujota; Vetém t& sqarohemi me Kuvendin se Besnikun e kam prezent, kur te votojmé si
Kuvend na jemi duke i votuar anétarét e komisioneve. Na kemi hasur me nj€ keqkuptim thuaja edhe
keq vendim q& nuk u kané shumé i moralshém edhe ai veprim mu be q& ne nuk votojmé Kryesues t&
komisioneve as nuk kemi votuar né asnjérin komision, por na u ka caktuar Kryesuesi i komisionit me
urdhér 1€ Kryetarit me propozim té Kryetarit, q& nuk jena kané kundra emrit po procedurat jané shkelur
pra na kemi reaguar né komision q& prapepropozimin e zotéri Rushdi Jashari e kemi zgjedh Kryesues,
por mos t& béhen kéto gabime po bahen gabime pér caktimin dhe ¢ka &shté ma ¢ kegja g€ anétari tha q&
mé keni votuar si Kryesues. N& gjitha procesverbalet dhe epen faktet q& na votojmé anétar t&
komisioneve, ndérsa komisioni i zgjedh Kryesuesit, ta ken parasysh ne kur t& votojmé jemi tu zgjedh
anétar€ te komisionit, ndérsa komisioni duhet ta zgjedh Kryesuesin e ati komisioni kush do qé t& jeté ai
1 propozuar dhe t& merr shumicén e votave, késhtu qe mos te keq informohet se k&tu ungkam edhe njé
vendim q& vet Kryesuesi ka nénshkruar nj& dokument & cilin Kuvendi nuk e ka votuar, do me théné mé
njé far forme e ke keqpérdor votén ¢ Kuvendit mos te ndodh kjo.




Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po zotéri Mujota &sht e vérteté ka qené njé gabim prej anés sé
Sekretariatit edhe &shté nénshkruar gabim, sepseuné kam menduar q€ gjithé emrat jané anétaré dhe nuk
¢ kam vérejtur q& &shtg kryetari i Komisionit, Procedura duhet t& shkoj ashtu si¢ tha zotéri Mujota
mbledhjen e paré e thirr Kryesuesi i Kuvendit dhe aty zgjidhet Kryesuesi i komisionit e pastaj vazhdon
Kryesuesi i komisionit sikur ne gjitha Komitetet q& e kemi bérg, po ai ka gené njé gabim pa dashje nuk
ka qené dicka késhtu. Uné e kam pranuar n€ momentin q& ¢ kam paré dokumentin e kam paré qé éshté
gabim. Me gjithé até sqarimet u dhéné ne po votojmé sot vetém anétarét e kétij komisioni jo Kryesuesin
¢ komisionit, Kryesuesi i komisionit zgjidhet né mbledhjen paré q& mbahet nga anétarét ¢ komisionit.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht miratoi Vendimin pér formimin e Xomisioneve pér
ndarjen e titujve “Sakrifica Recakut-1999” dhe “Pena ¢ Arts”,

Pika 9
Pyetje — Pérgjigie
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&g piké.
z.Muhamet Ademaj; Pyetje pér Kryetarin: Cfaré po ndodhé me objektin e vietér t& Stacionit Policor na
Shtime, a ka Komuna ndonjé Plan konkret, dhe pyetja e dytésshte pér Kryetarin: Ku géndron puna me
punimet e projektit pér impiantin ng huamarrje, ne pe shohim q& &shté marr njé& kredi por nuk po shohim
qé dikush &shté duke punuar prej operatoréve né keté drejtim.

z.Haméz Térshani; | kam dy pyetje pér drejtorin e DSHP-né, por m& mir€ q& edhe Kryetari q& &shts
kétu. Po mé intereson kompania “Xhema Com” ¢farg shérbime kryen né Komunén e Shtimes, arsyeja
&shté q& kam pasur informata edhe prej arsimtaréve atje te shkolla qé&shtes nj€ kombi q& gjaté gjithé dités
pozicionohet atje te plepat te shkolla fillore dhe nuk kryen asnjé shérbim. Ung gjaté Javés ka me be
kérkesé né qasje ne dokumente zyrtare, po mé intereson prej Kryetarit nése ka informata, Edhe jam
informuar q& Komuna ¢ Shtimes e ka iniciuar njekontraté pér mbajtjen e parqeve qé kap vierén e 200
mijé eurove, po mé intereson ¢ka ka ndodh prej Kryetarit jena akuzuar shumé kéna kosit shumé bari, cka
po ndodh tani. N& kohen kur jena akuzuar q¢€ kéna kosit shumé bari na kontratén kéna pas njékontraté
250 mijé euro pér tri viet, ndérsa tani vetém per njé vit 200 mijé euro mi buxhetu pér mirémbajtjen ¢
pargeve uné kam drejt me kérkuar sqarim prej Kryetarit

znj.Besarté Musliu-Spahija; Kam dy pyetje pér DPUGIK-ng, pyetja e parééshtekérkess pér né fshatin
Godanc 1 Poshtém né rrugén “Kozhinca® jan€ diku rreth 5 familje t& cilat kérkojné rregullimin e késaj
rruge, dhe pyetja € tjetér &shté pér lagjen Petroviq né rrugén “Brukseli” “Londra” dhe rruga “Berlini” s
dhe rrugét e tjera q& vazhdojné me rend se kur do t& béhet asfaltimi i tyre.

z.Reshat Mujota; Kam pyetje pér drejtorin ¢ DZHE; Pritet faza e punimeve né projektin e rrugéve té
arave kur {illojné punimet dhe pjesa n¢ fshatin Molopollc a do t& vazhdojé ajo pjesé q& ka mbetur né
giysmé e qé nuk &shté vazhduar. Pyetje tjetér pér drejtorin e DPUKGJ; Eshts njé kérkesé e fshatit
Molopolle qé& sheshi i Déshmorit “Skender Salihaj™ t& rinovohet, dhe t& béhet tamam shesh ashtu sigika
hije, sepse ai shesh &shté mbajt me mjete vetanake familjare, ndérsa ¢ pérmban njé emér t& njé déshmori
dhe nj& heroit 1€ kombit ka kérkesa te qytetaréve g€ ai shesh t€ investohet edhe te béhet taman shesh
ashtu si i ka hije. Dhe ¢éshtja tjetér te sheshi i Flamurit &shté i ménuar komplet sheshi dhe do intervenim
sa m& shpeji€? Pyetje pér DKA; Kam pyet dhe kérkuar pér intervenim sa mé t& shpejté pér pastrimin e
shkollés s€ djegur “Bajram Curri” né Molopollc atu duhet me béré njé intervenim se jané duke hyréfémije
t& mitur q€¢ mundem edhe mu lénduar aty. Pyetje pér DPUKGJ; Drejtor kété kérkesé e kam paraqitur
edhe mé herét pér njé kanal kullues né arat aty ku &shté hy ajo pjesa e kanalizimit né vitin 2023 ai kanal
€sht€ mbyllé dhe a ka mundési me intervenuar sa mé shpejté.

Nuk &shté kanal i gjaté del diku 150 metra.

znj.Adelina Beqaj; Realishtmbledhjen kaluar kam béré disa pyetje por Kryetari vendosi me protestuar
porsi do qé t& jeté qytetar&t nuk murrén pérgjigje. Mirépo késaj radhe nuk po dua me i pérsérit por dua
me i béré nja dy pyetje tjera. Cerdhja e vietér éshié premtuar se ka me filluar punén né Shtator, mirépo
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nuk ka ndodh ende dhe ka mbete ashtu si¢ &shté, ¢cka po punoni né kété drejtim dhe cilat jané punét
konkrete q& keni me i béré ng kats Cerdhe pér deri sa uné si Kryetare e grupit t€ grave e kam pasur njé
ide, por nuk jam pérkrahur nga graté ¢ Vetévendosjes pér shkak se kané théng q¢€ ka me filluar Cerdhja .
Pastaj te rruga “Ismail Qemali™ para dy dite kam gené aty dhe e pash gjendjen e rrugés gé ishte katastrofa
le, pérveg q& ishte prish, kishte gropa, ku ka garkullim t& shpesht& t& veturave, &shté njé rrezik shume i
larté, po lusg q& drejtoria pérkatése t& marré masa t& duhur.

z.Rexhep Gashi; | kam do shqetésime t8 qytetareve g€ po bé&jné disa kérkesa dhe asnjé drejtori nuk &shté
duke ju kthyer, e kam njé kérkesé t& nj€ qytetari pér ndarjen e njé parcele pér ndértimin e njé ndértese
pér-banimin e kategorisé s& pleqve né bashképunim me humanistin Halil Kastrati, ende nuk ju ka kthyer
asnj& pérgjigje me shkrim, se pse nuk ju ka nda lokacioni.

z.Besnik Seferi; Kam disa pyetje. Sa i pérket rrugés “Shefket Muhadini” dihet gé vitin e kaluar &shte
parapar€ asfaltimi 1 rrugés q& t& qon deri te varrezat e Lagjes s& Pajtimit, kjo nuk ka ndodhé, kur do (&
ndodhé né fakt kjo gjé. Dhe i pérmendi parafolésja disa segmente t& rrugés (é jané t& parapara té
asfaltohen kété vit, po dua ta di mé sakté se kur? A do t& keté ndricim k&t& vit rruga “Abedin Murtezi”
né fshatin Molopolle. A do t& jeté né rend t& par€ renovimi i shkollés né Lagjen e Pajtimit para te gjitha
shkollave tjera e cila éshté shumé me prioritet?A jané duke u inspektuar punimet e ndértesave q& jand
ndértuar né¢ Komunén e Shtime. Kur do t& filloj pastrimi i varrezave né Shtime dhe fshatrat pér rreth,
z.Asllan Beqa; Kam dy pyetje pér drejtorin e DPUGJK-s&. A planifikohet stvjet ndri¢imi né rrugén
“Gjon Buzuku” segmenti Skénderbeu né fshatin Belincg. Punimet q& jané duke u zhvilluar ng kanalizimin
né rrugén ¢ Petrovés, kur priten t& pérfundojné sipas kontratés dhe a kané me intervenuar ng asfaltimin e
asaj pjesé gé &shté duke u punuar?

znj.Adelina Beqaj; Kam njé kérkes gé pika Pyetje dhe Pérgjigje né mbledhjen e ardhshme t& jeté né
filim je tu e paré efektin si piké, nuk i kemi as drejtorét, asamblistét nuk po jané né sall PE€r punét e veta.
Tu kisha lut ti kthehemi normaliteti qysh kemi qené qé ta kemi kété piké si pike t&dyté t& rendit té& dités.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nuk &shts problemi im q& asambleisti nuk qéndron né sallé. Asamblisti
paguhet merr méditje dhe paga pér me géndruar né sallé edhe nése e 18shon sallén para koh&s nuk
&shtéproblemi im ai, Pika e dyté edhe drejtori € ka fiesén qé sot ka mbledhje. Ung Jam Kryesues e udhéheq
mbledhjen por nuk jam q& me dal aty te dera edhe mi ndal me zor kush don me géndruar kétu. E sa i
pérket pyetje pérgjigje besoj qe edhe né seancén tietér do t& jeté nj&jté sikur q& ka qené sot. Arsyeja pse,
sepse po krijohen shumé interferime té njéri tjetrit te pyetje pérgjigje po dalimkrejt jasht& kontrolle, po
mendoj nga njé heré po ja hupim edhe imazhin Kuvendit. Ju kisha lut gjithsecili kur te shkoj na né shiépi
ta shohim veten, uné e kam si praktik e percjelli edhe njé heré seancén live kam qejf q& ato gabimet gé |
b&j& mes mi béré mé e pér geta e kam par€ q& nuk &shté né rregull me gené né filim edhe bile bile shpesh
heré kam menduar edhe me heq krejt.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Faleminderit pér pyetjet, velém zotéri Ademaj né pyetje pér Stacionin e Vjetér
Policor, prof. edhe heréve tjera me sa e di uné e kemi diskutuar, ai &shté institucion i MPB( Ministrisé s&
Punéve t& Brendshme), realishtésht njé gjendje e pa kéndshme aty ne kemi folur me Ministrin e Kulturés
qé ta funksionalizojmé si Muze 1& dhimbjes pér shkak t& torturave € jang€ zhvilluar, sidomos né vitet e
90- ta nga pushtuesi serb, nuk kemi gjetur mirékuptim, d.m.th kéto muze kangé kosto edhe dong
infrastrukturé njerézore q& ku Ministria nuk mendon se i plotéson kriteret, sepse jemi Komuné e voggl,
edhe tani me Planin Zhvillimor Komunal g Jemi duke e ndértuar do ta shohim ¢ka mund ta destinojmé.
Pas opsionit A qékishim pér Muze t& dhimbjes tani duhet ta diskutojmécka mund ta
destinojmébashkérisht. Pér besé aty parcele e vogel &shté nuk e di, ndoshta aty mund ti krijohet hapésiré
pér shkollén fillore “Emin Duraku” edhe pér QPS-né, sepse &shtéparcelé shumé e vogél, me gjithéaté
mbete me paré né & ardhmen, ndérsa te Impianti Ju e dini q&&shté kjo &shté kontraté mes tri paléve. Né&
komunat Tjera ku ka qené e nénshkruar kjo kontraté né Podujevé dhe Graganicé ja kang dhéné edhe njé
mundési Kryetarit me vazhduar punén, me théng t& drejtén edhe ne kemi qené pjesé t& inercisé edhe ne
ja kemi vazhduar mundésing deri néqgershor me pa nése ata munden me implementuar, deri néqershor e
ka afatin kompania pér te kryer punét edhe po presim qe ajo me i krye, me gjithé até nga ajo ¢ka kem%
paré deri tani ajo &shté njé kompani e pa pérgjegjshme dhe kam frik se mundet me i kryer punét, po deri
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ne muajin gershor ja kemi vazhduar pér ti dhénghapésire pér ti kryer pér ta implementuar projektin 100
pérqind, mirépo jané diku edhe rreth 300 mij& euro puné q& duhet ti kryej operatori edhe jané shumé
gypa q& kan& mbet ju e dini até parcelg. Eshis nj€ nga ato kontratat e kéqija q& &shi& trashéguar dhe
realisht na ka shkaktuar shumé probleme. Pér asamblistin Térshani nuk merma uné kush rregullon se nuk
kam koh& mu marr, mundet drejtori i DSHP-s¢ me tu pergjigjur. Njépyetie qe e bére q¢ thave me ke
akuzuarski akuzuar pér bari, po &shté e vértet per tre muaj ke kosit bari 83 mij& euro pér tre muaj edhe
ku ke kosit bari, vetém Shtime Lipjan Shtime Ferizaj ato dizkat q€ e diné ti edhe né varrezat e déshmorave
cdhe téveteranéve. Do me théné ajo &shté uné nuk e di pse e ke kthyer temg, sepse ajo &shie turpi yt edhe
qeverisjes tuaj, &shté turp, ndérsa ne e kemi filluar nj& procedura té inicimit t& njé kontrate pér shérbime
publike e cila vértet i ka 200 mtj€ euro po ajo do ta zgjerojé gamen e hapésirave g& do ti mbulojé, varrezat
¢ secilit fshaté dhe qytetit, hapésirat publike, sheshet dhe trotuaret, do ta digka q&kurré nuk &shté bérs ne
Komunén e Shtimes, minimumi tre deri n& katsr heré n& vit varrezat ¢ secilit fshaté dhe qytetit do t&
pastrohen edhe do t& mirémbahen, po edhe hapésirat edhe trotuaret edhe parqet g€ 1 kemi ndértuar dhe
do ti ndértojmé. N& fakt ajo ¢ka ne po bejmé dhe qeverisja jote ¢ka ka bérédshts se né fakt me 200 mijé
curo teré territorin ¢ Komunés sé Shtimes do ta mirémbajmé, ndérsa ju e keni b&ré ne fushaté 83 mijé
curo ke kosit bari, nuk ke kosit hi¢ bari por e dini ju qysh e keni quar ato pare, i keni avalluar ato vetém
Ja keni 1&né fajin q&. Uné nuk e dj pse e rikthen kété temé se kjo &shtétemé e turpit a e kupton dhe turpi
krenari nuk béhet asnjéhers zotéri, ajo &shté turpi yt ma i madh

z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Dua t& pérgjigjem pér Reshatin, pérrrugét e arave, rrugén e fundit
q€ ¢ kéna rregulluar &shté rruga Rrafshtina éshi¢ ¢ vérteté, vazhdimi i rrugés Rrafshtina &shte kété vit,
Njékontraté q& pritet t¢ lidhet shumé shpejt& procedurat e prokurimit, jan&di kund 10 km rrugé zhavorr
dhe &shté 1km gypa pér kanalet kulluese. Njéra prej rrugéve qégshté e pérfshiré né kétg kontratésshte
edhe vazhdimi rrugés Rrafshina edhe gypat te kanalet kulluese, vetém duhet me pa tanl sa metra &shté
gjatésia e tyre. Ka dal kompania projektuese dhe e ka bére nj€ specifik né até rrugén e juaj. Ekemi edhe
nj€ kontraté qééshté ende aktive me ITuget ¢ arave por pér shkak t& reshurave gé ka pasur kéto dité& ka
qené né fshatin Zborcé rrugé ka pasur né Pejtérshticé edhe né fshatin Rashincé. E kemi pasur edhe njé
kérkesg prej asamblistit Rexhep Gashi, me qené se shumé banor te fshatit Pejtershticé e kana té pamundur
me pér shkak {€ reshurave gypave pér kanalet kulluese dhe zhavorrsot kompania projektuese e ka thirru
Zotéri Gashin edhe nesér fillojng punét edhe pér me kryer at€ puné. Me mbarimin e késaj kontrate besojé
vazhdon kontrata tjetér e re & nuk besoj g€ ka me mbetur rrugé pa u shtruar me zhavorr me kontratén e
re. Me gené se jané di kund afér 12 km rrugé edhe besoj q& i pérfshing gjitha fshatrat e Komunés toné.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Saipérket pyetjeve & u adresuan po mundohem me Ju pérgjigjur
secilés veg e veg. Po fillojé nga pyeljet e para sa i pérket rrugés “Kozhinca” jo vetém njéra rrugé te rruga
“Kozhinca™ po t& gjitha pesé anekset e rrugés “Kozhinca”, jané & projektuara t& buxhetune me kode nga
Ministria. Po ashtu kjo pjesa te Petrovigi rrugét “Londra”, “Brukseli”, “Parisi”, jané katér pesé rrugé,
njéra nga to qé vitin e kaluar e kemi futur kanalizimin k&té vit asfaltohet. Sa i pérket shesheve “Skendeér
Salihu” edhe sheshit t& “Flamurit”, s¢ pari me kontraté t& mirémbajtjes pas nénshkrimit duhet mu
pastruar, pastaj me ndonjé& grant t& Ministrive ta b&jmé njérin nga ta shesh edhe park qysh jemi duke 1
beré né secilin fshatg, sepse kemi zotim secilin fshat me pas njé pjesé qendrore t& fshatit ku kan& mundési
edhe fémijét me shkuar. Rruga “Ismajl Qemajli” e diméqyshéshté gjendja e rrugés, Jemi duke tentuar me
grante t&€ Ministrisé me béré njé rivelizim t& asaj rruge, besoj q& brena kétij viti kéna béré kérkese dhe
vitin ¢ ardhshém me u asfaltuar ajo pjesé. Mu lidh me Bsinikun, te rruga ¢ varrezave &shts e vértet qe ka
qené né kodin buxhetor si emértim rruga e varrezave, te rruga e varrezave né Lagjen Pajtimit éshtg njé
problem pronésoré, &shté njé pjesé ¢ rrugés diku 30 deri ne 40 metra fillim i rrugés sshte proné private.
E di q¢ edhe Kryetarisé bashku edhe me Imamin e Lagjes sé& Pajtimit, e di q& edhe ne koordinim me ty
do t& behet njé takim me banorét e lagjes edhe do tégjendet zgjidhja pér até pjeséasfaltimin e rrugés s&
varrezave. Kemi mundesi me krye kété vit me projektet ¢ Lagjes s¢ Pajtimit me futur ne buxhet. Rruga
“Abedin Murtezi”, ndri¢imi &shté buxhectuar n& vitin e kaluar kontrata dy vjegare, kété vit besoj q&
pérfundon ndrigimi né até pjesé. Te rruga “Gjon Buzuku™né Brlincékérkesa ke ¢ Asllanit, né k&t@ Lagje
¢ kemi njé kod né Drejtorin e Shérbimeve Publike per zgjerimin e rrjetit te ndri¢imit, po ashtu edhe mé
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lejoni t’ju informojé q& edhe Granti i Pérformancés shumica e kostos financiare do t& shkojé nézgjerimin
errjetit t&€ ndrigimit publik n& Komuné e Shtimes, kétu i bie mund t& them lirisht& qé€ 90 % deri né 95%
do t& mbulohet territori me ndrigim. Synim i joni &shté Q€ deri néfund t& mandatit asnjé shtépi mos me
pas qé nuk e ka ndrigimin publik para derés. Sa i pérket rrugés “William Woker”, pjesa e paré e
kanalizimit prej 500 metra ka pérfunduar, synimet i kéna me vazhduar edhe 350 metra deri ne shtépi at e
fundit e pastaj &shté e buxhetune né kod t& Ministris¢ rehabilitimi i rrugés “William Woker” prej fillimi
t€ rrugés deri te shkolla fillore “Emin Dursaku”.

Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishe Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 14:56h
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